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DRAFT-RREGULLORE PER TAKSAT KOMUNALE

Kuvendi i Komunés s& Rahovecit

Né mbéshtetje té nenit 11 dhe nenit 12, paragrafi 2, pika c), nenit 40.2, pika a) té Ligjit Nr. 03/L-040
pér Vetéqgeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés Nr. 28/2008, 04 Qershor 2008),
té Kreut II dhe Kreut 111 t& Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 27/2008, 03 Qershor 2008), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr.
05/1.-108 (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosoveés, Nr. 28/2016, 03 Gusht 2018), nenit 10
paragrafi 2 pika 2.3, nenit 40 paragrafi 2 pika 2.1, nenit 63 lidhur me nenin 64 dhe 65 té Statutit te
Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 i dates 29.03.2017, né mbledhjen e mbajtur mé daté
Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, miraton;

...........................

RREGULLORE PER TAKSAT KOMUNALE

KAPITULLII
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér géllim pércaktimin e aktiviteteve t€ cilat i nénshtrohen taksés komunale ne
Komunén e Rahovecit, lartésiné e taksave komunale, pércaktimin e kategorive t€ liruara nga taksa

dhe pércaktimin e kundérvajtjeve dhe sanksioneve k\]lndérva]tése pér shkeljet e dispozitave té késaj
Rregulloreje.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj Rregulloreje jané té obligueshme pér té gjithé personat fizik dhe junidik qé
népérmjet ndonjé aktiviteti té zhvilluar obligohen té paguajné taksé komunale té pércaktuar me kété
Rregullore si dhe pér té gjitha njésité e Komunés qé zbatojné dispozitat e késaj Rregulloreje.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kéto kuptime:
1.1. Taksé komunale — nénkupton shumeén fikse dhe e pakthyeshme e pagesés sipas dispozitave
té késaj Rregulloreje, q¢ paguhet nga personat juridik dhe fizik autoriteteve t¢ Komunes né
ményrén e paraparé né kété Rregullore, né emér té:
1.1.1. léshimit té certifikatave dhe dokumenteve tjera zyrtare té Iéshuara nga Komuna;
1.1.2. shérbimeve administrative t€ pranuara nga Komuna;
1.1.3. ushtrimit té veprimtarisé afariste né territorin ¢ Komunés;
1.1.4. pronésisé sé mjeteve motorike né territorin e Komunés;
1.1.5. ndértimit, rrénimit té objekteve dhe ndérhyrjeve né infrastrukturé komunale né territorin
e Komunes; dhe

1.1.6. shfrytézimit té objekteve, hapésirés apo té mirave tjera publike né territorin e Komunés.
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1.2. Taksé qendrore — nénkupton taksat qe pércaktohen nga Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés,
té cilat mbhdhen nga Komuna;

1.3. Vit fiskal - nénkupton periudhén nga data njé (1) janar deri mé datén trndhjeté e njé (31)
dhjetor té t& njéjur vit:

1.4. Gjobé — nénkupton sanksionin kundérvajtés gé 1 shqiptohet personave juridik dhe fizik pér
shkelje té dispozitave té kesa) Rregulloreje

1.5. Person — nénkupton personin fizik dhe junidik;

1.6. Person fizik — nénkupton personin fizik jo afanist qé nuk ka té regjistruar aktivitet bizness;
dhe personi fizik afarist qé ka te regjistruar biznes né bazé té legjislacionit né fuqi dhe qé zhvillon
aktivitet té rregullt afanst;

1.7. Person juridik — nénkupton nj¢ shoqeri ose nje organizaté tjetér biznesi qé ka statusin e njé
petsoni juridik sipas legjislacionit né fuqi pér shoqerité tregtare dhe g¢do legjislacion tjetér té
aplikueshém né Kosové;

1.8. Pano reklamuese — nénkupton tabelén apo shenjén reklamuese me qéllim t€ reklamimit té
mallrave apo shérbimeve, 1 vendosur né njé objeke statik apo lévizes;

1.9. Shogéri Tregtare — nénkupton termin e pérgjithshem qé pérfshin ¢farédo lloji té shogérisé
tregtate té themeluar né Kosove sipas Ligjit pér Shogérité Tregtare apo ndonjé ligji tjetér, duke
pérfshiré bizneset individuale, ortakérité e pérgjithshme, ortakérité e kufizuara, shogérité me
pérgjegjési té kufizuar dhe shoqérité aksionare.

KAPITULLI II
KORNIZAT E PERGJITHSHME TE TAKSAVE KOMUNALE

Neni 4
| Parimet e pérgjithshme (& taksave komq’nale né Komuné

1. Té gjitha taksat komunale pércaktohen me kété Rregullore dhe me ndonjé Rregullore tjetér
komunale.

2. Té gjitha taksat komunale pércaktohen marré parasysh parimin e jo diskriminimit dhe té
proporcionalitetit, sipas dispozitave ligjore n€ fuqi.

3. Taksat komunale qé rezultojné si pasojé e ndonjé veprimi apo shérbimi té kryer nga organet e
Komunés, bazohen né koston ¢ atj veprimi qé i éshté shkaktuar Komunés.

4. Asnjé taksé komunale qé nuk éshté e pércakruar me kété Rregullore apo né ndonjé Rregullore
tjetér komunale nuk mund t& kérkohet qé t& paguhet.

Neni 5
Pagesa e taksave komunale

1. Té gjitha pagesat e taksave komunale g€ duhet té kryhen sipas dispozitave té késa) Rregulloreje,
bihen sipas shumave té pércaktuara né kété Rregullore dhe paguhen né valutén euro (€).

2. Té gjitha pagesat mbi 10€ (dhjeté euro) sipas késa) Rregulloreje béhen népérmjet bankave apo
institucioneve financiare té licencuara, népérmjet njé urdhér-pagese t€ pranuar nga zyrtari pérkatés
komunal, né xhirollogariné e Komunés té pércaktuar me vendimin e Kryetarit té Komunés.

3. Té gjitha pagesat deri né 10€ (dhjeté euro) sipas késaj Rregulloreje béhen prané institucioneve
pérkatése komunale.

4. Pér pagesat e realizuara sipas paragrafit 3 t€ kétij neni, Komuna léshon vértetim pérkatés.

5. Té gjitha pagesat e realizuara sipas paragrafit 3 t€ kétj neni deponohen né xhirolloganné e
Komunés deri né fund té dités sé pranimit



6. Pagesat e béra népérmjet kioskave elektronike (e-kiosku), deponohen né xhirollogariné e
Komunés ¢do tre muaj.

Neni 6
Lirimet nga taksat komunale

1. Te gjitha ka({egorité e liruara nga pagesa e taksave komunale sipas disp’)zitave t¢ késaj Rregulloreje,
percaktohen me kété Reegullore.

2. Per gdo lloj lirimi nga taksat komunale té pércaktuara me kété Rregullore, personat qé pérfitojné
nga ky lirim ofrojné dokumentacionin pérkatés qé déshmon pérkatésiné e tyre pér té pérfituar nga
lirimet.

3. Pér ¢do lloj lirimi nga taksat komunale t¢ pércaktuara me kéwé Rregullore zyrtari pérgjegjés 1
Komunés ia bashkéngjit léndeés shkresén me bazén ligjore pér lirim nga pagesa.

4. Nése ndonjé procedure, ku kérkohet pagesa e taksave komunale, éshté filluar me kérkesé té me

shumé se njé personi, ku jo té gjithe jané té liruar nga pagesa e taksave komunale, atchere taksa

komunale paguhet nga ai person 1 cili nuk éshté 1 lirnar nga pagesa.

KAPITULLI 111
DREJTORIA PER ADMINISTRATE

TAKSA KOMUNALE PER LESHIMIN E CERTIFIKATAVE DHE DOKUMENTEVE
ZYRTARE

Neni 7
Lartésial dhe pagesa e taksés pér [éshimin e certifikatave dhe Fokumenteve zyrtare

1. Té gjithé personat qé pajisen me certifikata zyrtare dhe dokumente tjera zyrtare nga Komuna,
paguajné taksé komunale, si né vijim:

Nr. Kategoria Prop nga Ekzist. Prop.
. Ministria Kuvend

1 ! Certifikata e lindjes 1€

2 | Ekstrakt i lindjes 1€

3 | Certifikata e shtetésisé 1€ 2€

4 | Certfikata e martesés 1€

S | Certfikata e vendbanimit apo e vendgendrmut 2€

6 | Cerdfikata e pjendjes martesore 1€ 5€ 3€
7 | Cerdfikata e vdekjes 1€

8 | Certifikata e bashkésisé familjare 2€ 5€ 2€
9 | Aka 1 vdekjes 5€

10 | Deklaraté pér mbajtés té familjes 10 € 10€

11 | Vértetim pér aférsiné familjare 1€

12 | Vértetim mbi mjetet e jetesés 2€

13 | Vértetim mbi marrédhéniet familjare 1€

14 | Vérteum gé personi éshte né jeté 1€

15 | Vértetim qé personi nuk éshté banor 1 komunés 1€

16 | Vértetimi mbi konfirmimin e identitetit 1€

17 | Vértetm pér lajmédm apo ¢’laymérmin e vendbanimit 2€
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18 | Veértetim gé personi nuk éshté banor 1 komunes 1€

19 | Vérteumi qé personi nuk éshté regjistruar né regjistrat 1€
civil

20 | Vértetimi gé personi nuk éshté né marrédhénie pune 1€

21 | Vértetimi per gjendjen ekonomike 1€

22 | Vérteim mbi kombésiné 1€

23 | Vértetum 1 atkives 1€

24 | Procesverbal 1 atésisé dhe 1 amésisé 10 € 10 € 5€

25 | Kopja e certifikatave dhe vértetimeve té léshuara me 0.50 € 1€
paré

2. Pagesa sipas paragrafit 1 t& kétij neni behet para pranimit t€ certifikatés apo dokumenteve zyrtare.
2.1. Pa déshmi té pagesés nuk mund te merret certifikata apo dokumenti zyrtar.

3. Pér pagesat e bera sipas paragrafit 1 ¢ kétj neni Komuna léshon déshminé pérkatés dhe ky

vertetim eshté 1 vlefshém brenda gjithé vidt fiskal, kérkesa pér marrje té certifikatave dhe

dokumenteve zyrtare nuk mund ¢ dotézohet pas pagesés st taksés.

Neni 8
Lirimet nga pagesa e taksés pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtate

1. Nga pagesa e takses pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare sipas nenit 7 té késaj

Rregulloreje jané té liruara kategorité si né vijim:
1.1. Veteranét e luftes - bashkéshortja dhe fémijet deri né moshén 18 vjegare (déshmi kartela
valide);
1.2. Invalidete lufté!s s& UCK-sé - bashkéshortja dhe fémijét deri né moshén 18 viecare; (déshmi
kartela valide)
1.3, Familjarét e déshmoréve - prindérit dhe bashkeshortja/i; (déshmi kartela valide)
1.4. Familjarét e t& zhdukurve té luftés - prindétit dhe bashkéshortja/i; (déshmi nga organi
kompetent)
1.5. Familjarét e viktimave civile { martiréve) - prindérit dhe bashkéshortja/i; (déshmi nga organi
kompetent) ' '
1.6. Personat e verbér;
1.7. Personat paraplegjik dhe tetraplegjik ( me aftési té kufizuar);
1.8. Pérfituesit e skemave sociale (déshmi kartoni social me afat);
1.9. Pensionistet, shoqata dhe Sindikata e Pensionisteve; (déshmi letérnjoftimi);
1.10. Studentét (ID Kartela studentore me afat);
1.11. Ish té burgosurit politik (déshmi libreza);
1.12. Viktimat e dhunés seksuale té luftés;
1.13. Familjet strehuese;
1.14. Pensionistét invalidor té parakohshém té punés.

Neni 9
Detyrimi lidhur me té dhénat

1. T2 gjithé personat qé kérkojné € pajisen me certifikatat e parapara nga nén paragrafi 1.1 den te

nén paragrafi 1.8 té paragrafit 1 té nenit 7 késaj Rregulloreje, duhet té ofrojné t& dhénat lidhur me
regjistrin civil me kohé dhe t'i pérditésojné ato brenda afatit t& pércaktuar ligjor.
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2. Té gjithé personat qé kérkojné té pajisen me vértetimet e parapara nga nén paragrafi 1.9 dern te
nén paragrafi 1.25 té nenit 7 késaj Rregulloreje, duhet té ofrojné informata te sakta lidhur me
giendjen pérkatése pér té cilén pajisen me vértetim.

KAPITULLI IV

TAKSAT KOMUNALE ADMINISTRATIVE

Neni 10

Lartésia dhe pagesa e taksave komunale administrative

1. Té gjithé personat qé pranojné shérbime t€ caktuara komunale nga Komuna te paraparé né keté
nen, paguajné taksé komunale administrative, si né vijim:
Nr. Kategoria Prop nga | Ekzist | Prop.
Ministria Kuvend |
1 | Parashtrimi i kérkesave 1€
2 | Kurorézimi brenda objektt té komunés, brenda orarit té punés 10 € 10€
3 | Kurorézimi brenda objekiit té komunés, jashté orarit té punés 20€ 20€
4 | Kurorézimi jashté objektit té komunés, brenda orarit té punés 25 €
5 | Kurorézimi jashté objektit t¢ komunés, jashté orarit té punés 50 € 50€
6 | Kurorézimi me shtetas/se t& huaj 50 € 50€
7 | Korrigjimi emrit personal (pérmézimi) 3€
8 | Ndryshimi i emrit dhe mbiemrit personal 5€ 20€ 10€
9 | Ndérrimi i mbiemrit pas anulimit té marteses 5€
10 | Anulimi i dyfishté i regjistrjmit né giendjen civile 5€ 5€
11 | Konfirmimi i deklaratés me dy déshmitaré 2€
12 | Pajisje me dokumente nga arkiva (pér njé fage) 0.50 €
13 | Konfirmimi i vértetésisé sé nénshkrimit 1€
14 | Konfirmimi i vértetésisé sé fotokopjes (pér njé fage A4) 0.15 €
15 | Konfirmimi i vértetésise sé fotokopjes (pér nj¢ fage A3} 0.25 €
16 | Leshimi i certifikatés sé perdorimit 20€

&)

déshmi té pagesés nuk ofrohet sherbimi.

Pagesa sipas paragrafit 1 té kétij neni béhet para pranimit té shérbimit komunal dhe pa

3. Kerkesat né emeér te keshillave (kryetaréve) té fshatrave dhe lagjeve urbane lirohen nga
pagesa e takses administrative nga pika 1 e paragrafit 1 té kétij neni.

KAPITULLIV

DREJTORIA PER SHENDETESI DHE PERKUJDES]JE SOCIALE

Neni 11

1. Taksa mbi shérbimet shéndetésore sipas Udhézimin Administrativ Nr. 04/2007 — Mbledhja dhe
Shfrytézimi i mjeteve nga bashképagesat e shfrytézuesve teé shérbimeve shéndetésore dhe te

hyrave vetanake té institucioneve shéndetesore.
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Nr. Kategoria Taksa
: | Qéndrore
1 | Egzaminimi mijekésor i mjekut né punkt, QMF ose né QKMF pa| 100€
analiza laboratorike dhe pa procedura plotésuese diagnoztike me

aparaturé
2 | Ekzaminimi specialistik né QKM/QKMF me udhézim té mjekut t& 2.00 €
familjes
3 | Ekzaminimi specialistik né QKMF/QMF pa udhézim t& mjekut & 5.00 €
familjes
4 | Ekzaminimi né shtépi, pérpos né rastet emergjente 6.00 €
5 | Medikament nga lista esenciale, ofruar n¢ bamatoren publike 0.00 €
6 | Ultrazén standard 2.00 €
7 | Radiografia 2.00 €
8 | EKG 0.50 €
9 | Analizat laboratorike-hemogrami dhe urina 1.0 €
10 | Analizat laboratorike (komplet) 3.00€
11 | Cakeimi i sheqerit né gjak me glikometér sipas kérkesés sé shfrytézuesic | 1.0 €
té shérbimeve
12 | Audiograma 1.0 €
13 | Shpérlarja e veshit 1.0 €
14 | Dhénia e injeksionit intramuskulor né shtépi, pérpos né rastet| 1.0 €
emerpjente
15 | Dhénia e injeksionit intravenoz né shtépi, pérpos né rastet emergjente 1.0 €

16 | Pérpunimi 1 plagéve me qepje dhe pastrimi deri né shérim t& plagés | 3.00 €
(vetém né vizitén e paré) |

17 | Trajtimi ditor me infuzione né institucionin shéndetésor 1.0 €

18 | Certifikata pér lejen e vozitjes e léshuar nga konsiliumi 1 profesionistéve 18.00 €

19 | Certifikata mjekésore e léshuar sipas kérkesés sé shfrytézuesic té | 18,00 €
sheérbimeve shéndetésore pér punésim

20 . | Certifikata mjckésore e léshuar sipas kérkesés se .shfrytezuesit té | 18.00 €
sherbimeve shéndetésore

21 | Dhénia e raportit mjekeésor, vértetimit apo dokumenat tjetér né bazé 8¢ | 5.00 €
kerkeses sé shfrytézuesit te sherbimeve shéndetésore

22 | Ofrimi 1 shértbimeve shéndetésore gjate aktiviteteve sportive — pér njé | 25.00 €
ore
23 | Certifikata pér adoptim té fémijéve 50euro

2. Sheérbimet stomatologjike te nivelit parésor

Nr. Kategoria Taksa
— + — | Qéndrore
1 | Vizita e pare stomatologjike 1.0 €
2 | RTG 1dhémbit 1.50 €
3 | Mbéshtetje e péthershme me amalgamé 4.00 €
4 | Mbushje e pérhershme me kompozité 5.00 €
5 | Shérnmi biologjik 1 dhémbit me mbushje té pérhershme (amalgamé | 5.00 €
apo kompozité)




6 | Amputimi vital i pulpés me mbushje t¢ pérhershme (amalgameé apo | 6.00 €
kompozité)

7 | Ekstitpimi vital 1 pulpés me mbushje té¢ pérhershme t¢ (amalgamé | 6.00 €
kompozite)

8 | Amputmi mortal i pulpés me mbushje té pérhershme té (amalgamé | 6.00 €
apo kompozite)

9 | Ekstirpimi mortal i pulpés me mbushje té pérhershme t€ (amalgamé | 6.00 €
apo kompozité)

10 | Terapia e kanalit té infekwar me mbushje té pérhershme (amalgamé | 6.00 €
apo kompozité)

1.

11 | Rindértimi konservatv 1 dhémbit me mbushje té pérhershme 6.00 €
12 | Revizioni i mbushjes s¢ kanalit té rrénjes 1.0 €
13 | Fluorizimi 1 dhémbéve sipas seanicave 1.0 €
14 | Vulosja e fisutave 1.0 €
15 | Ménjanimi i depozitimeve té buta 1.0 €
16 | Ménjanimi i depozitimeve té (forta heqja e guréve té dhémbeéve me 3.00€
ultratingull)
17 | Kieretazha e xhepave paradonta (njé dhémbe) 1.0 €
18 [ Nxjerrja e dhémbit 1.50 €
19 | Incizimi infra dhe ekstra oral 1.50 €
20 ! Hegja e kurorés me ané t€ prerjes 1.0 €
21 | Riparimi i protezés(ngjitja) 1.50 €
|
Neni 12

Lirimet nga pagesa e sh&rbimeve shéndetésore

Nga pagesa e shérbimeve shéndetésore sipas nenit 11 t€ késaj Rregulloreje jané té liruara
kategorité si né vijim: .
1.1. Veteranét e luftés - bashkéshortja dhe fémijet deri né moshén 18 vjegare (déshmi kartela
valide);
1.2. Invalidét e luftés sé UCK-sé - bashkéshortja dhe fémijét deri né moshén 18 viegare; (déshmi
kartela valide)
1.3. Familjarét e déshmoréve - prindérit dhe bashkeshortja/i; (déshmi kartela valide)
1.4. Familjarét e t€ zhdukurve té lufiés - prindérit dhe bashkéshortja/i; (déshmi nga organi
kompetent)
1.5. Familjarét e viktimave civile ( martiréve) - prindérit dhe bashkéshortja/i; (déshmi kartela nga
organi kompetent)
1.6. Personat e verbér;
1.7. Personat paraplegjik dhe tetraplegjik ( me aftési té kufizuar);
1.8. Pérfituesit e skemave sociale (déshmi kartoni social me afat);
1.9. Pensionistet, shogata dhe Sindikata e Pensionisteve; (déshmi letemjoftimi);
1.10. Studentét - ( studentat mbi moshén 25 vijegare, déshmi vértetimi i semestrit);
1.11. Ish t& burgosurit politik (déshmi kartela nga shoqata e t€ burgosurve);
1.12. Familjet strehuese dhe fémijét qé jané té strehuar.
1.13. Pensionistét invalidor té parakohshém té punés.
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Neni 13

Taksat pér shérbimet Sociale (QPS)

Nr. Kategoria Taksa | Prop Prop |
Ekzist QPS Kuvend
1| | Vértetim pér humbijen e shretésisé 5€ 20€
2 | Vértetim pér fiimin e shtetésisé s¢ Kosovés 5€ 10€
3 | Vértetim qé nuk i €shté hequr zotésia e veprimit pér 3€ 20€ 10€
armémbajtje
4 | Vértetim gé nuk i éshté hequr zotesia e veprimit pér punésim 10€ 2€
5 | Pelgim pér martesé para moshés madhore 5€ 10€
6 | Caktimi i emrit personal 3€ 10€
7 | Kerkesé pér regjistrim té mévonshém té fémijéve 5€
8 | Vertetim gé pala nuk éshte né pérkujdesjen e kujdestarit te 5€
perkohshem ligjore
9 | Vendim pér caktimin ¢ kujdestarit per raste té vecanta 10€ 5€
10 | Pelqim per udhétum jashté vendit pér fémijé, prandént e t¢ 5€
ciléve jetojné ndaras jashte shtetit
i1 | Anamneza sociale, (konstaum i gjendjes faktike) dhe shérbimet 3€ 5€
tjera
12 | Vértetim qé nuk éshté pérfitues i ndihmés sociale 3€ 5€ 3€
| KAPITULLI V1|
DREJTORIA PER ARSIM
Neni 14
1. Taksa pér vijimin dhe pérfundimin e arsimit dhe aftésimit pér t€ rritur sipas Udhezimit

Administrativ Nr. 11/2011 pér Participim t€ Vijuesve té Arsimit dhe Aftésimit pér t€ Rritur

Nr. Kategoria Taksa Taksa Prop
1, _ Qéndrore Ekzis Kuvend

1 | Pér regjistrim t€ vitit - pér njé klasé 100 €

2 | Pér prakuké profesionale 50 €

3 | Provimi diferencial 10 €

4 | Pér provimet pérfundimtare té klasés — certifikata 30€

5 | Pér diplomé té pérfundimit t€ shkollimit 20 €

6 | Qéndrimi ditor i femijés né qerdhe pér 1 muaj Jo€ 30€
Prop 40€

7 | Qéndrimi gjysmeéditor 1 fémijes né gerdhe pér 1 muaj 15€ 15€
Prop 20€

8 | Pagesa pér diplomat duplikat 1€

9 | Pagesa pér déftesa duplikat 0.50 €
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2. Gdo person gé shfrytézon objektet komunale komerciale apo pér géllime tjera, paguan takse
komunale si né vijim:
1.1. Shfrytézimi i sallave té spottit pér qéllime komerciale dhe jo komerciale né shkolla — 10 €
(dhjeté euro) pér nje oré;
3. Pérjashtimisht nga paragrafi 1 i kétj neni, shfrytézimi i objekteve komunale pér géllime edukative,
arsimore, shkencore dhe pér géllim té ngjashme sociale éshté 1 liruar nga pagesa.
4. Pagesa e faksés komunal pér shfrytézimin e pérkohshém té objekteve komunale sipas paragrafic 1
té kétj neni béhet para marrjes né shfrytézim té objeknt.

KAPITULLI VII
DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Neni 15
Lartésia dhe pagesa e taksés komunale mbi mjetet motorike

1. Gdo person fizik cili éshté banor i Komunés dhe ka ne pronési mjet motorik dhe ¢do person
juridik qé ka seli né Komuné dhe ka né pronési mjet motorik, paguan taksén vjetore mbi
pronésiné e mjetit motorik, si né vijim:

Nr. Kategoria Taksa Taksa | Prop
; - _ N _| Qéndrore | Ekzist | Kuvend |
1 | Motocikleté 10€ 00€ 5€
2 | Automobil pér udhétaré 20 € 10€
3 | Automobil transportues pér udhétar mbi 3.5 ton 25 € 20€
4 | Kamipnet deri né 3.5 ton 25€ 10€
5 | Kamionet mbiné 3.5 ton 30€ 20¢€
6 | Kombibus dhe autobusé pér transportim té o€ 20€
udhétaréve deri né 30 ulése
7 | Autobusé pér transportim té udhétaréve mbi 30 ulése 35€ 20€ 25€

2. Personat ¢ pércaktuar né paragrafin 1 té kétij neni, taksén e paguajné para regjistrimit té mjetit
motorik sipas legjisalcionit né fuqi.

Neni 16
Lirimet nga taksa komunale mbi mjetet motorike

1. Nga pagesa e takés komunale mbi mjetet motorike jané t€ liruar mjetet motorike né pronési té:
1.1. institucioneve publike t& Republikés sé Kosovés;
1.2. institucioneve ndérkombétare dhe pérfagésité diplomatike, pérfshiré edhe stafin e huaj;
1.3. Kryqit té Kugq té Kosovés;
1.4. Veteranet e UCK-se;
1.5 Invalidet e UCK-se; dhe
1.6 Familjet e Deshmoreve, prindrit, bashkeshortja dhe femijet;
1.7 Mijetet motorike tjera si rmorkojo, mekanizmat motorik bujgésore lirohen nga taksa
komunale
1.8 Shoqatat pér persona me aftési té kufizuara.
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KAPITULLI VIII

DREJTORIA PER EKONOMI, ZHVILLIM DHE TURIZEM

Neni 17

Lartésia dhe pagesa e taksés komunale pér ushtrimin e veprimtaris€ afariste

Nrt. Emertimi Tlaksa Prop
Ekzist | Kuvend |
1 | Vendimi mbi ndérnmin e pronarit, emrit te biznesit (lokali i njejte) 20€
2 | Vendimi pér vazhdimin e orarit né hotel, restaurant dhe sallonet e 30€
dasmave pér 1 naté
3 | Vendimi pér leje pune né ditet e festave per 1 dite 20€
4 | Leje té posagme te ndermarrjeve ndértimore/ né rastet e 20€
jashtezakonshme pér shkak té natyrés sé¢ puneve deri n€ ora 23h
(1 dite) =
5 | Té gjitha veprimtarite per oraret e zgjatura t€ ¢farédo veprimtarie pér 20€
1 dite
6 | Vendim per leje pune né ditet e festave pér (1 vit) 100 €
7 | Vendimi per vazhdimin e orarit té punés né hotel, restaurant dhe 600 €
sallonet e dasmave per nje (1) mua), vetém pér dasma dhe ahengje
familjare
8 | Dhenia e verteumit, déshmi pér kontributin e sigurimit pensional, 1€
invalidor, pér bizneset e regjistruara para luftés
| Neni 18 |
Cmimi fillestar i dhénies sé pronés komunale né shfrytézim (Ankand Publik)
Nr Emertimi Ekzist | Propnga | Prop
. ; _ . DEZHT | Kuvend |
1 | Dhénia e pronés sé paluajtshme té komunés né 2€/m* | 4€/m’ 2€/m*
shfrytézim - lokaleve afariste (Zona e paré) — me qera mujore | mujore mujore
(cmimi fillestar) B
2 | Dhénia e pronés sé paluajtshme té komunés né 0.50€/ | 0.60€/m’
shfrytézim té depove té Matrexit né Xérxe me gera m’ mujore
(Cmimi fillestar) mujore
3 | Dhénia e pronés sé paluajtshme té komunés né 0.10€/ | 0.20€/m’
shfrytézim té depove t& Matrexit né NXérxe — hapésira e m’ mujore
jashtme — me gera (Cmimi fillestar) mujore
4 | Dhénia e pronés sé paluajtshme té komunés né 0.00 4€/m’
shfrytézim - lokaleve afariste (Palestra Sportive) me qera mujore
- (Cmimi fillestar)
5 | Dhénia e pronés sé¢ paluajtshme té komunes né 0.20€/ | 0.20€/m’
shfrytézim té tregjeve (Qytet) me gera - Cmimi fillestar m’ mujore
mujore
6 | Dhénia e pronés sé paluajtshme té komunés ne 0.10€¢/ | 0.10€/m’
shfrytézim té tregjeve me qera (Fshat) - Cmimi fillestar m’ mujore
mujote
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Neni 19

Taksa pér shfrytézimin e pronés s€ paluajtshme t& komunés — Zona Ekonomike — Parku

Industrial — Opterushé (Taksa Vjetore)

Nt Emértimi Taksa e propozuar Propozimi
nga DEZHT Kuvendi
1 | Siperfagja nga 1 deri ne 2000 m* 0,08€
2 | Siperfagja nga 2000 deri ne 5000 m* 0,06€
3 | Siperfagja nga 5000 den ne 10,000 m* 0,05€
4 | Sipetfagja nga 10,000 den ne 20,000 m? 0,03€
Neni 20

[

Cmimet fillestare pér dhénien né shfrytézim té€ tokés komunale (me ankand publik) -
Taksa mujore

Qiraja pér shfrytézimin e tokes komunale népér vendbanime dhe vise tjera rurale té komunes sé
Rahovecit éshte si né vijim:
1.1. Cmimi i gerasé mujore pér zonén ¢ paté qé pérfshin pronat komunale qe¢ shtrnhen pergjate
rrugéve magjistrale eshte 0.20€/ m’;
1.2. Gmimi i qerasé mujore pér zonén e dyté qé pétfshin pronat komunale né perfen té
rrugéve magjistrale eshté 0.10€/ m®;

1.3. Grmum 1 gerasé muic#te pér zonén e trete gé perfshine pronat komunale kodxint)re — malore
éshté 0.05€/m*

Qiraja per shfrytézimin e tokes komunale me qellim té vendosjes apo ndérimut t€ objekteve te
perkoshme pér akavitete biznesore eshté si ne vijim:

2.1. Cmimi i qerasé mujore pér zonén e paré éshté 0.50€/m’;
2.2. Cmimi i gerasé mujore pér zonen e dyté éshte 0.30€/m’;
2.3. Cmimi 1 qerasé mujore per zonén e treté éshteé 0.20€/m;

Qiraja duhet paguar né baza mujore dhe pagesa duhet té kryhet né baze te kontratés.
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Neni 21
Minierat dhe guroret

1. Gdo shoqéri tregtare e regjistruar né Agjenciné pér Regjistrimin ¢ Bizneseve té Kosovés (ARBK)
qé ndodhet brenda Komunés, paguan taksé vijetore komunale né emér té ushtrimit té veprimtarise
afaniste profesionale, pér aktivitet ekonc’mike té zhvilluar si né vijim: |

Nr. Kategoria Taksa | Taksa Prop
Qéndro | Ekzist DI';:-‘ZH
£ Kuxrad’|
0811 | Gutthyetja e gurit ornamental dhe ndértimor, gélqeres, | 300 € 500 €
gipsit, shkumeésit dhe rrasave
0812 | Operimi i puseve té zhavorrit dhe rérés; miniera e argjilave | 300 € 500 €
dhe kaohnit
089 | Minierat dhe guréthyesit feré p.k.t. 300 € 300€ 500€
9
1061 | Prodhimi i produkteve té miellit té drithit B0 € 200€
1729 | Prodhimi i artikujve té tjeré prej letre dhe kartuci 100 € 200€
1813 | Shérbimet e pérgadtes pér shryp dhe botim 60 € 50€
2361 | Prodhimi i produkteve té betonit pér qéllime €| 250€ |O0€ 500€
ndértimtarisé
236 | Prodhimi i betonit té pérzier té gatshém 250 € 500€
3 | |
3312 | Riparimi dhe mirémbajtja e makinerise 100 € 100€
3513 | Distribuim i trymés 500 € 500 € 2000€
352 | Distribuimi 1 léndéve té gazit pérmes stacioneve 400 € 400 € 100€
2 shperndarés
360 | Grumbullimi 1 wjit, trajtimi dhe furnizimi _ 200 € 300€
0
370 | Kanalizimi R 200€ | 1506 | 250€
0
3811 | Grumbullimi 1 mbeturinave jo té rrezikshme 200 € 200 € 100€
3812 | Grumbullimi 1 mbeturinave t€ rrezikshme 300 € 300 € 100€
3831 | Cmontimi i mbetutinave té metalta 250 € 250 € 100€
4110 | Zhvillimi i projekteve ndértimore 300 € 300 € 100€
4120 | Ndértimi i abjekteve banesore dhe jo banesore 400 € 150€ 200€
4211 | Ndértimi i rrugéve dhe autostradave 400 € 400 € 300€
4311 | Demolimi i objekteve 300 € 300 € 100€
4321 | Instalimi elektnk 350 € 350 € 200€
4331 | Suvatimi 200 € 100€
433 | Lyerja dhe lustrimi 200 € 200 € 100€
4
4511 | Shitja e veturave dhe mjeteve té lehta motonke 250 € 250 € 150€
4519 | Shitja e mjeteve tjera motorike 200 € 200 € 100€
452 | Mirémbajtja dhe niparimi i mjeteve motorike 200 € 100€
0
4531 | Shitja me shumicé e pjeséve dhe aksesorevt e mjeteve 300 € 300 € 200€




motorike

453 | Shitja me pakicé e pjeséve dhe aksesoréve té mjeteve 200 € 200 € 100€
2 | motortke
4631 | Shitja me shumicé e frutave dhe perimeve 200 € 200 € 100€
463 | Shitja me shumicé e mishit dhe produkteve te mishit 300 € 300 € | 150€
2 |
4641 | Shitja me shumicé e tekstileve | 150 € 150 € 100€
464 | Shifja me shumicé e aparateve elektrike shtépiake 180 € 180 € 200€
3
464 | Shitja me shumicé e parfumeve dhe kozmeukes 200 € 200 € 100€
5
4661 | Shitja me shumicé e makinetisé bujqesore, pajisjeve dhe 300 € 200€
furnizimeve T
4671 | Shitja me shumicé e produkteve t€é ngurta, léngat dhe 250 € 300€
lendeve djegéese té gazta etj
467 | Shitja me shumicé e drurit, materialeve ndértimore dhe 250 € 200€
3 | pajisjeve sanitare
467 | Shifja me shumicé e produkteve kimike 300 € 100€
5
467 | Shitja me shumicé e mbeturinave dhe hekurishteve 200 € 100€
7
472 | Shija me pakicé e mishit dhe produkteve té mishit ne 100 € 150€
2 | shitore teé specializuar
473 | Shitja me pakicé e karburanteve motorike né shitore t¢| 200 € 250€
0 | specializuara
4741 | Shitja me pakicé e kompjuteréve, njésive periferike dhe | 100€ 100€
softueréve ne shitore té specializuara
474 | Shitja me pakiceé e pajisjeve té telekomunikimit né shitore t¢ | 100 € 100 € 100€
2 | specializuara
475 | Shiga me pakiceé e arukujve metalik, bojérave dhe gelqit ne 100 € 100 € 100€
2 | shitore te specializuara
475 | Shitja me pakice e qilimave, tapicerisé sé¢ murit dhe 100 € 100 € 100€
3 | matertalit té dyshemeve né shitore té specializuara.
475 | Shitja me pakicé e elektrike shtépiake né shitore té 100 € 200€
4 | specializuara
475 | Shitja me pakicé e mobileve, pajisjeve té ndricimit dhe 100 € 300€
9 | artikujve tjere shtépiak né shitore té specializuara
4771 | Shitja me pakicé e rrobave né shitore té specializuara 80 € 100€
477 | Farmacist shpémdarés né shitore te specializuara 150 € 150€
3 (Barnatoret)
477 | Shitja me pakicé ¢ luleve, biméve, farérave, plehrave 70 € 70€ 100€
6 artificial, kafshéve pérkédhelése dhe ushqimi i tyre né
shitore té specializuara
477 | Shitja me pakicé e otéve dhe argjendarisé ne shitore té 70 € 70 € 100€
7 specializuara
493 | Transpord tjetér tokésor 1 pasagjeréve. 100 € 50€
9
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4941 | Transporti i mallrave pérmes rrugéve 100 € 50€
5210 | Magazinimi dhe deponimi 100 € 100€
522 | Aktivitetet tjera pérkrahése t€ transportit 100 € 100€
9
5310 | Aktvitetet postare sipas obligimit té shérbimit universal 100 € 300€
5510 | Hotelet dhe akomodimi i ngjashém | 150 € 200€
559 | Akomodimi tjetér | 100 € 300€
0
5610 | Restorante dhe aktvitetet tjera shérbyese té ushqimit 150 € 150€
5621 | Aktivitetet e furnizimit té tastésishém té ushqimit 100 € 300€
602 | Akdvitetet e programimit dhe transmetimit televiziv 250 € 200€
0
6110 | Aknvitetet e telekomunikimit kabllor 250 € 1000€
6312 | Web portalet 300 € 300 € 150€
6419 | Ndérmjetésime tjera monetare 600 € 600 € 150€
649 | Ndihma tjera kreditore financiare 600 € 500€
2
649 | Aktivitetet tjera shérbyese financiare, pérveg financimit té | 500 € 1000€
9 | sigurimit dhe pensional p.k.t.
6511 | Sigurimi jetésor 600 € 500€
6512 | Sigurimi jo- jetésor 600 € 600 € 500€
6910 | Akdvitetet ligjore (Pérveq Avokaturave) 200 € 200 € 100€
692 | Akdvitetet e kontabilitedt, mbajtjes sé librave dhe te | 200€ 200 € 100€
, 0 | auditimit; konsultim mbi taksat o
7111 | Akdivitetet arkitekturale I 200€ | 200€ | 100€
7112 | Aktivitetet inxhinerike dhe t& konsultimit tekntk 200 € 100€
7120 | Testimi dhe analiza teknike 200 € 500€
743 | Akavitetet e pérkchimit dhe interpretimit 200 € 100€
0
7510 | Aktivitetet veterinare 150 € - 50€
7711 | Qiradhénia dhe lizingu i1 veturave dhe automjeteve té lehta | 300 € 300 € 100€
motorike
7712 | Qiradhénia dhe lizingu 1 kamionéve 350 € 350 € 100€
7911 | Aktivitetet e agjencionit turistik 200 € 200 € 100€
8010 | Akuvitetet e sigurimit privat 250 € 250 € 100€
8121 | Pastrimi i pérgjithshém 1 ndértesave 150 € 150 € 100€
855 | Aktvitetet e auto shkollave 300 € 100€
3
8610 | Akuavitetet spitalore 500 € 200€
862 | Akdvitetet e prakukes dentalé 400 € 150€
3
869 | Akavitete tjera té shéndetit njerézor 400 € 100€
0
960 | Sallonet e floktarisé dhe trajumet tjera té bukurisé 200€ 200 € 100€
2
960 | Akuvitetet e miréqenies fizike 200 € 50€
4
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2. Komuna 1 dérgon faturat pér pagesén e taksés pér ushtrimin e veprimtarisé afariste shogérive
tregtare mé se largu der mé 31 (tridhjetenjé) mars te vitit akrual. Nése Komuna nuk ka arritur te
dorézojé faturén brenda kétyj afat, obligohen shoqénte tregtare ta kérkojné faturén nga Komuna.

3. Shoqérité tregtare e paguajné taksén vjetore pér ushtrimin ¢ veprimtarisé afariste deri mé 15
(pesembédhjete) dhjetor té vitir aktual fiskal.

4. Taksa| komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste pércnlktohet né bazé té akuvitetit ¢
regjistruar né ARBK.

Neni 22
Pagesa ¢ pjesshme e taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste

1. N&é qofté se shogéria tregtare éshté shuar gjaté vitit fiskal, pagesén e taksés komunave e bén s1 né
vijim:
1.1. Nése shoqéria tregtare éshté shuar nga data 1 (njé) janar deri me datén 31 (tridhjetenjé) mars
té vitit fiskal, paguan 30 %o (tridhjeté pér qind) té vleres sé takses;
1.2. Nése shoqéria tregtare éshté shuar nga data 31 (tridhjeten)é) mars deri mé datén 31
(tridhjetenjé) gusht té vitit fiskal, paguan 70 % (shtatedhjete pér qind) té vlerés sé takses; dhe
1.3. Niése shogéria tregtare éshté shuar nga data 31 (tridhjetenje) gusht den ne datén 30 (tridhjete)
néntor t& vitit fiskal, paguan 90 % (néntédhjeté pérqind) t€ vlerés sé takses; dhe
1.4. Nése shoqéria tregtare éshté shuar pas dates 30 (tndhjeté) néntor té vitit fiskal, paguan taksen
e plote.
2. Shoqérité tregtare te regjisr.ruar né territorin e komunés q¢ kryejné veprimtari né¢ 2 (dy) apo me
shumé n;ie:n pér ¢do njési tjetér paguajné vlerén prej 50% (pesele]et pet qind) té takses komunale
pér ushtrimin e veprimtarisé afariste.
3. Shoqgérité tregtare qé gjaté vitit fiskal kané qené pasive dhe nuk kane ushtruar veprimtan, lirohen
me déshmi té pasqyrés financiare nga ATK.
4. Me qéllim té zbatimit t€ paragraféve 1 den né 3 té kétij neni, pérfagésuesit e shogérive tregtare
duhet t'1 ofrojné Komunes déshmi perkatése nga Administrata Tatimore e Kosoves (ATI\) dhe/apo
nga institucionet tjera petkatese
5. Shoqérité tregtare qé janeé te regjistruara jashté territorit t¢ komunes, pér ¢do njési ge vepron né

territorin e Komunés paguajné vlerén e ploté té taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarnse
afariste.

Neni 23
Lirimet nga taksa komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste

1. Gdo shogéri tregtare né vitin e paré té themelimit/regjistrimit t€ saj, pa marré parasysh datén e
regjistrimi/themelimit, lirohet nga pagesa e taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste.
2. Nga pagesat e taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste jané t& liruar kategonité si né
vijim:
2.1. Bashkésité fetare, né ushtrimin e aktivitetit ekonomik pér veté qéndrueshmérd financiare; dhe
2.2. Organizatat jo qeveritare té angazhuar né aktvitet ekonomik me géllim té mbéshtetjes se
akdivitetit té saj jofidmprureés.
2.3 Pérjashtohen nga pika 2.2 organizatat jo qeveritare t€ cilat léshojné kredi me kamata
finmprurese ( insttucionet mikro financiare).
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KAPITULLI IX

DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Neni 24
Taksa komunale lejet pér ndértim dhe rrénim

1. Cdo person i ‘ah synon té béj ndértim apo rrénim té objekteve, pag4;1n takés komunale pér

pajisjen me leje ndértim apo pér rrénim, si né vijim:

Nr.

Emertimi Ekzist | Prop
Dtejt -
_____ —————— e Kuvend
1 | Leje ndértimi pér njé metér katror ( €/m?); 1.70€/
mZ
2 | Leje rrénimi 5€
3 | Vendim pér vazhdimin e lejes sé ndertimit 10€
4 | Leje pér shfrytézimin e tokés ndértimore ( vendosja e objekteve te 10€
pérkoshme
5 | Miradmi i vendimeve dhe pelgimeve 5€
6 | Vértetimet Sipas Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) (lloi i destinimit t& 100€
tokés- industrial)
7 | Vértetimet Sipas Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) (lloi i destinimit té 20€
tokés- bujgésore)
8 | Taksa ndértimore pér ndértimin e shtallave 1€ /m2
ose 60%
| | e vlerés
s€ taksés
bazé
9 | Ndertimi i objekteve banesore kolektve mbi tri banesa — sipas vleres se 70%
takses baze
10 | Ndeértimi i bodrumit — sipas vleres se takses baze 40 %
11 | Ndértimi 1 nenkulmit pér banim — sipas vleres se takses baze 60%
12 | Per objektet qé ndértohen né themelet e meéparshme (ekzistuese) dhe me 40%
sipetfage té njejte — sipas vletes se takses baze
13 | Hapésirat e lira te shfrytézuara — sipas vleres se takses baze 20%
14 | Hapéesirat e mbuluara té shfrytézuara — sipas vleres se takses baze 40%
15 | Ballkonet, terasat dhe loxhat — sipas vleres se takses baze 40%

3. Taksa pér dhenien e lejes mjedisore sipas Udhézimit Administrativ MMPH - Nr. 01/2017 pér

Dhenien e Lejes Komunale Mjedisore,

Nr. Leja mjedisore Taksa

1 | Leja mjedisore komunale pér projektet né vleré investive deri né 25.000 € 50.00 €
2 | Leja mjedisore komunale pér projektet né vleré investive mbi 25.000 € 0.2% e vlerés
s€& projektit
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4, Lista e aktviteteve gé 1 nénshtrohen Lejes Mjedisore Komunale:

4.1 Autoserviset;

4.2 Autolarjet;

4.3 Stacionet e karburanteve té benzinés me kapacitet 50 m’;

4.4 Piké shitjet e gasit (GLN) deri ne 5 m’

4.5 Sharre pér léndé drunore;

4.6 Fabriké pér pérpuni{'nj.n e drurit, mobiler, etj., deri ne 1000 m*/vit;

4.7 Fabrika pér pérpunimin dhe ambalazhimin e ujit natyral, me kapacitet deri ne 1 m’/dit;

4.8 Fabrika pér prodhimin e léngjeve € frutave, pije freskuese, pije alkoolike me kapacitet deri

né 1 m’/dite;

4.9 Furra pér prodhimin e bukés dhe produkteve tjera nga miells;

4.10 Rrjed 1 kanalizimit té ujérave té zeza dhe rehabilitimi 1 tij né gjatési deri ne 5 km;

4.11 Rehabilitimi i retit té wjésjellésic ekzistues, né gjatési ded ne 5 km;

4.12 Ripadmi i rrugéve ekzistuese dhe ndértimi i akseve t€ reja rrugore (me gjatési deri né 2 km);

4.13 Fabrika pér pérpunim té quméshtit dhe produkteve t¢ tj deri né 1000 1/dité;

4.14 Fabrika pér prodhimin e vajrave bimore, etj., me kapacitet 500 kg/dité;

4.15 Thertore me kapacitet der né 3 gjedha/dité;

4.16 Fabrika pér pérpunim té peméve dhe perimeve me kapcitet deri né 100 kg/dit¢;

4.17 Prodhimi i gelgeres (shuarja) deri né 100 ton/vit;

4.18 Prodhimi i betonit dhe elemnteve parafabrikate, pllakave, etj)., me kapacitet der né 50
m’/dité;

4.19 Magazina e lubrifikantéve té ambalazhuara né vend prodhim;

4.20 Qendra per grumbullimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi, pér komunat té cilat
kané mé pak se 60 000 banoré;

4.21 Prodhimi 1 képucé‘lve dhe aksesoréve té tjeré té ngjashém, pa proces k.u'mkl (gepje, ngjitje,
montim, et).);

4.22 Prodhimi i kartonit dhe ambalazheve té tjeré me kapacitet deri né 500 kg/dité;

4.23 Rritja artificiale e peshkut né hurdha, me siperfaqe deri né 300 m*

4.24 Punishtet e vogla pér pérpunim t& mermerit me siperfage totale — objekti deri né 200 m’;

4.25 Nidértimi i objekteve té banimit kolektiv dhe t& shérbimeve (hoteliere, tregtare, komerciale,
afariste, etj.) me siperfage bazé ndértinti mé & madhe se 600 m’;

4.26 Veprimtaria e prodhimit té kompostit me sasi totale pérpunimi deri 100 m’ ose 40 ton/vit;

4.27 Depoja pér plehéra kimik dhe pesticide, me kapacitet magazinues deri ne 10 ton;

4.28 Objektet shérbyese pér ushqime té shpejta;

4.29 Vendet ku deponohen mé pak se 10 ton mbeturina inerte;

4.30 Impiantet pér riciklimin ' dhe prodhimin e plastikés, me kapacitet deri né 100 ton/vit;

4.31 Impiantet pér rritjen intensive té shpezéve, derrave, bagétive té iméta dhe té médha gé kané
mé pak se 3000 shpend, 150 derra, 30 gjedha, 300 bagéti té imeta;

4.32 Pajisjet pér shfrytézimin e fuqisé sé erés pér prodhimin e energjisé me fuqiné instaluese den
né 100 KW /h;

4.33 Sistemi solar dhe sistemet fotovoltaike té prodhimit té energjisé/avullit deri né 100KW /oré.
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Neni 25
Lirim nga taksat komunale t& ndértimit dhe rrénimit

1. Nga pagesa e taksés sé ndértimit, rrénimit, ndikimit né infrastrukturé dhe rritjes sé densitetit jané
té lituar kategorité ndértimore si né vijim:
1.1. ndértimet t€ cilat financohen nga Buxheti i Republikés s¢ Kosovés;
1.2. ndértimet té cilat financohen pérmes donacioneve apo grantéve pér interes té publikut rJé
pajtim me legjislacionin né fuqi pér menaxhimin e financave publike;
1.3. ndértimet pér banim individual pér pérfituesit e skemés sé ndihmés sociale;
1.4, rindértimet e ndértimeve t€ shkaktuara si rezultat i luftés, trazirave shogérore ose forcés
madhore; dhe

1.5. ndértimet e objekteve fetare dhe té objekteve gé kané karakter social.

Neni 26
Pagesat e taksave komunale té ndértimit, rrénimit, ndikimit né infrastrukturé dhe rritjes sé
densitetit

1. Pagesa e taksave komunale t¢ ndértimit, rrénimit, dhe tritjes sé densitetit béhet sipas Udhézimit
Administrativ. Nr. MMPH Nr. 06/2017 pér pércaktimin e procedurave per pérgatifen dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushtet ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-re
dhe té [I-té ndértimeve, apo ¢do legjilacion pasues.
2. Pagesa e taksave komunale té ndikimit né infrastrukturé né vleré deri ne vleré dyzet mijé euro
(40.000 €) paguhen brenda tx:idhjetél (30) ditéve nga data e aprovimit té kérkesés sé lejes pér}mtése
dhe asnjé veprim pér ndertimi dhe rrénim nuk mund t€ realizohen pa pagesén e késaj takse
komunale.
3. Pagesa e taksave komunale té ndertmit, rrénimit, ndikimit né infrastrukture dhe rntjes se
densitetit, shuma e t€ cilave tejkalojné shumeén prej dyzet mijé euro (40.000 €) mund té paguhen né
tre (3) késte pér njé periudhé 12 mujore, duke filluar nga data e marrjes sé lejes sé nderumit, s1 ne
S vijim: .

3.1. késti 1 pare - pagesa prej dyzete per qind (40 %o} té taksés;

3.2. kesti1dyte - pagesa prej tridhjeté pér qind (30%) te taksés; dhe

3.3. kesti 1 treté - pagesa prej tridhjeté pér qind (30%) té taksés.
4. Pagesa e taksave komunale té ndértimit, rrénimit, ndikimit né infrastrukturé dhe rritjes se
densitetit, shuma e té cilave tejkalon shumén prej njeqind mijé euro (100.000 €) mund te paguhen né
katér (4) késte pér njé penudhé 24 mujore, duke filluar nga data e marrjes sé lejes s¢ ndértimit, si né
vipm:

4.1, kést 1 paré - pagesa prej tridhjeteé pér gind (30 %) té taksés;

4.2, kesti 1 dyte - pagesa prej njézet e pesé pér qind (25%) té takses;

4.2. kesti 1 trete - pagesa prej njézet e pesé pér qind (25%) té taksés; dhe

4.3. késti 1 katert - pagesa prej njézeté pér qind (20%) t& taksés.
5. Pér zbatimin e paragraféve 3 dhe 4 t& kétj neni, Komuna hdh marréveshjes té veganté me
aplikuesin e lejes ndértimore para autoritetit noterial ku pércaktohen qé pagesa e késtit t€ paré te
behet brenda njé (1) muaji nga data e lidhjes sé marréveshje dhe aplikuesi i lejes ndértimore siguron
njé garancionin bankar pér Komuneén, pér pagesén e kesteve tjera.

6. Né rast té mos pagese s¢ késtit té paré sipas marreveshjes sé lidhur né bazé té paragrafit 4 té kénj
neni, aplikuesi 1 lejes:
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6.1 Komuna nuk 1a léshon aplikuesit lejen ndértimore apo té rrénimit; ose

6.2. Komuna realizon shumén ¢ térésishme té papaguar nga aplikuesi népérmjet garancionit
bankar dhe mé pas e léshon lejen ndértimore apo té rrénimit,

KAPITULLI X )
DREJTORIA PER GJEODEZI, KADASTER DHE PRONE

Neni 27
1. Taksat e Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné té pércaktuara sipas udhézimeve
Administrative, pér Tarifat e Produkteve Kadastrale té Ofruara nga Zyrat Kadastrale Komunale
dhe Tarfat pér Shétbimet e Gjeodetéve dhe Kompanive Gjeodete t€ Licencuara.

Nr. | Kategoria |  Taksa
NDERRIMI I KULTURAVE TE PARCELAVE
1 | Pérgatija e raportit pér ndérimin e kulturés sé njé parcele pa matje 10€
gjeodezike

PUNET E VECANTA GJEODEZIKE

2 | Bartja - piketimi né terren i t& dhénave nga planct urbanistike pér objekt | 1.00 € pér
individual m?
3 | Bartja — piketimi né terren i t¢ dhénave nga planet urbanistike pér objekte | 1.50€ pér
banimi kolektiv apo afarst m?
4 | Identifikimi i njésive kadastrale né zyré 10 €
5 | Identifikimi i njésive kadastrale né terren 30€
6 | Konsulta profesionale 10€ pér njé
oré

DHENIA E INFORMATAVE NGA SISTEMI I INFORMACIONEVE KADASTRALE
TE TOKAVE TE KOSOVES NGA ZKK

7 | Vértetimet e ndryshme 3€
8 | Certfikata e pronésisé (deri né€ dhjeté fage shénime té shtypura) 4€
9 | Cerufikata e pronésisé (mbi dhjeté fage shénime té shtypura 20 €
10 | Kopja e planit 4€
11 | Kopje né formatin A3 me ortofoto (bardhé e z1) 4€
12 | Kopje né formatin A3 me ortofoto (kolor) 5€
13 | Historiati pér njé njési kadastrale 20 €
BAZAGJEODEZIKE
14 | Pikat trigonometrike: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim 5€
15 | Pikat lidhése: KoordinatatY, X, H, me pérshkrim 4 €
16 | Pikat poligonale: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim 3€
17 | Piké e nivelimit: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim 5€
18 | Pikat né linjé: Koordinatat Y, X, H 2€
19 | Pikat e detajit Y, X, 1€

TE DHENAT NE FORMEN DIGJITALE

20 | Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) deri né 1 ha-sipas kérkesés 10 €
sé palés (pronatit, té autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete
e licencuar)

21 | Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi 1 ha deri 2 ha- sipas 20€
kérkesés sé palés (pronarit, té autorizuarit, gjeodet i licencuar apo kompania
gjeodete e licencuar)
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22 | Parcela n¢ format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi 2 ha den 5 ha- sipas 40 €
kérkesés sé palés (pronarit, té autorizuarit, gjeodeti 1 licencuar apo kompania
gjeodete e licencuar)

23 | Parcela né format digjital (shpfile,dwg, gml, ili) mbi 5 ha- (sipas kérkesés se 60 €
palés, pronarit, té autorizuarnt, gjeoden 1 licencuar apo kompania gjeodete ¢

licencuar) ,
24 | 5. Ndértesa né format digjital (shpfile, dwg, gmlL ili) sipas kérkesés sé palés 5€
(pronant, t¢ autorizuarit, gjeodet 1 licencuar apo kompania gjcodete e
licencuar)
25 | 6. CD—kompakt disku 0.50 €
26 | 7. Kontrollimi dhe rregjistrimi né rregjistér té té¢ dhénave nga tereni — pér 20€

njesi kadastrale

2. Taksat pér shérbimet pronésore sipas Udhézimit Administrativ MMPH - Nr. 08/2014 pér
Tarifat e Shérbimeve pér Regjistrimin e té Drejtave té Pronés sé Paluajtshme nga Zyrat
Kadastrale Komunale

Nr. | Shérbimi | Taksa

Regjistrimi i pronés, posedimit né bazé t€ transaksioneve (shitblerjes), pérfshiré edhe
dhurimin e pronés sé paluajtshme ku dhurat€émarrési nuk éshté anétar i familjes apo
pasardhés i dhuratédhénésit

1 Per vleren e transaksionit deni né 10.000 € 20.00 €
2 Pér vlerén e transaksionit prej 10.000 € e deri né 30.000 € 30.00 €
3 Per vlerén e transaksionit prej 30.000 € e deri né 50.000 € 35.00 €
4 Pér vlerén e transaksionit prej 50.000 € e deri né 100.000 € 50.00 €

1E Pér vleren e transaksionit prej.100.000 € e deri nd 150.000 € 80.00 €
6 Per vleren e transaksionit prej 150.000 € e derd né 200.000 € 110.00 €
7 Pér vlerén e transaksionit prej 200.000 € ¢ deri né 250.000 € 140.00 €
8 Pér vlerén e transaksionit prej 250.000 € e deri né 300.000 € 170.00 €
9 Pér vlerén e transaksionit prej 300.000 € e deri né 350.000 € 200.00 €
10 | Pér vlerén e transaksionit prej 350.000 € e deri né 400.000 € . 230.00 €
11 | Pér vlerén e transaksionit prej 400.000 € e deri né 450.000 € 260.00 €
12 | Pér vlerén e transaksionit prej 450.000 € e der1 né 500.000 € 290.00 €
13 | Pér vlerén e transaksionit mbi 500.000 € 300.00 €
14 | Pér transaksionet e pa vlerésueshme tjera 70.00 €
15

Pér transaksionet e pa vlerésueshme pér dhurimin e pronés sé paluajtshme ku | 80.00 €
dhuratémarrési nuk eéshté anétar i familjes apo pasardhés i dhuratédhénésit

Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té¢ dokumentit mbi dhuratén ku dhuratémarrési
éshté anétar i familjes ose pasardhési i dhuratédhénésit

16 | Pér vlerén e transaksionit den né 10.000 € 6.00 €
17 | Pér vlerén e transaksionit prej 10.000 € e der né 30.000 € 9.00 €
18 | Pér vlerén e transaksionit prej 30.000 € e deri né 50.000 € 10.50 €
19 | Pér vlerén e transaksionit prej 50.000 € e deri né 100.000 € 15.00 €
20 | Pér vlerén e transaksionit prej 100.000 € e deri né 150.000 € 24.00 €
21 | Pér vlerén e transaksionit prej 150.000 € e deri né 200.000 € 33.00 €
22 | Pér vlerén e transaksionit prej 200.000 € e den: né 250.000 € 42.00 €
23 | Pér vlerén e transaksionit prej 250.000 € e deri né 300.000 € 51.00 €
24 | Pér vletén e transaksionit prej 300.000 € e der1 né 350.000 € 60.00 €
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25 | Pér vlerén e transaksionit prej 350.000 € e deri né 400.000 € 69.00 €
26 | Per vlerén e transaksionit prej 400.000 € e den né 450.000 € 78.00 €
27 | Pér vlerén e transaksionit prej 450.000 € e den ne 500.000 € 90.00 €
28 | Pér vlerén e transaksionit mbi 500.000 € 87.00 €
29 | Pér wansaksionet e pa vlerésueshme 50.00 €

Reg"isttimi 1 pronésisgé, posedimit né bazé té€ dokumentit

t
gjygésore mbi njohjen e té drejtés sé pronéLisE - posedimit

€ organeve administrative dhe

30 | Regjistrimi i té drejtave mbi pronén e paluajtshme e cila fitohet né bazé té 50.00 €

Vendimit té organit administrativ apo pjygésor
Regjistrimi i pronésis€, posedimit né& bazé & pjesétimit (ndarjes) t€ pronés né
bashképronési

31 | Regjistrimi i pronésisé, i posedimit né bashképronési pér aktin juridik me te cilin | 20.00 €
éshté vendosur bashképronésia A

32 | Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té pjesétimit (ndarjes) té pronés né | 20.00 €
bashképronési pér secilin person qé béhet pronar — posedues.

33 | Regjistrimi i pronés sé pérbashkét t& bashkéshortéve pér aktin juridik me té cilin | 20.00 €
éshté vendosur prona e pérbashkét

34 | Regjistrimi i pronésisé sé pérbashkét té ndértesave né bashképronési me te gjithe | 100.00 €

pronarét me pjesét e vecanta

Regjistrimi i pronésisé, posedimit, né bazé t€ trashégimisé dhe t&€ shképutjes s& bashkésisé

familjare
35 | Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té trashégimisé - pér ¢do trashégmuar 10.00 €
36 | Regjistdmi i pronésisé, posedimit né bazé té shképutjes sé bashkésisé familjare - | 10.00 €
_||;ér cdo anétaré té familjes gé béhet pronar, posedues ,
Regjistrimi i pronésisé, posedimit, né bazé t& ndérrimit t& pronés sé paluajtshme
37 | Regjistrimi i pronésisé, posedimit, né bazé té ndérrimit t€ pronés sé paluajtshme - 20.00 €
pér secilin pronar — posedues.
Regjistrimi i hipotekave

38 | Kerkese (kredia) né vleré deri né 10000 € 10.00 €

39 | Keérkese (kredia) né vleré prej 10000 € e den ne 30.000 € 20.00 €

40 | Keérkesé (kredia) né vleré prej 30.000 € e den1 ne 50.000 € 30.00 €

41 | Kerkesé (kredia) né vleré prej 50.000 € e deri ne 100.000 € 80.00 €

42 | Kerkese (kredia) né vleré prej 100.000 € e den ne 200.000 € 110.00 €
43 | Kerkese {(kredia) né vleré prej 200.000 € e den né 300.000 € 140.00 €
44 | Kerkese (kredia) né vleré prej 300.000 € e deni né 400.000 € 170.00 €
45 | Kérkese (kredia) né vleré prej 400.000 € e der1 né 500.000 € 200.00 €
46 | Kerkese (kredia) né vleré prej 500.000 € e deri né 600.000 € 230.00 €
47 | Kérkesé (kredia) né vleré prej 600.000 € e deri né 700.000 € 260.00 €
48 | Keérkesé (kredia) né vleré prej 700.000 € e deri né 800.000 € 290.00 €
49 | Kerkese (kredia) né vleré prej 800.000 € e deni ne 900.000 € 320.00 €
50 | Kérkesé (kredia) né vleré prej 900.000 € e deri né 1000.000 € 350.00 €
51 | Kerkesé (kredia) né vleré prej 1000.000 € e den né 1.100.000 € 380.00 €
52 | Kérkesé (kredia) né vleré prej mbn 1.1000.000 400.00 €

Ndryshimi dhe fshifja e hipotekés
53 | Ndryshimi i hipotekés sé regjistruar 30.00 €
54 | Fshirja e hipotekés né regjistrin e té drejtave 10.00 €
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Regjistrimi i servituteve
55 | Regjistrimi i servituteve né regjistrin e té drejtave mbi pronén e paluajtshme 50.00 €
56 | Fshitjen e servitutit nga regjistri 1 t€ drejtave 2000 €
Regjistrimi i t& drejtés sé& shfrytézimit
57 | Regjistrimi i drejtés se shfrytézimit — qira mbajtje me kohé zgjatje prej 3 deri né 10 | 50.00 €
vite |
58 | Regjistrimi i drejtés sé shfrytézimit —gira mbajtje me kohé zgjatje prej 10 deri né 25 | 150.00 €
vite
59 | Regjistrimi i drejtés sé shfrytézimit — qira mbajtje me kohé zgjatje prej 3 deri né 99 | 500.00 €
vite
60 | Ndryshimi apo fshirja e regjistrimit té drejtés sé shfrytézimit — gira mbajge me | 10.00 €
kohé zgjatje prej 3 der né 10 vite
61 | Ndryshimi apo fshirja e regjistimit té drejtés sé shftytézimit —qira mbajtje me | 30.00 €
kohé zgjatje prej 10 deri né 25 vite
62 | Ndryshimi apo fshitja e regjistrimit té drejtés sé shfrytézimit — gira mbajtje me | 100.00 €
kohé zpjatje prej 3 deri né 99 vite
Regjistrimi i barérave dhe ngarkesave tjera
63 | Regjistrimi i barrés né tatimin mbi pronén e paluajtshme 20.00 €
64 | Regjistrimni 1 barrés tatimore 30.00 €
65 | Regjistrimi i masés sé sigurisé (masa e pérkohshme) qé procedura gjyqésore ose njé | 50.00 €
proceduré tjetér éshté udhéhequr mé kérkesé private té palés
Korrigjimi i té¢ Dhénave n€ regjistér
66 | Korrigjimi i té dhénave nése t&¢ dhénat qé duhet té korrigjohen jané futur né | 20.00 €
regjistér sipas dokumentacionit t€ dorézuar nga pala ,
| Regjistrimi i t& drejtave tjera |
67 | Regjistrimi i té drejtave, ngatkesave, barrés pronésore t€ tjera mbi pronén e | 40.00 €
paluajtshme

. KAPITULLIXI
DRE]JTORIA PER SHERBIME PUBLIKE

Neni 28
Taksa komunale pér ndérhyrje né infrastrukturén komunale

1. Cdo person qé ndérhyn né infrastrukturén komunale sipas veprimeve té pércaktuara né kété nén

obligohet ta kthejé até infrastrukturé né gjendjen té méparshém dhe paguajé taksé si né vijim:

Nir. Emértimi Ekzist | Prop
Kuvend
1 Groposja pér kygje né rrjetin ¢ kanalizimit, té ujésjellésit dhe ¢do rrjet 90€
tjetér néntokeésor né rrugé té asfaltuar prej 0-10 m?
2 Groposija pér kygje né rrjetin e kanalizimit, t¢ ujésjellésit dhe ¢do rrjet 70
tjetér néntokésor né rrugé té asfaltuar prej 10-20 m’
3 Groposja pér kygje né rjetin e kanalizimit, té ujésjellésit dhe ¢do rrjet 60
tjetér nentokesor né rrugé té asfaltuar prej 20-50 m?
4 Groposja pér kygje né rrjetin e kanalizimir, té ujésjellésit dhe gdo rrjet 50
tjetér néntokésor né rrugé té asfaltuar mbi 50 m®
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5 Groposja pér kycje né rrjetin e kanalizimit, t€ ujésjellésit dhe ¢do rrjet 40
fjetér néntokésor né rruge te kubézuar prej 0-10 m?

6 Groposja pér kygje né rrjetin ¢ kanalizimit, té ujésjellésit dhe ¢do rrjet 60
getér neéntokésor né rrugé té kubézuar prej 10-50 m?*

7 Groposja pér kygje né rrjetin e kanalizimit, t& ujésjellésit dhe ¢do rrjet 100
tjeter néntokésor n¢ rrugé té kubézuar mbi 50 m?

8 Groposja pér kygjelné trjetin e kanalizimit, té ujésjellésit dhe ¢do rrjet I3
tjetér néntokésor né rrugé té pa asfaltuar apo pa kubézuar me zhavor
makadam deri 50 m’

9 Groposja pér kygje ne rrjetin e kanalizimit, té ujésjellésit dhe ¢do rrjet 3
tjetér néntokésor né rrugé té pa asfaltuar apo pa kubézuar me zhavor
makadam mbi 50 m?

10 | Groposja (shpuarje) e rrugés, trotuareve etj. 5

2

Taksa sipas paragrafit 1 te kétij neni paguhet para ndérhyrjes né infrastrukturén komunale.
3. Leje pune per auto-taxi, leje pune per kombibus-taxi dhe vértetimi i orart té udhetimeve pér
autobus dhe minibuse paguajné takse si né vijim:

Nrt. Emertimi Ekzist | Prop
Kuvend
1 | Leje pune pér auto-taxi tarifa — vjetore 35€
2 | Vazhdimi i lejes pér auto-taxi, tarifa vjetore 30€
3 | Leje pune per kombibus-taxui, tarifa vietore 50€
4 | Vazhdimi i lejes pér kombibus-taxui, tarifa vjetore 45€
5 | Leje pune dhe veértetimi 1 rendit t€ udhétimeve pér autobusa dhe minibus 1€
vajtje ardhje, tarifa vjetore
Neni 29
Taksa mbi vendosjen e panove reklamuese
1. Cdo shoqéd tregtate qé ekspozon pano reklamuese mbi 2 m* ne pronen e tj pnvate apo té
marre ne shfrytezim apo me gira, paguan taksé vietore, si né vijim:
Nir. Emertimi Ekzist | Prop Drejtori -
Kuvend
1 | Pér panot reklamuese nga 0 — 4 m? 150€
2 | Pér panot reklamuese nga 4 — 6 m? 75€
3 | Pér panot reklamuese nga 6 — 8 m? 80€
4 | Per panot reklamuese nga 8 — 10 m?* 100€
5 | Peér panot reklamuese nga 10 — 15 m? 150€
6 | Pér panot mbi 15 m? (pesémbédhjeté metér ne katror) 200€
2. (Cdo shogér tregtare gé ekspozon pano reklamuese né hapésirén publike, paguan si né vijim:
Nr. Emertimi Ekzist | Prop
Drej-
Kuven
1 | Pér panot reklama (Lampost) t& vendosura népér shtyllat e ndrigimit publik 2€/co
deni né 1m? — Taksé Mujore P
2 | Pér panot reklama té ndryshme afariste né hapsirén tokésore me sipérfage | 150€
deri né 4 m? - Taksé Mujore
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3 | Pér panot reklama ¢ ndryshme afariste (Bilborda dhe Citylighty ne| 150€

hapésirén tokésore me sipérfage me té madhe se 4m? - Takse Mujore

4 | Pér panot reklama té ndryshme afariste (Bilborda dhe Citylight) né | 75€/co
hapésirén tokésore me sipérfaqge deri neé 2 m? dhe mé té vogél se (12.m?) - | p
Taksa Vietore

5 | Vendosja e transparentéve reklamuese pér m* - Takseé Mujore 15€

6 | Vendosja e shpalljeve dhe publikimeve té pékkohshnme, né muret dhe | 25€
objektet tjera - Taksa Vjetore (Propozim i drejtorise)

3. Lloganitja e taksés sipas paragrafit 2 € kétij neni béhet duke shumézuar totalin ¢ madhésisé sé
panos reklamuese me taksén komunale mujore.
4. Cdo shogéri tregtare obligohet qé té njoftoje Komunén pér vendosjen njé panoje sipas
dispozitave té ket neni, pérves atyre té paraparé né paragrafin 1 € kédj neni, brenda 60
(grashtedhjeté) dite nga data e vendosjes, duke specifikuar llojin dhe madhésiné e panos sé vendosur.
5. Pagesa e taksés komunale per vendosjen e panove sipas kétlj neni béhet si né vijim:
5.1. Per panot e vendosura sipas paragrafit 1 t€ kétij neni, pagesa vijetore béhet deri mé datén
tridhjete (30) shtator té vitit aktual; dhe

5.2. Pér panot e vendosura sipas paragrafit 2 t€ kéti) neni, pagesa béhet para datés sé vendosjes s¢
panos.

Neni 30
Taksa komunale mbi parkimin e automjeteve

1. Cdo person qge shfrytézon hapésirat komunale té destinuara pér patkim té veturave, paguan takse
komunale sipas dispozitave té kétij neni.

2. Taksa komunale pér parkimin e automjeteve paguhet si taksé mujore ose si taksé pér shfrytézimin
e pétkohshém me oré géndrmi & vetures.
3. Taksa komunale mujore pér parkimin e automjeteve éshté s1 né vijim:

Nr. Emertimi Ekzist Prop Dejt-
I Kuvend
1 | Pér personat juridik né Zonén 1 - 35€
2 | Pér personat fizik né Zoneén [ 30€
3 | Pér personat juridik né Zonén 11 25€
4 | Pér personat fizik ne Zonén 11 15€

4. Taksa komunale pér parkim té pérkohshem per qéllim té ngarkimit apo shkarkimit té mallrave
eshte 10€ (dhjeté) né muaj. (nuk ka ckzistuar);
5. Taksa komunale pér shfrytézimin e pérkohshem té parkingut komunal éshté si né vijim:

Nr. Emertimi Ekzist | Prop Drejt-Kuvend
1 | Pér personat juridik né Zonén I — Crumi pér oré 0.50€
2 | Pet personat fizik né Zoneén I - Crmimi pér oré 0.40€
3 | Pér personat juridik né Zonén II - Cmimi pér oré 0.40€
4 | Pér personat fizik né Zonén II - Cmimi pér oré 0.30€

6. Pagesa sipas paragrafit 3 dhe 4 t€ kénj nem béhet né baza mujore apo né baza disamujore, pas
martjes sé pelqimit nga organi pérkatés komunal. Pagesa sipas paragrafit 5 té kétij neni béhet pas
mattjes s€ sherbimit.
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Neni 31

Taksa komunale pér vendosjen e pérkohshme té& objekteve té ndryshme né hapésirat

publike
1. Cdo person qé vendos objekte té ndryshme né hapésirat publike, paguan taksé komunale si né
vijim: ,
Nr. Emertimi ! Ekzist Prop
Dreijt-
— Kuvend |
1 | Vendosja e kiosqeve (barakave) ose objekteve tjera montuese pér|  10€
veprimtan tregtare pér rajonin e ngushté t€ qytetit té Rahovecit - Taksa
Vijetore
2 | Vendosja e kiosqeve (barakave) ose objekteve tjera montuese pér 8€
veprimtari tregtare jashté rajonit té ngushté t qytetit t€ Rahovecit -
Taksa Vjetore
3 | Vendosja e garazheve ose objekteve tjera me material té forté, pér 80€
veprimtan ekonomike - Taksa Vjetore
4 | Vendosja e garazheve ose objekteve tjera montazhe-demontazhé, pér 60€
veprimtari ekonomike - Taksa Vijetore
5 | Vendosja e tavolinave pét shérbim para objektit ku ushtrohet veprimtaria | 2.50€
ekonomike né sipérfaqen e hapur publike deri (20m?), né € cilén nuk
pengohet lévizja e liré e kémbésoréve pér shfrytézim sé paku per 3 (tre)
muaj - Taksa Mujore
6 | Vendosja e tavolinave pér shérbim para objektit ku ushtrohet veprimtaria 2€
|ek0nomikc né sipérfagen e hapur publike mbi (20/m?), né t& cilén nuk
pengohet lévizja e liré e kémbésoréve per shfrytézim sé paku per 3 (tre)
muaj - Taksa Mujore !
7 | Vendosja e mallrave pér ekspozim para hapésirés ku ushtrohet | 2€/m’
veprimtana ekonomike né sipérfagen e hapur publike né t€ cilén nuk
pengohet levizja e liré e kémbésoréve per shfrytézim sé paku pér 3 (tre)
muaj - Taksa Mujore (INdalohet ekspozimi 1 mallrave ushgimore) .
8 | Vendosja e standeve té hapura lévizése promovuese pér veprimtari | 5€/m’
ekonomike né zonat e banimit - Taksa Ditore
9 | Vendosja e standeve té hapura lévizése promovuese pér veprimtar | 0.50€/m’
ekonomike jashte zonave t€ banimit - Taksa Ditore
10 | Vendosja e pajisieve pér akullore, pomfrit dhe té ngjashme pér | 0.10€/m’
veprimtarl tregtare - Taksa Ditore
11 | Vendosja e automjetit lévizés (dyqani mobil) pér shitjen e ushgimit té | 0,10€/m’
shpejte etj. - Taksa Ditore
12 | Vendosja e tendave (cadrave) té hapura lévizése me mekanizém - Taksa | 8€/m’
Mujore
13 | Vendosja e tezgave pata lokalit apo dyganit - Taksa Ditore 0.10€/m’
14 | Vendosjen e lojérave té fémijéve Luna park etj. - Taksa Ditore 0.20€/m’
15 | Vendosja e gjeneratoréve statik - Taksa Mujore 2.50€/m’
16 | Vendosja e veturave pér géllime komerciale - Taksa Mujore 20€
17 | Vendosja e lojérave arpétuese - Taksa Mujore 20€
18 | Vendosja e kabllove té ndryshme né hapésité pér géllime komerciale 100€

private — si pagese e njéhershme
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19 | Vendosja e kabllove t¢ ndryshme nén toké pér qéllime komerciale | 300€
private — s1 pagesé e nj¢hershme

20 | Shfrytzimi i aseteve komunale néntoksore (gypave pér vendosjen e 0.20€/m?
kabllove) - Taksa Vjetore

21 | Vendosja e ormanéve (kutija, trafo, njésor —-MDF )apo pajisjeve tjera | 150€/m’
shpéendarés - Taksa Vietore

22 | Vendosjg e foltoreve telefonike - Taksa Vijetore 250€

23 | Vendosja e antenave PTK, IPKO, Kujtesa, RTK, KTV, RTV 21 eg, 1000€
telekomunikuese - Taksa Vjetore pér antené

24 | Shfrytézuesit e antenave PTK, IPKO, Kujtesa, RTK, KTV, RTV 21 né | 0.10€/ m’
hapésirén publike mbi 100 m2 (prané vendit ku vendosen antena) -
Taksa Vjetore

25 | Vendosja e bankomatéve nga institucionet financiare - Taksa Vjetore 250€

2. Nese toka komunale shfrytézohet pér vendosjen e objekteve t&€ pérkohshme né siperfaqge den ne
15 m? giraja mujore pér toké do té jeté 30€, kurse mbi 15 m® pér ¢do m® paguhet nga 1€
(éshté bartur nga Drejtoria pér Ekonomi).

1. Cdo person i cili pas marrjes sé lejes pérkatése bén bllokimin e rrugéve sekondare t€ Komunes,
paguan taksat si né vijum:

Neni 32
Taksa komunale pér bllokimin e rrugéve sekondare

Nr. Kategoria Taksa
1 Bllokimi i rruggs sekondare nga personat fizik deri né 6 oré | 5€
2 Bllokimi i rrupés sekondare nga personat fizik nga 6 den 12 oré 10€
3 Bllokimi i rrugés sekondare nga personat fizik nga 12 deri 24 oré 20 €
4 Bllokimi i rrugés sekondare nga personat fizik mbi 24 oré — pér cdo dité 20 €
5 Bllokimi i rrugés sekondare nga personat juridik ded né 6 oré 15€
6 Bllokimi i rrugés sekondare nga personat juridik nga 6 deri 12 oré 30 €
7 Bllokimi i rrugés sekondare nga personat juridik nga 12 deri 24 oré 50 €
8 Bllokimi i rrugés sekondare nga personat juridik mbi 24 oré - pér cdo dité 50 €
9 Bilokimi i pjesshém i rrugéve sekondare pér géllime t€ ndértimit — né dité 10€

2. Pagesa e taksés sipas paragrafit 1 t& kédj neni paguhet para bllokimit té rrugés sekondare.

Té gjithé personat qé marrin né shfrytézim pronén komunal & pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi
pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale, varésisht nga lloji i pronés sé paluajtshme dhe
klasifikimi, paguajné taksén komunale mujor apo vjetore t€ shfrytézimit, sipas kontratés pérkatése té

Neni 33

komunale

shfrytézimit t€ pronés sé paluajthsme komunale.
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KAPITULLI XII

DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Neni 34

Taksa komunale pér ndérrimin e destinimit té& tokés bujqésore

1. Cdo person qé kérl*on té béjé ndérrimin e desunimit té tokés bujqésore n% toké ndértmore,

~ paguan taksé komunale si né vijim:

Nr Emértimi Ekzistues
1 | Pér tokat bujgésore té klasés 1 den 4 1€/m’
2 | Pér tokat bujgésore té klasés 5 deti 6 0.75€/m’
3 | Pér tokat bujgésore t¢ klasés 7 deri 8 0.50€/m’

2. Pér ndérrimin e pérkohshém té tokés bujgésoré, personat paguajné vetém 20% (njézeté pér qind)

té vlerés sé paraparé né paragrafin 1 te kétij neni.

3. Taksa e paraparé né paragrafin 1 dhe 2 ¢ kétij neni paguhet para ndérrimit t€ destinimit té tokés

bujgésore dhe ky ndérrim nuk mund té realizohet pa e paguar kété taksé.

4. Taksa komunale né Drejtotiné per Bujgési, Pylltari dheZhvillim Rural jané:

Nr. Emértimi Ekzist
1 | Vlerésim 1 démeve né bujgési nga komisioni 10,00 €
2 | Dhénia e pélgimit pér shfrytézimin e tokave pyjore pér géllime 25.00 €

bujgésore )
3 | Dhénia e vértetimit pér shitjen e prodhimeve bujgésore vetanake 2,00 €
4 | Vertenmi pér dgshmi gé éshté prodhues bujgesor 1 2,00 €
5 | Parashtrimi i ankesave nga palét '2,00 €
6 | Léshimi i Certifikatés sé Regjistrimit té Fermerit (NIF) 1,00 €

5. Taksa pér dhénien e tokés komunale me gira pér géllime bujqésore eshte si vijon:

Nt Emértimi Vlera pa ujitje Vlera me ujitje

1 | Kategoria e tokés / Klasa I-1I Ekzistuese 3.5 €/ari - / Ekzistuese 5.0 €/an- /
propozim 2.0€ propozim 3.0€

2 | Kategoria e tokés / Klasa III-TV Ekzistuese 3.0 €/ari - / Ekzistuese 4.0 €/ar1 - /
propozim 2.0€ propozim 2.5€

3 | Kategoria e tokés / Klasa V-VI Ekzistuese 2.0 €/ar - / Ekzistuese 3.0 €/ari - /
propozim 1.0€ propozim 1.0€

4 | Kategotia e tokés / Klasa VII-VII Ekzistuese 1.0 €/an - / Ekzistuese 2.0 €/ari - /
ptopozim ().5€ propozim 1.0€

" Esht& réné dakord qé t& mbetet Taksa e propozuar nga Drejtoria

Neni 35

Taksa komunale pét shfrytézimin afatgjaté dhe afatshkurter t€ pronés sé paluajtshme

komunale

Te gjithe personat & marrin né shfrytézim pronén komunale né perputh]e me dispozitat ligjore ne
fuqi pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale, varésisht nga loji i pronés sé paluajtshme dhe
klasifikimi, paguajné taksén komunale mujor apo vjetore té shfrytezimit, sipas kontrates perkatése te

shfrytezimit t¢ pronés sé paluajthsme komunale.

29




KAPITULLI XIII
DREJTORIA PER INSPEKTIM

Neni 36
Taksat komunale té Drejtorisé pér Inspektim

1. Taksat komunale t& dreftorisél_pér Inspektim né Komunén e Rahovecit jané st vijon: |

Nr. Kategoria Ekzistuse
1 Inspektime té ndryshme me kérkesé té personave fizik 10 €
2 Inspektime té ndryshme me kérkesé té personave jundik 20€
3 Kérkesa pér pélgim pune 15 €
4 Keérkesa pér asgjésim mallérash 15 €
5 Keérkesa per dalje né terren pér PTK dhe KEDS 2 100 €
6 Keérkesa peér dalje né terren pér KRU Gjakova, Ambienti (Ekoregjioni), 50€
etj

7 Kontroll te therrjeve te gjedheve (inspektor veterinar) né therrtore té 5€
licencuara nga AUV pér kreré

8 Léeshimi 1 pélgimeve dhe dokumenecteve tjera né fushén e higjienes dhe 15€
sanitarise

9 Léshimi i pélgimeve dhe dokumenteve tjera né fushén emergjencés 15€
(éshté bartur nga Drejtoria e Administratés)

Neni 37
Taksa kdmunale pér trénimin e objekteve pa leje

1. Pér ¢do ndérdm pa leje i cili duhet té rrénohet sipas legjislacionit né fugi, pronari i objektit paguan
taksé komunale pér rrénim 2€/m’ (dy euro per meter katror).
2. Taksa e parapaté né paragrafin 1 t¢ kétj neni paguhet me se largu 3 (tre) dité para datés sé
perfundimit té rrenimit.

KAPITULLI XIV
DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Neni 38
Taksat Komunale né Drejtoriné pér Kulturg, Rini dhe Sport

1. ‘Taksat komunale per shfrytézimin e sallave, stadiumeve (terreneve sportive), teknikés, biletat dhe
antarésimi né biblioteké jané si vijon:

Nr. Kategoria Ekzistuse | Prop

Drejtori
Kuvend

1 | Dhénia né shfrytézim e sallés sé madhe né Shtépiné e Kulturés 50€

2 | Dhénia né shfytézim e hapésités sé galerisé 20€

3 | Shfrytézimi i sistemit t€ zérmuit jashté objektit 50€

4 | Shfrytézimi i salles s¢ madhe pér shfaqjet e ndryshme me pagese 20% e

biletave
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5 | Shfrytézimi i terreneve sportive per klubet jashte komunés pagesa 50% e J0%e
biletave | biletave

6 | Dhénia e skenés mobile pér 1 dité 300€ 200€
7 | Anétarésimi né biblioteké pér leximin e librave pér 1 vit 1€
8 | Subjektet politike TE liruara 50€

2. Hapésira sportive mund té shfrytézohlet pa pagese nga klubet jashté komunés sé Rahovecit pén’
stérvitje deni ne 2 (dy) ore.
3. Lirohen nga pagesa e taksave komunale té cekura né paragrafi 1 te kétj neni kéto subjekte si né
vijim:
3.1. Tubimet me karakter pérkujtimore publik;
3.2. Tubimet e organizuara nga Komuna e Rahoveat;
3.3, Akavitetet ¢ drejtonsé per DKRS;
3.4.Shoqatat e personave me aftési te kufizuara (pika 1, 2 dhe 7);
3.5.Shoqata e té burgosurve politik (pika 1, 2 dhe 3);
3.6. Personat shfrytézues té skemes sociale (pika 7);
3.7. Organizatat/Shoqatat e dala nga Lufta;

3.8. Organizatata Joqeveritare me karakter kulturot, rinor, sportiv, edukativo-arsimor dhe fetar;

KAPITULLI IX
GJOBAT LIDHUR ME TAKSAT KOMUNALE

Neni 39
Gjobat lidhur me mps paragitjen e lindjes dhe vdekjes |

1. Cdo preson fizik pérgjegjés i cili nuk paraget lindjen e fémijés né territorin e Komunés né afatin
prej 30 (tridhjeté) ditésh nga data e lindjes kryen kundérvajtje té lehté dhe nga Komuna i shqiptohet
gjobe né vleré prej 50€ (pesédhjeté euro).

2. Cdo person fizik pérgjegjés i cili nuk e lajméron vdekjen personit té regjistruar me vendbanim né
Komuné brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e vdekjes sé personit brenda Republikés sé Kosoves,
apo brenda 60 (gjasht€) ditéve pér vdekjet e ndodhura jashté Republikés sé Kosovés, kryen
kundérvajtje té lehté dhe nga Komuna i shqiptohet gjobé né vleré prej 80€ (tetédhjeté euro).

3. Cdo drejtues i spitalit, burgu, institucionit té riedukimit dhe institucioneve tjera pérkatése, i cili
nuk e lajméron vdekjen e personit té regjistruar me vendbanim né Komuné brenda 5 (pesé) ditéve
nga data e vdekjes sé ndodhur né institucionet e tyre, kryen kundérvajtje t€ lehté dhe Komuna i
shqipton gjobé prej 70€ (shtatédhjeté euro).

Neni 40
Gjobat lidhur me vendbanimin dhe vendgéndrimin

1. Gdo person fizik qé ka vendbanim apo vendqéndrim né Komuné dhe i cili nuk 1 ndérmarr verimet
e paraparé né kété paragraf, kryen kundérvajgje té lehté dhe Komuna i shqipton gjobé né vleré prej
80€ (tetédhjeté euo):
5.1. nuk e lajméron ndryshimin vendbanimin dhe vendqéndrimit brenda territorit té komunés,
brenda 8 (teté) ditéve nga ky ndryshim;
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5.2. nuk e layméron largimin nga Republika Kosova, me géllim té qéndrimit pér mé shumé se 60
(gjashtedhjete) dité; dhe

5.3. nuk ¢ lajméron kthimin né Republikén e Kosove, me géllim t¢ qéndrimit pér mé shumé se 60
(gjashtedhjeté) dite.

Neni 41
Gjobat lidhur me mos pagesén e taks#s pét ushtrimin e veprimtarisé afariste

1. Cdo shogén tregtare q¢ vepron si biznes individual, i cili nuk e paguan taksén vietore né emér te
ushtrimit té veprimtarisé afariste brenda afatit té percaktuar me kété Rregullore, kryen kundérvajtje
té lehté dhe Komuna 1 shqipton gjobé né vlere prej 50€ (pesedhjeté euro).

2. Gdo shoqér tregtare qé nuk vepron si biznes individual, i cili nuk e paguan taksén vjetore né emer
té ushtrimit té veprimtansé afanste pércaktuar me kété Rregullore, kryen kundérvajtje té lehté dhe
Komuna 1 shqipton gjobé né vleré prej 100 € (njéqgind euro).

Neni 42
Gjobat lidhur mos pagesén e taksés komunale mbi mjetet motorike

1. Cdo person fizik i cili nuk e paguan taksén komunale pér mjetin motorik brenda afast te
pércakruar né kété Rregullohet, kryen kundérvajtje té lehte dhe Komuna i shqipton gjobé né vlere
pre) 20€ (njezet euro).

2. Cdo shogért tregtare qé vepron si biznes individual, ¢ cila nuk e paguan taksén vetore pér mjetin
motorik brenda afatit té pércaktuar né kété Rregullohet, kryen kundérvajtje té lehté dhe Komuna 1
shqipton gjobe né vleré prej 40€ (dyzet euro).

3. Gdo shogqeri tregtare apo person tjetér juridik | cili nuk vepron si biznes individual, qé nuk e
paguan taksén vijetore pér mjetin motorik brenda ‘afatit t¢ pércaktuar né kété Rregullohet, kryen
kundérvajtje té lehté dhe Komuna i shqipton gjobé né vleré prej 100€ (njéqind euro).

Neni 43
Gjobat per mos pagesén e taks€s komunale per ndérhyrje né infrastrukturé komunale dhe
taksés komunale pér rrénim t€ objekteve pa leje

1. Gdo person i cili nuk e paguan taksén komunale pér ndérhyrje né infrastruktureé komunale dhe
taksés komunale pér rrénim té objekteve pa leje sipas afatit t& pércaktuar né kété Rregullore, kryen
kundérvajtje té lehté dhe Komuna i shqipton gjobé si né vijim:

1.1. pér personin fizik — 100€ (njéqind euro);

1.2. pér personi fizik g€ ushtron biznes individual — 200€ (dyqind euro); dhe

1.3. pér personin juridik — 300€ (treqind euro).

Neni 44
Gjobat lidhur me mos pagesén e taksés komunale p&r vendosjen e panove reklamuese

1. Gdo shogqéri i cili nuk paguan takés komunale mbi vendosjen e panove reklamuese e cila kalon
vlerén prej 100€ (njéqind euro) sipas afateve té pércaktuar nga kjo Rregullore kryen kundérvajtje te
lehté dhe Komuna i shgipton gjobé si né vijim:

1.1. Shoqérité tregtate té regjistruara si biznes individual - 50€ (pesedhjete euro); dhe

1.2. Shoqédté tregtare tjera — 100€ (njéqind euro).
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Neni 45
Gjobat lidhur me taksat komunale pér vendosjen e objekteve t€ n€ hapésirat publike

1. Gdo person i cili nuk e paguan taksen komunale pér vendosjen e objekteve té ndryshme né
hapésirén publike sipas dispozitave té késa'] Rregulloreje, e cila kalon vlerén mbi 100€ (njéqind euro),
krygn kundérvajtje té lehté dhe Komuna 1 shqlpton gjobe si né vijim:

1. Individér dhe shoqerite tregtare té regjistruara st b12+1es individual — 50€ (pesédhjeté euro);
dhe

1.2. Shoqérité tregtare tjera — 100€ (njéqind euro).

Neni 46
Gjobat pér mos pagesé taksés komunale pér bllokimin e rrugéve sekondare

1. Cdo person i cili nuk e paguan taksén komunale pér bllokimin e rrugéve sckondare sipas
dispozitave té késaj Rregulloreje kryen kundervajtje té lehté dhe Komuna i shqipton gjobé si né
vijim:

1.1. Personat fizik dhe shogenté tregtare t€ regjistruara si biznes individual — 30€ (tridhjeté euro);

dhe

1.2. Personat juridik — 100€ (njeqind euro).

Neni 47
Pagesat ¢ gjobave dhe ¢éshtjet tjera mandatoré

1 ?jobat té pércaktuara me kété Rregullore paguhen brendj 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga datat e
shqiptimit té tyre, por jo me voné se 90 (néntédhjetg) dité nga data e shqiptimit t€ tyre.

2. NEg rast té pagimit té gjobés sé shqiptuar me kété Rregullore brenda afatit 30 (tridhjeté) ditésh, i
dénuari lirohet nga pagimi i 50% (pesédhjeté pérqind) te shumés sé gjobés sé shqiptuar.

3. Presoni ndaj té cilit shqiptohet gjobé sipas dispozitave té késaj Rregulloreje ka té drejtén e
ankesés, sipas afateve dhe procedurave t€ parapara né legjislacionin né Euql pér procedurén e
pérgjithshme administrative.

4, Procedurat kundérvajtése zhvillohen nga Komuna ne pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
kundérvajtjet.

KAPITULLI X
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 48
Taksat Qendrore

1. Me qgéllim té zbatimit té legjislacionit né fuqi té miratuar nga Kuvendi i Republikés sé¢ Kosoves
dhe Qeverisé sé Republikés s¢ Kosoves, Komuna ofron shérbime té ndryshme té deleguar nga niveli
gendror dhe mbledh taksé té percaktuar nga ky nivel, si ne vijm.
1.1. Taksa pér ofrimin e shérbimeve kadastrale té pércaktuara sipas Udhézimit Administratv
MMPH Nr.XX/2019 (numri i sakié shenohet pas miratimit té ketij akti) pér Tarifat e Produkteve
Kadastrale té Ofruara nga Zyrat Kadastrale Komunale dhe Tarifat pér Shérbimet e Gjeodetéve

dhe Kompanive Gjeodete té Licencuara (gshté né proces te konsultimit), apo ¢do legjislacion:
pasues;
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1.2. Taksa pér ofrimin e shérbimeve kadastrale t¢ pércaktuara sipas Udhézimit Administratv
MMPH - Nr. 08/2014 pér Tarfat e Shérbimeve pér Regjistrimin e té Drejtave te Prones se
Paluajtshme nga Zyrat Kadastrale Komunale;
1.3. Taksa pér dhénien e lejes mjedisore té pércaktuara sipas Udheézimit Administratv MMPH -
Nr. 01/2017 pér Dhénien e Lejes Komunale Mjedisore, apo ¢do legjislacioni pasues;
1.4. Taksa pér shérbimet shéndetésore té pércaktuara sipas Udhézimit Administrativ Nr. 04/2007
- Mbled"nia dhe Shfrytézimi i Mjeteve nga Bashké Pagesat e [Shfrytézuesve te Shérbimeve
Shéndetésore dhe té Hyrave Vetanake té Institucioneve Shéndetésore apo ¢do legjislacioni
pasues;
1.5. Taksa pér qasje né dokumente publike t€ pércaktuara sipas Rregullores Nr. 02/2012/MF peér
Tarifat né Qasje né Dokumente Publike, apo ¢do legjislacioni pasues;
1.6. Taksa pér vijim dhe pérfundim té arsimit dhe aftésimit pér té rrtur té pércaktuara sipas
Udhézimit Administrativ Nr. 11/2011 pér Participim té Vijuesve t& Arsimit dhe Aftésimit per té
Rritur, apo ¢do legjislacion pasues;
1.7. Taksa pér shérbimet ¢ ofruara pér regjistrim té bizneseve, t& percaktuara sipas Udhézimit
Administrativ MTT) Nr. 11/2018 pér Pércaktimin de Taksave pér Shérbimet e Ofruara nga
Agjencia pér Regjistrimin e Bizneseve, apo ¢do legjislacion pasues;
1.8. Taksa pér léshimin e dokumentacion arsimor duplikaté, t€ pércaktuar sipas Udhézimit
Administrativ 03/2013 — Léshimi i Dokumenteve Duplikaté nga Institucionet Edukativo -
Arsimore dhe Universitare, apo ¢do legjislacion pasues; dhe
1.9. Taksa pér shfrytézimin e kullosave té pércakeuar sipas Udhézimit Administrativ MA-NR pér
Shfrytézimin e Kullosave.
2. Cdo akt normativ tjetér i Qeverisé sé Republikés sé IKosovés apo ndonjé agjencie te pavarur gé
miratohet pas hytjes né fuqi té késaj Rregulloreje qé parasheh taksa gendrore, zbatohet nga Komuna,
pa pasutr nex[ojé qé kjo Rregullore té ndryshojé. |

Neni 49
Transpatenca né taksat komunale

Kuvendi Komunal pérditéson kété Rregullore kurdo qé Qeveria e Republikés sé Kosovés apo
ndonijé agjenci e pavarur ndryshon taksat ekzistuese gendrore apo pércakton ndonjé taksé tjeter.

Neni 50
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi té keésaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja Nr. 576 e datés 28.02.2017 per
Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale.

Neni 51
Publikimi

Kjo Rregullote publikohet né ueb fagen elektronike té¢ Komunes dhe té Gazetés Zyrtare te
Republikés sé Kosovés.

Neni 52
Hyrja né fugi

Kjo Rregullore hyn né fuqi mé
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UDHEZUES SHPJEGUES PER MODEL RREGULLOREN PER TAKSA KOMUNALE

1. Hyrje
Model Rregullorja pé?'fa/&mr Komunale e hartuar nga Asociacioni 1 Komunavelté Kosovés ka pér
qéllim qé t& krijojé njé model t€ pérafért pér KKomunat ¢ Republikés sé Kosovés, pér trajtimin e
taksave komunale. Népérmjet késaj Mode/ Rregullorsie, synohet té sigurohet njé gasje mé te
harmonizuar pér Komunat né perc:akumm e kétyre taksave, duke rregulluar mé qarté kéto taksa,
duke pércaktuar gjoba pér mos pagesén e tasave komunale, duke tritur transparencén né unifikimin
e té gjitha llojeve taksave qé mblidhet nga komuna né njé dokument té vetém, si dhe duke
pérmirésuar cilésing e draftimit té kétyre Rregulloreve, né pérputhshméri me legjislacionin né fuqi
dhe standardin pérkatés té hartimit t& akteve normative. N&é anén tjetér, kjo Mode/ Rregullore
népérmjet njé kornize té gjeré té krijuar dhe shpjegimeve t¢ dhéné né kété Udhézues, e ka né
konsideraté edhe ruajtjen e specifikave t&¢ Komunave t¢ Republikés sé Kosovés né trajtimin e
taksave komunale.
Qellimi i késa) Mode/ Rregnlloreje nuk éshté vetém i pérmbledh taksat ekzistuese né njé dokument
té vetém. Pértej késaj, synimi éshté qé t& béhet njé filtrim ligjor sa i pérket legjislacionit né fuqi dhe
té ofrojé edhe perspektiva té reja pér Komunat e Republikés s¢ Kosovés pér mundésiné e vénies
sé taksave t€ reja komunale, marré legjislacionin né fuqi né Republikén e Kosovés dhe pérvojat me
té mira ndérkombétare.
Kjo Mode! Rregullore pérbéhet gjithse) nga dhjeté kapituj. Né dy kapitujt e paré jané trajtuar
dispozitat € natyrés sé pérgjithshme lidhur me taksat. N¢ gjashté kapitujt vijues jané pércaktuar
taksat komunale, sipas kategorizimit té bazuar kryesisht né Ligjin Nr. 03/L;049 pér Financat e
Pushtetit Lokal, 1 pllrotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 05/L- 108 (kétu el tutje: LLFPL) marre
patasysh edhe ndryshimet e fundit qé kané ndodhur né legjislacioni né fuqi qé nga miratimi i kédj
Ligji. Né kapitullin e nénté té késaj Rregulloreje jané pércaktuar gjobat komunale, qé shqiptohen
pér mos zbatimin e dispozitave té késaj Rregulloreje. Kapitulli i fundit trajton dispozitat
pérfundimtare té késaj Rregulloreje dhe transparencén pér gytetarét lidhur me taksat komunale
dhe taksat qendrore.

2. Metodologjia dhe terminologjia

Me qéllim t& hartimit té késaj Mode/ Rroguljoreje, jané analizuar Rregulloret komunale pérkatése per
taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale, si dhe Rregulloret tjera komunale g€ jané ndétlidhur
me kété fushé. Né anén tjetér, jané marré konsideraté edhe ligiet dhe aktet nénligjore né fuqi, pér
té siguruar harmonizimin e dispozitave & késaj Mode/ Rregulloreje me legjislacionin horizontal.
Metodologjia e shkrimit ligjor té késaj Mode/ Rregullorgje éshté e bazuar né Rregulloren (MAPL) Nr.
01/2017 pér Procedurat e Hartimit dhe Publikimit té Akteve Komunale. Si burim plotésues éshte
marré né konsideraté edhe Udh&zimi Administrativ Nr. 03/2013 pér Standardet Haramit te
Akteve Normative té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, ashtu si¢ parasheh edhe neni 11 te
Rregullores Nr. 01/2017 t¢ MAPL-sé.

Sa i pérket terminologjisé sé shfrytézuar nga Komunat e Republikés sé Kosovés né titullin e kétyre
Rregulloreve komunale, emértimi i kétyre akteve normative kryesisht éshté titulluar si “Rregudlore
pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dbe Gjoba Komunale”. N¢ zbérthim (€ kétyre nocioneve, vérejmé se termi
“taksg” , si term ligjor dhe akademik, kryesisht éshté sinonim i termit tatim. Tatimi, né kuptimin e
saj ekonomik i cili éshté reflektuara edhe né legjislacionin toné né fugqi, &hté njé kontribut 1
detyrueshém dhe i pakthyeshém qé i paguhet arkés sé shtetit nga té ardhurat, nga posedimi i pronés
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s¢ paluajtshme apo ndonjé kategorie tjetér ligjore; ose i véné si kosto shtesé né mallra, shérbime
dhe transaksione. Njé pérkufizim té pérafért njeh edhe LFPL né definimin e termit taksé. Né anén
tjetér, termi_“tarifé” né literaturén ekonomike si dhe né dokumentet ndérkombétare mé shumé
shfrytézohet pér té definuar njé pagesé e véné pér té mirat apo shérbimet né rast t¢ importimit nga
njé shtet tjetér, nga autoritetet doganore, né rast té kalimit t€ kufint. Kjo éshté e reflektuar né
shumé dokumente ndérkombétare si Marréveshje ¢ Pérgjithshme mbi Tarifa dhe Tregti, Traktad e
Lisbonés, si dhe né Marréveghjen e Stabilizim Asociimit t¢ nénshkruar né mes té Republikés sé
Kosovés dhe Bashkimit Evropian. Né kontekstin e legjislacionit toné, njé pérkufizim té tillé njeh
edhe Kodi Doganor dhe i Akcizave té Republikés sé Kosoves, por ka edhe raste té pérdorimit &
kétj termi népér akte nénligjore, né kupum té lartésisé sé njé obligimi. Né anén tjetér, ndér rastet e
rralla kur ky term pérdoret si tarifé komunale éshté shembulli i Republikés Jugafrikane, pér té
identifikuar disa tarifa komunale lidhur me pagesat e shérbimeve publike. Krahsa kétyre termeve,
termi “ngarkesé”, si i dllé nuk éshté njé term qé pérdoret né literaturén dhe kjo zakonisht
pérkthehet edhe si tatim apo taksé. Por, né fjalorin e gjuhés shqipe ka njé kuptim t€ gjeré dhe nuk
gshté njé ters qé ka njé trajim té veganté ekonomik. Sirrjedhojé, marré parasysh terminologjiné e
pérdorur edhe né dispozitat LFPP-sé, termi mé i pérshtatshém pér dtullimin e kétyre akteve
normative do t€ ishte “Rregullote pérTaksat Komunale”, ku do té rregulloheshin taksat komunale
dhe gjobat lidhur me ato, ttull i cili &éshté adopruar né kété Mode/ Rregullore.

Mode! Rreguflorja éshté e ndaré dhe e sistematizuar né bazé té fushéveprimit té taksave komunale,
qé burojné nga LFPL dhe legjislacioni fjetér né fugi. Né praktikén ¢ Komunave té Republikés sé
Kosovés, né hartimin e kétyre akteve normative, sistematizimi ka qené zakonisht bazuar né
drejtorité pérkatése té komunave. Por, marré parasysh dallimin né numrn dhe emértimet e
drejtorive népér Komunat ¢ Republikés sé Kosovés si dhe mundésiné e nstrukturimit té
komunave, hartimi i késaj Mode/ Rregnlloreie né bazé t€ fushéveprimit té taksave éshté vlerésuar qé
ofron njé zgjidhje mé afatgjatg. Por, né pérpunimin e métejmé té késaj Mode/ Rm‘gu//an_:je* Komunat
mund té pércaktojné obligime pér drejtorité pérkatése né secilin nen apo kapitull.

3. Baza ligjore

Bazuar né Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeversje Lokale (LVL), Kuvendet Komunale té

Republikés sé Kosovés kané té drejte té miratojé akte té ndryshme, pérfshiré kétu edhe rregullore

komunale, brenda fushés sé kompetencave té tyre, né pérputhje me sistemin kushtetues dhe ligjor

té Kosovés. Konform késaj, bazuar né LFPL, Komunat kané né diskrecion té caktojné taksat si né
vijim:
» Taksé komunale pér lejen per ushtrimin e veprimtarisé afariste pér shogqérité tregtare,
varésisht nga specifikat e shoqerise tregtare por gjithnjé né ményré proporcionale dhe jo
diskriminuese;

» Taksé komunale pér ushtrimin e shérbimeve profesionale nga shogérité tregtare ge
kérkojné leje per kété veprimtari, pér profesionet si kontabilisté, avokatg, mjek, stomatolog
dhe profesione té tfjera;

» Taksé pér automijetet pér personat fizik qé jané banoré té komunés dhe shogénte tregtare
dhe ndérmarrjet tjera qé jané té vendosura ne seliné e komunés, e cila caktohet varésisht
nga fugia motornke e mjetit dhe/apo lloji 1 tij;

» Taksé administrative komunale pér shérbimet qé u ofrohen personave, pérfshiré kém edhe
inspektimet e ndértimeve, konform kostos sé ofrimut té shérbimeve;

» Taksat pér lejet e nderimit dhe rrénimit té ndértesave dhe strukturave tjera, bazuar ne
madhésiné e siperfaqes;

» Taksé pér parkimin e mjeteve né pronén komunale;

» Taksé pér shfrytézimin e pronés komunale per rekreacion;
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Taksé pér gjuet apo peshkim brenda kufijve té komunés;

Taksé pér marketing ose ekspozita tjera né pronén komunale;

Taksé pér ceremonité ose funksionet qé ushtrojné zyrtarét komunal;

Taksa pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare — pér léshimin e dokumenteve
origjinale, kopjes sé kétyre dokumenteve, marré parasysh koston e shérbimit;

Tarifa pér infrastrukturén komunale, me qéllim té pérmirésimit té infrastrukeurds
komunale; dhe T T

vV VVYY

» ‘Taksa tjera qé pércaktohen me legjislacionin komunal.

Krahas LFPL, edhe Ligji Nr. 04/1.-110 pér Ndértim dhe akd nénligjor qé ka derivuar nga ky Ligj,
ka specifikuar mé tej taksat ndértimore. N& anén tjetér, nga miratimi i FPL kané kaluar mbi njé
dekadé dhe ndérkohé jané miratuar ligje fera gé rregullojné géshtje té ndryshme qé ndérlidhen né
ményré té drejtpérdrejté apo té térthorté me fushéveprimin e taksave komunale. Kéto specifika, q¢
jané marré parasysh né hartimin e késaj Mode/ Rregullorsie, duhet t€é merren parasysh gjaté hardmit
té Rregulloreve Komunale pér Taksat Komunale, si né vijim:

> Sipas nenit 12 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
procedura administrative pér palén éshté pa pagesé, pérvec nése &shté pércaktuar ndryshe
me ligj. Edhe né rast té njé pércaktimi té tillé, ajo nuk duhet t€ jeté mé e larté se kostoja
mesatare ¢ nevojshme pér zhvillimin e asaj procedute administrative dhe organi publik
duhet té keté parasysh gjendjen ekonomike té palés pér té béré lirime;

> Sipas nenit 17 té Ligjit Nr. 04/L-202 pér Sistemin e Lejeve dhe Licencave, lejet dhe licencat
mund t€ pércaktohen vetém me ligj;

» Sipas dispozitave té Ligjit Nr. 05/1.-087 pér Kundérvajtje, Kuvendi Komunal mund té
pércaktojé veprimet qé jané kundérvajtje dhe té caktojé gjoba (sanksione kundérvajtése)
brenda kufijve t& caktuar né kété Ligj dhe zhvillon procedurén e kundérvajtjes; dhe

% Sipas nenit 1 dhe 2 té Ligjit I\ir. 05/L -021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ¢do perscln
éshté i mbrojtur nga diskriminimi, ndér tjerash, edhe né bazé té shtetésisé dhe parasheh qé
¢do person duhet té keté trajtim t€ drejté dhe té barabarté edhe para té gjitha organeve té
tjera q¢ administrojné drejtésiné.

4. Lirimet nga taksa komunale
Gijaté hartimit t¢ késa] Mode/ Rregullorgje jané shqyrtuar edhe kategorité qé duhet té jené t¢ liruara
nga kéto taksa komunale. Legjislaciont né fuqi ka papércaktuar lirime né pagesén e taksave,
tatimeve dhe detyrimeve doganore per kategorité e caktuara. Kéto liime nuk jané unike dhe
pjesérisht jané té vlefshme pér taksat komunale, si ne vijim:

1. Ligji Nr. 04/L-054 pér Statusin dhe té Drejtat e Déshmoréve, Invalidéve, Veteranéve,
Pjesétaréve t& Ushtrise Clirimtare té Kosovés, Viktimave Civile dhe Familjeve té Tyre, 1
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-172, pércakton qé familjarét e déshmoreve
dhe té zhdukurve té UCK jané té liruar nga taksat administrative (neni 8, paragrafi 1.8) dhe
invalidét e luftés jané té liruar nga taksat administrative (neni 9, paragrafi 1.13);

2. Ligji Nr. 04/L-092 per Personat e Verbeér, parasheh gé kjo kategori jané té liruar nga ¢do
lloj takse te drejtperdrejte (nenit 6); dhe

3. Ligji Nr. 05/L -067 pér Statusin dhe té Drejtat ¢ Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik,
parasheh qé kjo kategori lirohen nga taksat pér dokumentet personale dhe cerafikatat té
giendjes civile {(neni 10, paragrafi 3);

Krahas kétyre liimeve qé domosdo duhet té jené pjesé ¢ Rregulloreve pér Taksa Komunale,
komunat mund té parashohin edhe linme té veganta, varésisht nga lloji i taksés komunale per
kategorité e caktuar si¢ mund t€ jené pér veteranét e luftés, personat me aftési t€ kufizuar, ish té
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burgosurit dhe té pérndjekunt politik, organizatat jo geveritare, bashkésité fetare, organizatat tjera
té vecanta. Njé qasje e tillé éshté reflektuar edhe né Mode/ Rregulloren, ku varésisht nga lloji 1 takés
komunale jané parapare linme té veganta.

5. Taksat komunale pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare

Kéto taksa bazohen ne nenin 16 t¢ LFPL sipas t¢ cilés Komunat e Republikés sé Kosovés kané ne¢
diskrecion te vendosin taksé peér: r
a) certfikatave ose dokumenteve té tjeré si certifikata e lindjes, kurorézimit, shkurorézimit,
giendjes ekonomike, sociale dhe certifikata té ngjashme; dhe
b) kopje té kétyre certifikatave dhe dokumenteve origjinalé, pérfshiré edhe kopjet e
dokumenteve zyrtare té cilat duhet té vihen né dispozicion té publikut sipas legjislacionit ne
fuqi né Republikén e Kosovés.
Bazuar né kété dispozité né njérén ané, dhe legjislacionin ne fuqi pér gjendjen civile dhe prakekat
e Komunave té Republikés se Kosovés ne harimin e Rregulloreve pér Taksa, éshté vérejtur qe
Komunat né Republiken e Kosovés leshojne dy lloje té kétyre dokumenteve:
a) dokumente q¢ Komuna ka evidenca té sakté dhe vértetésia e sé cilés mund t€ konstatohet
nga regjistrat pérkatése te gjendjen cwvile; dhe
b) dokumente q¢ Komuna nuk ka evidence té sakté dhe konfirmchet njé raportshoqgéror pér
nevojat e personave.
Per qellim té Mode/ Rregullores dokumentet e kategorisé sé paré jané emérruar si “certifikata™ dhe
ato té kategorisé sé dyté si “vértetime”. Po ashtu, pér té pasur informata t€ sigurta pér kéto
kategoni, kjo Mode! Rregullore ka paraparé dispozita qé kérkon pre) personave pérditésimin dhe
dhenien e informatave me kohe pér certifikatat, dhe dhénien e informatave té sakta pér vértetimet.
Pra, sipas késaj Model Rregullorgse, leshimi 1 vertetimeve duhet té bazojé kéto dokumente ne
deklaratat dhe faktet e ofruara nga personat qé e kérkojné dokumentin, dhe Komunat dubet te
kene pergjegjési te kufizuar né lidhje me kete.
Dokumentet e parapaté né keté pjesé té Projekt Rregullores duhet té ofrohen pa béré dallime ne
lartésiné e taksés bazuar né statusin e personit, shtetésiné e dyté apo né pérkatésiné etnike. Po
ashtu, ashtu si¢c kérkon edhe paragrafi 2 1 nenit 16 t&¢ LFPL-s¢, kostoja e dhénies sé kétyre
dokumenteve nuk duhet té kalojé koston pér sigurimin e atij dokument. Né anén tjetér, kopja ¢
certifikatave dhe dokumenteve zyrtare té ofruara bazuar né nenin 16 t¢ LFPL duhet té keté njé
trajtim té veganté, meqé kjo nuk konsiston né kérkesén pér qasje né dokumente zyrtare, megg kéto
konsiderohen si dokumente zyrtare personale dhe qasja né kéto dokumente &shté e kufizuar vetém
né personin apo né autorizuarin e tij, pér shkak t€ privatésisé sé té dhénave.
Procedura e pajisjes dhe pagesat lidhur me pagesat e taksave pér léshimin e certifikatave dhe
dokumenteve zyrtare nuk i krjon ndonjé raport kontraktuar q€ mund té parashihen edhe gjoba.
Por, marré parasysh legjislacionin né fuqi lidhur me lajmérimin e lindjeve, vdekjeve, ndryshime té
vendbanimit dhe vendqéndrimit, né kété Mode/ Rregullore jané paraparé disa gjoba pér kéto shkelje.

6. Taksat Administrative Komunale

Neni 13 i LFPL-s€ ka paraparé mundésiné e pércaktimit té njé takse administrative nga Komunat
e Republikés sé¢ Kosovés, lidhur me shérbimet qé i ofrojné Komunat e Republikés sé¢ Kosovés
personave pérkatés. Kjo dispozité ligiore kérkon g€ kjo takés té pércaktohet duke marré parasysh
koston pér ofrimin e shérbimeve, bazuar né punén dhe materialet e shpenzuara. Edhe pse né
praktikén e Komunave t& Republikés sé Kosovés kjo taksé kryesisht éshté trajtuar né njé grup me
taksén pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyre, ajo ka natyré tjetér, ashtu si¢ parasheh
edhe paragrafi 3 i nenit 3 t& LFPL-sé. Pér qéllim t€ késaj Mode/ Rregnlloreje, trajtimi 1 késaj takes
éshté né béré né njé kapitull & vegante.
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Lidhur me pércaktimin kétyre taksave, pérveg dispozitave té LFPL duhet té kihet parasysh edhe
legjislacioni pérkatés né fuqi qé rregullon marrédhéniet shoqérore né kété fushé. Késhtu, Ligji per
Procedutén ¢ Pérgjithshme Administrative ka paraparé qé procedura administrative té jeté pa
pages¢, pérvec nése éshté pércaktuar ndryshe me ligj. Né keté kontekst, dispozitat e LFPL-sé kane
béré njé pércaktim ndryshe, por ky pércakdim ndérlidhet vetém me shérbimet e ofruara dhe synon te
mbulojé vetém koston e shkaktuar. Rejedhimisht, nuk mund té vendoset njé taksé e tillé pér ankesat
apo kérkesat e ushtruara, pér pjesémartjen né proceduré fekrutimi apo pér ¢do proceduré ku nuk
krijohet kosto administrative pér KKomunat, dhe duhet te percaktohet vetém pér shérbimet e
ofruara, né ményré proporcionale. Shembull i miré pér kéte taksé e reflektuar né shumé Rregullore
né fuqi éshté taksa mbi inspektimet e realizuara me kérkesén e personave fizik apo juridik apo taksa
pér procedurén e kurorézimit té realizuar jashté orarit & punés apo jashté objekteve komunale,
meqé né kéto raste shkaktohen shpenzime shtesé pér administratén. Marré parasysh kété parim, kjo
Mode! Rreguliore nuk ka inkuadruar njé séré taksash té tilla t& pércaktuara né Rregulloret e ndryshme
te Komunave té Republikés sé Kosoves.

Né pércaktimin e késaj takse po ashtu duhet t¢ merret parasysh edhe Ligji Nr. 06/1-010 per
Notering, ligji i cili noteréve u ka pércaktuar disa kompetenca té cilat veg jané reflektuar né shume
Rregullore Komunale pér Taksa, si¢ jané vertetmi i nénshkrimit, vértenmi i kopjeve te
dokumenteve origjinal, vértetimi i datés, vertetimi qé personi éshté 1 gjallé dhe té ngjashme. Marre
parasysh qé akoma kemi Komuna ku mungon shérbimi noterial, kjo Mode/ Rregullore ka parapare
taksa pér shérbime té tilla. Megjithaté, komunat té cilat né territorin e tyre kané shérbim noterial
rekomandohet gé t¢ mos ofrojné kété shérbim dhe, rrjedhimisht, t& mos caktojné taksa n¢ kete
drejtim.,

Njé Lig] tjetér qé duhet t& merret parasysh né pércaktimin e késaj takse éshté edhe Ligji Nr. 05 /L -
021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, i cili ndér tjerash ndalon edhe diskriminimin né bazé te
shtetésisé. Andaj, té gjitha taksat duhet té jené t2 njéjta dhe nuk duhet pércaktuar taksa mé té larta
shtetasve t¢ huaj, pérves nése ka ndonje justifikim fetér ligjor per kété veprim.

Marté parasysh natyrén e taksés komunale administrative, Mode/ Rregnlloja nuk ka paraparé ndonje
dispozité ndéshkimore pér kéto taksa.

7. Taksa komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste

Neni 10 i LFPL ka njohur diskrecionin e Komunave t¢ Republikés s¢ Kosovés pér té pércaktuar
taksé vietore komunale pér marrjen dhe mbajtjen e lejes per shoqérité tregtare, pér ushtrimin e
veprimtarisé afariste. Sipas késaj dispozite Komunat e Republikés sé Kosovés duhet te caktojné
lartési té ndryshme té taksave pér veprimtarité e ndryshme dhe nuk duhet t€ jeté disknminuese
bazuar né numrin e punétoréve, véllimin e veprimtarisé, pérmasat e hapésirave, lokacionin dhe
profitit té realizuar nga shoqérité tregtare. Kjo taksé mund € caktohet né secilin lokacion ku
ushtrohet njé veprimtari afariste si dhe mund t¢ caktohet edhe ¢do njésie té shoggrisé tregtare qé
ushtron veprimtari afariste. Njé rregullim t¢ ngjashém LFPL njeh edhe pér taksén pér marrjen dhe
mbajtjen e lejes pér ushtrimin e shérbimeve profesionale.

Né anén tjetér, me miratimin e Ligjit Nr. 04/L-202 pér Sistemin e Lejeve dhe Licencave dhe Ligji
Nr. 06/L-016 pér Shoqgérité Tregtare, fushéveprimi i dispozitave té LFPL-sé duhet t€ kuptohen né
frymén e kéti) legjislacioni. Fillimisht, me Ligjin pér Sistemin e Lejeve dhe Licencave &shté
paraparé gé lejet dhe licencat t¢ mund té parashihen vetém me ligj dhe, sé fundi, Ligji pér
Shoqgrité Tregtare nuk ka paraparé sistem t€ lejeve pér regjistrimin e shoqérive tregtar, qé do té
ngarkonte Komunat e Republikés s¢ Kosovés. Pérjashtim nga kjo béjné ligjet e veganta g€ kane
paraparé licenca té veganta, organe qé béjné licencimin dhe mjetet ku derdhen ato mijete (shembull
éshté licencimi i avokatéve béhet nga Oda e Avokatéve t& Kosovés dhe mijetet jané té hyrat e késaj
organizate). Andaj, neni 10 i LFPL-sé¢ duhet té¢ kufizohet vetém né taksén pér ushtrimin e
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veprimtarisé sé tyre, duke konsideruar t& miréqené lejen e tyre, marré parasysh edhe q¢ ARBK
shogérité tregtare i regjistron népérmjet Komunave € Republikés sé Kosovés. Marré parasysh kété
argumentim, né kété Mode/ Rregilore jan€ pércaktuar vetém taksa pér ushtrimin e veprimtarisé
afariste, por jo edhe pér ushtrimin e shérbimeve profesionale, meqé shérbimet profesional té
pércaktuara né nenin 11 té LFPL-sé kané njé taksé tjeter te licencimit té pércaktuar me
legjislacionin pérkatés né fuq.

Marré parasysh zhvillimet né vitet e fundit né politikat e avancimit *é ambientit té té bérit biznes q¢
éshté reflektuar edhe né legjislacionin né fuqi, kjo taksé ka filluar té konsiderohet si jo e
pérshtatshme. Me géllim té ofrimit té njé ambienti mé t& favorshém pér biznes, disa Komuna kané
larguar kété taksé dhe njé numér i madh i Komunave zbatojné vetém pér njé pjesé té biznesit.
Nijashtu, marté parasysh edhe efektivitetin e regjimit tatmor té pércaktuar me legjislacionin né
fuqi, rekomandohet fuqishém mos caktmii taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afanste.
Megjithaté, pér Komunat qé akoma e zbatojné kété lloj te taksés komunale, kjo Mode/ Rregullore ka
paraparé njé kapitull.

Bazuar né dispozitat e Rregullores Nr.11/2013 pér Implementmin e Standardit pér Klasifikimin e
Veprimtarive Ekonomike né Versionin NAVE-rev.2, e cila né nenin 3, paragrafi 1, parasheh qé té
gjitha institucionet publike né Republikén e Kosovés qé kane té béjné me regjistrimin e subjekteve
ekonomike apo formave té ndryshme t€ organizimit shogéror pér gellime t€ klasifikimit né bazé t
veprimtarive ekonomike do té pérdotin standardet ndérkombétare NACE - Rev. 2., kjo Mode/
Rregillore ka béré njé klasifikim ¢ tillé té subjekteve afariste. Nga gjithsej rreth 700 aktiviteteve
ekonomike té pércaktuar sipas standardit NACE, népérmjet regjistrit t¢ ARBK-sé éshté konstaruar
se né Republikén e Kosovés jané themeluara shoqén tregtare qé ushtrojné 674 forma t€
veprimtarisé ekonomike, si veprimtari kryesore. Né kéte Mode/ Rregullore jané reflektuar té gjitha
kéto aktvitetet dhe jané pércaktuar taksat pérkatése pér ushtrimin e veprimtarisé afamste,
pérjashtyar aktivitetet ¢ lojérave té fatit € jané ndaluar me Ligjinf Nr. 06/L -155 pér Ndalimin e
Lojérave té Fatit. N& zbérthimin e métejmé té késaj liste, Komunat mund té largojné térésisht kéte
kapitull apo mund t€ kufizojné veprimtarité qé déshirojné té taksojne, sipas politikave t€ tyre.

Po ashtu, Mode/ Rregullorja ka paraparé edhe njé sistem dinamik té pagesave t€ taksés pér ushtrimin e
veprimtarisé afariste, kategorité e liruara dhe gjobat pér mos pagesén brenda afatit té késa) takse.

8. Taksat komunale mbi Mjetet Matorike .
Neni 12 i LFPL i jep kompetencé Komunave té Republikés sé Kosovés qé té pércaktojé njé takse
vjetore pér pronésiné e automjetit té vetém personave fizik qé jané banorét ¢ Komunés pérkatése
dhe shogérive tregtare qé kané seli né at€ Komuné. Kjo taksé€, sipas késaj dispozite, kérkohet qé te
pércaktohet né bazé té fugisé motorike té automjetit apo llojit té automijetit dhe sugjerohet q& nga
kjo taksé té lirohen veturat e shérbimeve emergjente, t€ transportit t& personave me aftési té
kufizuar dhe pér géllime tjera domethénése shogérore ose publike.
Marré patasysh kété dispozité t& LFPL dhe pér dallim nga shumé Rregullore komunale té jané ne
fuqi, Mode/ Rregullore ka pércaktuar 8 lloje té taksave komunale pér mjetet motorike, duke u bazuar
né fuqiné motorike dhe llojin ¢ veturés. Po ashtu, né két€ pjesé jané rregulluar ményrén e pagese
sé késaj takse dhe jane pércaktuar njé gamé € gjeré & kategorive qé pérjashtohen nga pagesa e
késaj takse. Pér mos pagesén me afat t& késaj takse, Mode/ Rrggullorja parasheh shqipomin e
gjobave.
Népérmjet késa) takse, Komunat e Republikés sé Kosovés mund té realizojné edhe polika per
mbrojtjen e ambientit, duke i pérjashtuar nga pagesa apo pércaktuar pagesa mé té uléra pér
automjetet qé punojné me karburante mé mjedisore.
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9. Taksat Komunale Ndértimore dhe Infrastrukturore

Sipas nenit 14 té¢ LFPL-sé¢ Komunat mund kérkojné nga njé preson qé déshiron t€ ndértojé apo te
rrénojé njé ndértesé ge té pajiset me leje pér kété dhe té paguaj tksé pér kété leje, né bazé ¢
sipérfaqes sé ndértesés. Né specifikim t&€ métutjeshém, Ligji Nr. 04/L-110 pér Ndértim, né nenin
19 ka pércaktuar komunat léshojné leje ndértimote pér kategoriné I dhe II ¢ ndértimeve, pra pér
ndértimet me rrezikshméri té ulét dhe ndértime me rrezikshmér té mesme, Sipas nenit 22 € kétj
Ligji, taksa e lejes pdértimore pércaktohet nga organi kompetent (pra nga kqmuna pér kategoriné I
dhe II) né konsulim me Ministring, dhe kjo taksé duhet té jeté vjetore. Po ashtu, sipas nenit 23 te
kéti) Ligji, Komuna mund té vlerésojé njé ngarkesé pér aplikuesin pér té rimbursuar koston e
krijimit, pérmicésimit, zgjerimit apo riparimit té infrastrukturés komunale vetém aty ku éshté e
autorizuar pér té béré kété sipas nenit 17 té LFPL

Né zbérthimin e dispozitave té Ligjit pér Ndértimi, éshté miratuar Udhézimi Administrativ
MMPH Nr. 02/2018 pér Taksat Administrative pér Leje Ndértimore, Leje Rrénimi dhe Tarifat pér
Rregullimin e Infrastrukturés, ku éshté pércaktuar decidivisht q€ kjo kategori pérfshin taksén mbi
lejen e ndértimit, rrénimit, taksén mbi ndikimin né infrastrukturé dhe taksén komunale per
ndikimin né densitet. Kéto taksa jané reflektuar né Mode/ Rregullore. Por, meqé kalkulimi i taksave
sipas kétj Udhézimit Administrativ bazohet né kriteret, metodologjiné dhe procedurat e
pércaktuara né kété akt nénligjor dhe bazuar né regjistrin ¢ MMPH-s¢ ku taksat ndryshojné pér ¢do
komuné, kjo Mode/ Rregullore nuk ka pércaktuar shifra pér kéto taksa. Kéto mbetet té caktojné
Komunat, né zbatimit té kédj Udhézimi Administrativ.

Lidhur me pagesat e kétyre taksave, kjo Mode/ Rregullore pér shumat e larta ka paraparé pagesa ne
késte, por té siguruara me njé garancion bankar para autoritetic noterial. Né anén tjetér, taksat
komuna pér ndéthyrje né infrastrukturé dhe pér rrénim té objekteve pa leje kané njé trajtim t€
vecanté dhe mos pagesa e tyre éshté paraparé qé té konsistojé kundérvajtje té lehté dhe té gjobitet.

10. Taksa Komunale pér Shfrytézimin e Objekteve, Hapésirés dhe t€ |Mirave Publike
Né kété kategori jané pércaktuar njé mori kategori taksash komunale qé ndérlidhen me
shfrytézimin e té mirave né territorin e Komunés. Né Mode/ Rregulloren disa nga kéto taksat jané
kategorizuar edhe bazuar né zonat komunale. Kjo mund té jeté e vlefshme pér njé numér té madh
té komunave, té cilét kané béré ndarjen e tetritorit komunal né zona. Pér komunat e vogla, mund
té merren parasysh vetém njé takse e fllé. ’
Ky Kapitull ka paraparé taksat si né vijim:
1) Taksa komunale mbivendosjen e panove reklamuese né objektet private dhe hapésirat
publike, varésisht nga madhésia e panos reklamuese;
2) Taksa komunale mbi parkimin e automjeteve né hapesirat komunale t€ destinuara pér kété
qéllim;
3) Taksa komunale pér vendosjen e objekteve té ndryshme né hapésirat publike gé synon
taksimin proporcional t€ aktiviteteve té ndryshme q¢ shfrytézojné hapésirat publike né
Komuné;

4) Taksa komunale pér qéndrimin e veturave pérjashtuara nga komunikacioni né parkingun e
Komunés;

5) Taksa komunale pér bllokimin e rrugéve sekondare, ku béhet diferencimi kur béhet pér
nevojat e personave fizik apo juridik;

6) Taksa komunale pér shfrytézimin e pérkohshém t€ objekteve komunale ku béhet njé
kategorizim té pérgjithshém pér kété qéllim. Komunat, marre parasysh specifikat e objekteve

objekteve.
7) Taka komuna pér shfrytézimin afatgjat€ t€ pronés s¢ paluajeshme komunale si pasojé e
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dhénie sé pronés komunale né shfrytézim. Edhe kétu trajtimi éshté i pérgjithshem dhe
Komunat mund té béjné njé trajtim mé specifik, bazuar né pronat gé i kané.

8) Taksa komunale pér géndrim né institucionet parashkollore té fémijéve;

9} Taksa komunale pér mbajtjen kafshéve shrépiake; dhe

10) Taksa komunale pér kullosa.

1. Gjobat

Bazuar né dispozitat e Ligjit pér Kundérvajije, Mode/ Rregullorja ka pércaktuar vepnmet qé
konsistojné kundérvajtie dhe ka pércaktuar gjoba, qé ndérlidhen me mos pagesén e taksave
komunale né afat té pércaktuara né kété Rregullore. Lartésia e gjobave t€ pércaktuara jane ne
kuadér t& kufijve qé pércakton ky Lig) dhe mendohet se jane proporcionale me veprimet. Po
ashtu, mundésia e pagesés sé gjobés brenda njé afad t& shkurtér né vieré prej 50% te gjobes se

shqlptuar synon eliminimin e procedurave ankimore lidhur me gjobat, té cilat jané té garantuara
pér palét.

2. Transparenca dhe efektiviteti
Pér dallim nga shumé Rregullore Komunale, Mode/ Rregullorja nuk ka paraparé gqé taksat e
pércaktuara nga niveli gendror té jené pjesé integrale té saj. Kéto taksa jané listuar né Shtojcen Nr.
2 té kédj modeli dhe éshté parapaté qé ky dokument té jeté i gjallé, népérmjet mekanizmit t€
pérditésimit nga njé vendim i Kryetarit t¢ Kuvendit. Po ashtu, té gjitha taksat komunale jané

listuar né Shtojcén Nr. 1 té Mode/ Rregullore dhe kjo do té jeté ndihmesé pér zyrtarét teknik qé
zbatojné kéto dispozita.
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Korniza Afatmesme Buxhetore KAB qé po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né parim
cdo vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme té shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimirr e vazhdueshém té buxhetit
vjetor komunal. 'Gjithashtu KAB siguron mekanizmat e nevojshém 'pér arritjen e objektivave

prioritete, té identifikuara né dokumentet strategjike té komunés, pérmes integrimit sa mé té miré
né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale té kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2021/01, té léshuara nga

Ministria e Financave né pajtim me Ligjiin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP).

Ky dokument do t& jeté bazé pér pércaktimin e sektoréve prioritet t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve té& shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2021-2023. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

Draft KAB - it 2021-2023 - Fillimi i Qershorit

¥

1l

Kuvendi Komunal dhe Konsultimet Mesi i Qershorit

#
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‘ H

| Publikimi i Dokumentit t& KAB-it 2021-2023 Fundi i Qershorit

N

AY

Procesi vjetor i buxhetit 2021

Il. Strategjia Zhvillimore Komunale - Deklarata e Prioriteteve Afatmesme

Komuna e Rahovecit giendet né pjesén jugore té Kosovés, né rajonin e Dukagjinit {gjegjésisht né
subrajonin e Ana Drinit). Eshté njéra nga komunat e mesme me popullsi, pozita gjeografike qé i
mundéson asaj lidhje té mira me gendra té tjera té Kosoves dhe té rajonit. Komuna e Rahovecit ka
gjithsej 33 fshatra dhe 2 vendbanime, dhe njé gendér urbane e ndaré né 5 lagje, me njé popullsi prej
56,208 banorg, sipas regjistrimit té vitit 2011, e organizuar né 8.028 ekonomi familjare.

Mbi 3684 biznese operojné brenda komunés song, bazuar né té dhénat e Zyrés pér Regjistrim té
Bizneseve né komunén e Rahovecit, aférsisht gjysma e tyre (50%) merren me veprimtari tregtare,
15% né sektorin e shérbimeve, rreth 16% né prodhimtari, 19% me transport etj.

Administrata e komunés sé Rahovecit éshté e organizuar pérmes zyrave gendrore dhe zyrave lokale
qé ofrojné shérbime né nivel té komunitetit, nga té cilat njé¢ éshté e vendosur né ndértesén
sdministrative t& komunés dhe 8 té tjera né fshatra,gjithashtu Komuna e Rahovecit posedin edhe E-

kiosku, nji mundési e miré qe qytetaréve ju mundéson veté shérbimin me dokumente adminstrative(
gertifikata t& ndryshme).

ﬁ
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Vizioni i méposhtém pér komunén e Rahovecit, i definuar pas konsultimeve me akterét e
réndésishém té jetds politike, ekonomike e sociale né komuné bazohet edhe né dokumentet
afatmesme dhe afatgjaté strategjike, q& ka zhvilluar komuna, si¢ jané: Korniza Afatmesme e
Shpenzimeve (KASH) 2021-2023 té Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé té saj, si dhe né

Qarkorja Buxhetore Komunale 2021-2023 (I ), té léshuar nga Ministria e Financave e Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés.

P&r tri vitet e ardhshme, vizioni i komunés sé Rahovecit éshté: té jeté gendér e zhvillimit ekonomik,
me njé bujqési té zhvilluar, infrastrukture té rregulluar, me plane zhvillimore dhe urbane, shérbime
shéndetésore efikase dhe cilésore, komuné e integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, e
afirmuar si njé gendér e kulturés, arsimit dhe jetés sportive. Po ashtu, njé komuné e zhvilluar, e forté

dhe me shérbime publike, administrative qé ofrojné cilési té miré té jetesés pér té gjithé qytetarét e
saj.

Atributet mé té réndésishme té ¢farédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit t& definuar
jang, sé pari lehtésia e komunikimit si dhe sé& dyti, llogaridhénia. Me qéllim t& pérmbushjes sé kétyre
dy atributeve té ndérlidhura njéra me tjetrén, prioritetet strategjike t& komunés né periudhén

afatmesme jané grupuar né pesé, e gé do t& mundésojné realizimin e qéllimit e t& vizionit toné per
komunén.

Kéto prioritete jané:

4. Forcimi i ekonomisé komunale me mundasi pér té gjith& pérmes: 's

e el e A T s e )

e Krijimit té zonave ekonomike dhe hapésirave pér zhvillim.
e Lehtésira né té bérit biznes.

e Mbéshtetja direkte dhe indirekte e bizneseve.

e Mbaéshtetja e turizmit dhe agroturizmit.

e Rritja dhe modernizimi i tregjeve

e Késhilla dhe sugjerime né té bérit biznes

» Investime né infrastrukturé publike, né zona potenciale pér zhvillim ekonomik.

W
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2. Forcimiii Sektorit t& Bujggsisé

Zhvillimi dhe fugizimi i sektorit t& bujgésisé pér té rritur bazén ekonomike dhe sociale né komunén toné.

Fillimisht do t&é mundohemi té hartojmé Strategji té re pér zhvillimin e bujgésisé

Pérkrahje bujgve dhe fermeréve me me‘tanizém bujgésor, duke i klasifikuar pér secilin sektor si: '

a) Perimekulturé dhe Pemétari - Mekanizém bujgésor (motokultivator té vegjél, spérkatése, frezg,
pllug, etj.), Komora ftohése, makineri pér tharje té biméve mjekuese aromatike, inkubator etj.
b) Pérkrahje me serra me sipérfage 3 ari, 5 ari, 7 ari e deri né 10 ari, do té shohim mundésiné qé
kjo sipérfaget té rritet né vazhdimési
Pérkrahje fermeréve me faréra, pleh kimik, pajisje bujgésore dhe me inpute bujgésore,
Sektori i blegtorisé - pérkrahje né makina mjelése, stalla dhe ferma t& vogla, shérbime veterinare
{vaksinimi, kontrolla e kafshéve, repelimi etj.)
Marrja e mostrave té tokave bujgésore pér analiza
Sektori i bletarisé - koshere pér bleté, pajisje pér trajtim dhe ruajtje t€ mjaltit, centrifugé etj.,
Sektori i vreshtarisé - inventar pér trajtim té rrushit pas vjeljes,
Sektori i verétarisé- pajisje pér prodhuesit dhe inventar.

Njé theks i vecant® pér kété sektor do té bie né: késhillime dhe hartim té projekteve pér fermerét, né sigurim
té tregut pér fermeré etj.

Fugizimi i gendrave grumbulluese dhe pérpunuese té peméve dhe perimeve,

Fuqizimi dhe pérkrahja e bodrumeve pér pérpunimin e rrushit,

Hapjen e tregjeve té reja né lokalitete t& komunés soné si: funksionalizim i tregjeve né I(rushé'té
Madhe, Ratkoc, kushte mé té mira né tregun ekzistues né Xérxé, ndértimin e 2 tregjeve té reja né
qytetin e Rahovecit, poashtu vazhdimin e fazés sé treté té projektit “Infrastruktura e tregut té rrushit”
- te Shtépia e Verés

NEé bashképunim me zyrén késhillimore, q& operon né kuadér t& MBPZHR-sé organizimin e trajnimeve
pér té gjithé sektorét e bujgésisé né komunén toné

Mbrojtjen e tokave bujqésore nga degradimi - erozioni

Fugizimi i gendrave grumbuliuese té quméshtit, stimulimi i tyre.

Prioritetet i kemi edhe né:

Ndértimin dhe mirémbajtjen e rrugéve fushore.

Ndértimin e kanaleve té kullimit né zonat ku paraqgiten vérshimet qé rrezikojné tokat bujgésore,
Pastrimin dhe zgjerimin e pérrenjve qé krijojné probleme té vazhduesh&m pér fermer
Drenazhimi i tokave bujgésare,

Rrjeti sekondar i sistemit té ujitjes né lokacione ku ekziston rrjeti primar

Krijimin e fondit pér Emergjencé etj.

Né sektorin e pylitarisé, do ti jepet prioritet pyllézimit té hapésirave té reja né téré territorin e komunés. Toka
e cila 8shté nén menaxhim té Agjensionit Pyjor té Kosovés (APK) do té trajtohet me shumé kujdes dhe nuk do
té lejohet degradimi dhe kegpérdorimi i saj.

e — e ——— L s e
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3. Pérmirésimi  infrastrukturés shkoflore dhe ritja e cilésisé né arsim i

G e i a2

¢ Investime né pérmirésimin e kushteve infrastrukturore té shkollave né funksion té rritjes sé cilésisé€ né
arsim dhe ndértimi i shkollave té reja.

» Eficienca e energjisé né shkolla, sipas nevojave.

e Investime né mjete konkretizimi, laboratorég, teiknologji informative dhe furnizime té bibliotekave
shkollore me libra.

s Funksionalizimi i pérhershém dhe bashkéveprimi i organeve drejtuese té shkollave, Késhillave
Drejtuese té Shkollave, Késhillave té Prindérve dhe Késhillave té Nxénésve.

e Angazhimi i shérbimeve profesionale pedagogjike dhe psikologjike né shkolla.

e Angazhimi né ofrimin e trajnimeve profesionale t& mésimdhénésve né funksion té rritjes sé cilésisé né
arsim.

e Ndértimi i cerdheve pér fémijé.

& PErmirasini | ShEndetEsisd dhe mirsqenies s aytetarsvel | =

s i - |

* Riorganizimi i QKMF-s&, pér mé shumé funksionalitet.

Subvencionim pér rastet e sémundjeve pér personat pa té ardhura/té ardhura té uléta.
P&rmirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile.
Ndértimi i gendrave té reja shéndetésore et;.

Krijimi i kushteve mé té mira pér stafin shéndetésor.

¢ Kujdesi paliativ, kujdesi shtépiak.

e Parandalimi i sémundjeve ngjitése dhe jo ngjitése.

« Parandalimii sjelljeve té kéqija si: droga, duhani dhe alkooli.

o Ofrimi i shérbimeve pér té gjithé qytetarét né ményre té barabarté.

¢ Shtimi i personelit shéndetésor.

s Vizitat sistematike shéndetésore té nxénésve né shkolla.Rritja e shérbimeve laboratorike (shtimi i
llojeve té analizave né QXMF).

e Rritja e shérbimeve specialistike né QKMF - késhilldhénése.

¢ Rehabilitimi i pacientéve me sémundje mentale dhe ndihma pér gytetarét pér té pasur jeté te
shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre,

e Trajtimi i rasteve me kovid-19, dhe pérkujdesja ndaj tyre né bashképunim me me IKSHP-né& dhe
kliniken infektive.

s Ofrimi i shérbimeve mjeksore gjaté kohés sé Pandemis COVID-19 nga ekipet tona mjeksore né
pikat kufitare.

e Dezenfiktimin dhe Dezinsektimi dhe deratizimi t&é objekteve Shéndetsore dhe Administratés
Komunale dhe hapsirat publike.

%
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l3. Rinia, kultura dhelsporti

2

e Krijimi i hapsirave pér karantin, objekti i QMF-sé ( né rast nevoje).

e  Ndértimi i rrugéve dhe trotuareve.

e | Pérmirésimi dhe rigjenerimi i infrastrukturés rrugore (sinj:!lizimi horizontal e vertikal, ndrigimi publik,
mirémbajtja dhe numérimi).

¢ Krijimi i shesheve té reja, parkingjeve dhe mirémbajtja e tyre.

s Kolektori dhe impianti pér trajtimin e ujérave té zeza.

e Zgjerimi i rrietit té kanalizimit.

* Efigienca e energjisé né objekte té sektorit publik.

e  Menagjimi i integruar i mbeturinave dhe riciklimi i tyre.

e Hartimii planeve zhvillimore dhe urbane, hartimi i projekteve té tjera dhe mbikéqyrja e punimeve.

s Pérkushtim dhe mirémbajtje ndaj komplekseve pérkujtimore, shtatoreve, varrezave dhe busteve té

déshmoréve, varrezave t& martiréve dhe atyre civile.

Pérmirésimi i standardeve mjedisore.

Pérmirésimi dhe zgjerimi i ujit t& pijshé&m.

Ofrimi i mé shumé hapésirave té gjelb&ruara dhe mirémbajtja e tyre.

e Pérmirésimii gjendjes sé lumenjve dhe pérrenjve dhe trajtimi i shtretérve té tyre.

P&rkushtim ndaj té pastrehéve dhe familjeve né nevojé.

Mbijellja e mé shumé drunjéve dekorativ dhe mirémbajtja.

PErcaktim i pérhershém i yni éshté: !
1 SR =
Qeverisje komunale e cila ofron shérbime efikase dhe qé ju pérgjigjet kérkesave té qytetaréve.

e Pérmirésimii vazhduesh&m i shérbimeve ndaj qytetaréve.

e Qasja sa mé e afért dhe e lehté e qytetaréve né administraté.

e Ndértimi dhe mirémbajtja e zyrave komunale/gjendjes civile.

e Zgjerimiisporteleve né zyrat e gjendjes civile.

e Sistemimi i zyrtaréve té zyrés sé pranimit, kadastrés dhe arka, né njé hapesnre 8 pérbashkét, gé kané

pér géllim shkurtimin e kohés pér palét.
¢ Funksionalizimi i sporteleve t& veganta pér mérgatén.

i

e Mbéshtetja e sektorit té rinisé dhe kulturés {pérkrahja e grupeve dhe OJQ-ve té ndryshme).

Krijimi i rrjetit t& 0JQ-ve dhe mbéshtetje pér to.

Funksionalizimi i kuvendit té rinjve dhe mbéshtetje e tij.

Krijimi i Teatrit t& Qytetit.

Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturé.

Intervenimi dhe restaurimi né monumentet kulturo-historike dhe mirémbajtja e tyre.

Pasurimi i fondit librar né bibliotekat e komunés soné.

Trajtimi dhe mirémbaijtja e palestrave té sporteve, fushave sportive dhe ndértimi i terreneve t& reja
sportive.

e Ngritja dhe mbéshtetja e té gjitha klubeve sportive etj.

w
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11l. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Indikatorét ekonomik komunal

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejté politikén makroekonomike (kjo &shté kompetencé e qeverisé
qendrore), mjedrsi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komjnale dhe sii tillé do té trajtohet si
vijon, shih tabelén 1. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén
makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2021-2023 té
pérpiluar nga Qeveria e Republikés s& Kosovés.

Komponentét e politikés makroekonomike si¢ jané: Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe demografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2021-2023 e Qeverisé sé Kosovés bazuar
né t& dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, né&nvizon faktin se do té keté ecuri pozitive té
rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2021-2023 ku parashihet njé rritje reale
vjetore, 5.40 % né vitin 2020, ndérsa rritja reale e Bruto Produktit té Vendit né 2021 - 2023 parashihet té jeté
4.10 %, respektivisht 4.00 %.

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve té reja té& punés dhe zbutjen e

papunésisé né komuné, qé né periudhén afatmesme ulet me 1.65 %, nga niveli i pérgjithsh&m i papunésisé qé
llogaritet té jeté i larté.

Komuna nga ana e saj do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit t& ambientit mé té miré pér
sektorin privat d‘-le rritjes sé té ardhurave té tyre, rriedhimisht rritjes sé té h\Jrave buxhetore komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshin: 1. Té hyrat vetanake dhe 2. Grandet geveritare. Komunat po ashtu
jané pranuese té grandeve té donatoréve té jashtém dhe té brendshém {me mbulim té ploté apo si pjesé té
bashkéfinancimeve), si dhe kang mundésiné e huamarrjes sipas kushteve té pércaktuara me legjislacionin né
fugi. Komuna Rahovecit né periudhén afatmesme buxhetore 2020-2022, nése krijohen rrethanat, planifikon
t& marré hua nga institucionet financiare pér té financuar projektet e saj né projektet pér menaxhimin e

ujérave té zeza, pér té cilén hua garantuese do té jeté Qeveria e Republikés s& Kosovés, si¢ e ka lejuar Ligji pér
Financat Publike dhe Llogaridhénie.

. _ ]
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Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

oy . e : 2022 2023
Pé&rshkrimi 2020 2021 .30 s e ; 2..0
fababiol it (vlerésimet) {vlerésimet)

makroekonomik né
Kosové

Rritja reale e BPV né % 210 5.4 4.1 4.00
Inflacioni n& % 090 2.00 : 1.70 ' —1:?0
BPV pér koké banori, 7.114 7.033 7.561 8.003
né euro

Popullsia e Komunés 56208  56.208 56.208 56.208
Numri i bizneseve t& 2450 3684 3780 3800
e . 36 _ |
Numri | nxénésve | 10.841 9,839 9,839 | 9,839

Burimi: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve, Qeveria e Kosovés, 2020-2023

#
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3.2 Té Hyrat Komunale dhe Parashikimi Afatmesém 2021-2023

Ta hyrat e Komunés sé Rahovecit nga dy burimet e saj kryesore — grandet geveritare si dhe té hyrat vetanake
komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

Paraqitja grafike 1: Buxheti Total i Kqunés né vitet (2021 = 2023}, milion Euro:

17.000.000 16.168.363 16.659.419

16.500.000

16.000.000 [

16,500,000

15.000.000

14.500.000

14.000.000

13.500.000

13.000.000

Né bazé té planifikimit té béré nga viti 2020 Grandet geveritare pér Komunén e Rahovecit si térési do té
shénojné njé rrénje (zvogélim) prej -1,27 %. né vitin 2021,zvogélim té€ Grandit Qeveritar do té jeté -1.38 % né
vitin 2021 né krahasim me 2020,ndérsa t& hyrat vetanake né vitin 2021 do té jeté i njéjti né krahasim me 2020.

Nga viti 2021-2023 parashihet njé rritje prej 13.05 % né tersi, sipas t& dhénave té prezantuara né tabelén 2
mé poshté, né Grandin qeveritar parashihet té keté rritje prej 12.49 % ndérsa né té hyrat vetanake 19,67 %
kjo rritje kryesisht bazohet né té dhénat e pérgjithshme pér rritjen buxhetore gé planifikohet né nivel té
Qeverisé Nacionale, si¢ parashihet me qarkoren 2021/01 (KASH 2021-2023).

#
I —— — — e m ———_—
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Tabela 2: Planifikimi i té hyrave vetanake komunale sipas burimit pér periudhén 2021-2023, né Euro

Burimi i té hyrave

2020 2021 2022 2023
Totali i buxhetit 14,735,819.00 14,548,823,00 16,168,363,00 16.659.419.00
Granti geveritar 13,578,978.00 13,391,982,00 14,856,388,00 15.275.054.00
Granti i pérgjithshém 5,843,393.00 5,670,142,00 6,017,246,00 6.396.041.00
Granti i Shéndet#sisé 1,8%89,703.00 1,951,048,00 2,590,376,00 2,603)328,00
Granti i Arsimit 5,820,978.00 5,745,764,00 6,223,738,00 6,250,657,00
Huamarrja né Arsim -
Késhilli i Hogés sé Madhe 24,904.00 25,028,00 25,028,00 25,028
Huamarrja né& Shéndetési -
Té hyrat vetanake 1,156,841.00 1,156,841,00 1,311,975,00 1,384,365,00
Buxhet dhe Financa 626,673.00
Tatimi né Proné 390,333.00
Tatimi né Toké 150,840.00
Taksa tjera administrative 500.00
Taksat rrugore 85,000.00
Administrata dhe Personeli 57,568.00
Taksa Certifikatat e lindjes 72,500.00
Taksa Certifikatat e kurorézimit 3,500.00
Taksa Certifikatat e vdekjes 1,%00.00
Taksa Certifikatat tjera ofigarie 1,168.00
Taksa tjera administrative 19,000.00
Takse per pjesemarrje ne tender 200.00
Ekonomia dhe Zhviliim 163,600.00
Licenca te lira individuale 900.00
Licenca tjera per afarzem 100.00
Takse pér ushtrimin e veprimtarisé 87,500.00
Qjraja nga objektet publike 75,000.00
Taksa tjera administrative 100.00
Kulturg, Rini, Sport 3,800.00
Shitja e sherbimeve(Bibloteka) 3,800.00
Urbanizmi 22,450.00
Taksa komunale pér leje ndértimi 200.00
Taksa tjera administrative 4,200.00
Taksa pér demolim 550.00
Taksa pér legalizimin e objekteve -
Shfrytézimin e pronés publike -
Inspektimi respektimi | planit urbanistik 17,500.00

M
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Kadastér dhe Gjeodezia 71,250.00
Taksa pér regjistrimin e trashégimisé 23,250.00
Taksa tjera administrative 25,000.00
Taksa pér matjen e tokés né terren 23,000.00
Shérbime Publike 63,300.00
Taksa pér leje gérmime

Taksa tjera administrative 800.00
Te hyrat nga shitja e mbeturinave 47,000.00
Shfrytézimi i pronés publike 12,000.00
Qiraja nga vendosija e objekteve tregtare $00.00
Qiraja nga objektet publike 3,000.00
Inspekcioni 2,000.00
Taksa tjera administrative 1,000.00
Gjobat nga inspektoriati 1,000.00
Bujqésia dhe zhvillimi rural 55,300.00
Taksa tjera administrative 800.00
Taksa -té& hyrat nga pyjet 500.00
Shfrytézimi i pronés publike(Qiraja e

tokés bujgésare) 1,000.00
Participimet né Bujgési 52,000.00
Taksa per nderimin e destinimit te |
shfrytezimit te tokes 1,000.00
Arsimi dhe Shkencé 9,500.00
Participimet -gerdhja e femijeve 9,500.00
Taksa tjera administrative 200.00
Participim pér arsim joformal 200.00
shiéndetésia dhe mirégenenie sociale 41,000.00
Participimi nga shé&ndetésia 40,000.00
Taksa tjera administrative 1,000.00

Mbrojtje dhe siguri civile

Gjobat né trafik

Gjobat né trafik népérmjet gjykatave

Komuna e Rahovecit vazhdon t& dominohet né buxhetin total té saj nga transferet geveritare té cilat edhe né
tri vitet e ardhshme do té pérbéjné aférsisht 90 % té buxhetit total té komunés.

W
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3.2.1 Donatorét e jashtém (ndérkombétaré)

Financimi nga donatorét e jashtém dhe té brendshém do té vazhdojé edhe gjaté vitit 2021-2023 né shumé
fusha si né arsim, infrastrukturg, menaxhimin e mbeturinave, ujérave té zeza etj.

3.2n.f Politikat e reja

Komuna e Rahovecit né tri vitet e ardhshme do té béjé pérpjeLje né mobilizimin e resurseve komunale me
géllim t& adoptimit té politikave té reja g& ka iniciuar Qeveria Nacionale e Republikés sé Kosovés, por edhe té
atyre t@ inicuara né nivelin e geverisé komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk &shté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve té Qeverisé sé Kosovés 2021-
2023, sugjerimit t& Qeverisé sé& Kosovés jané qé shuma e Grandit t& Pérgjithshém té Komunave gé aktualisht
éshté dhjeté pérgind (10%) e t& hyrave totale té buxhetore té Qeverisé Qendrore, (duke pérjashtuar té hyrat
nga shitja e aseteve, té hyrat tjera té jashtézakonshme, té hyrat e dedikuara vetanake dhe té hyrat nga
huamarrja) do té reduktohet né 9%, né vitet e ardhshme. Projeksionet e béra pér 2021 dhe 2023 né Kornizén
Afatmesme t& Shpenzimeve té Kosovés, nuk reflektojn& ende né kété politiké. Pér komunén e Rahovecit kjo
do té vazhdojé té jeté njé risk qé duhet trajtuar né té ardhmen dhe duke menduar strategjité q& duhet ndjekur

me qéllim té mbulimit t& asaj diference qé do té& shkaktonte ulja e nivelit té Grandit té Pérgjithshém, pér
komunén.

Sé dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do té ndryshojé formulén shtetérore té ndarjes
sé grandit t& arsimit pér komuna, ndarje kjo qé pretendohet té béhet né bazé té normés e jo t&€ numrit t&
nxénésve, atéheré kjo do té keté ndikim té dukshém né buxhe‘in e Komunés, ulé grandin e arsimit, sidomos

duhet pas parasysh se ky grand pérbén pjesén mé té& madhe t& buxhetit komunal. Komuna nuk ka informatat
e nevojshme pér té béré analizén e im paktit té késaj politike.

Sé treti, komuna e Rahovecit ka miréprite deklarimet e Qeverisé Nacionale, q& né té ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit té shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérveg pagave, té kené mundési kété ta béjné
edhe nga Grandi i Pérgjithshém si shtesé, pérveg se nga té hyrat vetanake komunale.”

Ndérsa sa i pérket té hyrave té tjera t& Komunés, apo t& hyrave vetanake, sérish Qeveria Nacionale ka shtyré
drejt politikave té reja qé do t& orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial t& miré dhe
zbehjes, eventualisht eliminimit té atyre taksave e ngarkesave komunale qé réndojné ambientin biznesor
komunal. Edhe né té ardhmen barra kryesore né realizimin e hyrave vetanake bie mbi tatimin né proné dhe
né tatimin ne toké.

P —_.,_,_—,_—,,—,—,—,—,—,—,—_—,e—_—e T
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3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe porashikimi i tyre afat-mesém 2021-2023

Sipas rekomandimeve té Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar t& komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore komunale 2021/01 komunat do té kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e té
hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2021, duke
pérjashtuar kz!tegoriné Paga dhe Méditje.:

Projeksionet e shpenzimeve buxhetore pér vitin 2021 do ti paragesim sipas kategorive ekonomike :

e Pagat dhe méditjet
e Mallrat dhe Shérbimet
s Shpenzimet Komunale
¢ Subvencionet dhe Transferet
e Shpenzimet Kapitale
TOTAL

3.3.1 Pagat dhe Méditjet

3.3.2 Mallrat dhe Shérbimet
%.

3.3.3 Subvencionet

%.

3.3.4 Investimet Kapitale

%.
ﬂ
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Pagat dhe Méditje Mallra shérbime dhe Subvencione dhe Investime Kapitale
Shérbime Komunale transfere

- —_— ]
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Tabela 3: Korniza Buxhetore Komunale 2020-2023, né euro.

2021 2022 2023
Pérshkrimi 2020

{plani) {vlerésimet) {vlerésimat)

(3 LE KOMU
18 [EdRanoTa NAqE 14,735,820.00 | 14.548.823.00 | 16.168.363.00 L.6.658.419.00

UAEUENTLE 1,156,841.00 | 1.156.841.00 | 1.311.975.00 | 1.384.365.00

Grandet dhe transferet qeveritare | ;4 o0 999 00 | 13.391.982.00 | 14.856.388.00 | 15.275.054.00

2 SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE

14,735,820.00
Shpenzimet rrjedhése 10,830,050.00
Pagat dhe méditjet 8,644,220.00
Mallrat dhe shérbimet 1,594,330.00
Shpenzimet komunale 280,500.00
Subvencionet 311,000.00
3| Shpenzimet Kapitale 3,905,770.00
Huamarrja e jashtme 0.00

Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve né komuné né bazé té programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé té kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim (tabela 4) jané ato
aktualet té vitit 2020, planifikimi pér vitin 2021-2023 si dhe projeksionet pérgatitjes né (Tabela 4-5-6-7).

w
I ————— —— — —
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Tabela 4: Shpenzimet né vitin 2020, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programe Paga Ma.!lra.dhe ShErime Subvencione Inveftime Totali
shérbime komunale Kapitale

Zyra e Kryetarit 169,542 55,000 50,000 314,542
Administrata 242,719 | 155,076 20,000 417,795
Barazia gjinore 6,475 2,000 8,475
Inspekcioni 82,663 20,500 103,163
Zyra e Kuvendit K. 211,701 23,500 235,201
Buxhet dhe financa 96,817 108,000 40,000 244,817
Shérbime publike 29,963 378,554 136,000 980,025 1,524,542
Zjarrfikésit 145,601 35,000 180,601
ZLK 64,143 25,000 20,000 109,143
Bujgésia 69,563 40,000 60,000 1,016,000 1,185,563
Ekonomia 50,441 18,000 20,000 60,000 148,441
Kadastra 71,671 , 18,000 30,000 119,671
Urbanizmi 44,268 | 18,000 525,000 587,268
Shéndetésia 1,257,109 222,700 60,000 61,000 350,000 1,950,809
Qps 99,225 15,000 4,500 118,725
Kulturg, Rini, Sport 78,748 60,000 ' 80,000 199,745 418,493
Arsim dhe Shkencé 5,923,571 400,000 80,000 665,000 7,068,571

TOTAL 8,644,220 1,594,330{ 280,500 311,000 3,905,770 14,735,820

e ]
ey —
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Tabela 5: Shpenzimet pér 2021, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programe

Paga

Malira dhe
shérbime

Shérbime
komunale

Subvencione

Investime
Kapitale

Totali

Zyra e Kryetarit

Administrata

Barazia gjinore

Inspekcioni

Zyra e Kuvendit K.

Buxhet dhe financa

Shérbime publike

Zjarrfikésit

ZLK

Bujgésia

Ekonomia

Kadastra

Urbanizmi

Shéndetésia

QPs

Kulturé, Rini, §port

Arsim dhe Shkencé

TOTAL

OOOOOOOODOOOOODODO

-
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Tabela 6: Shpenzimet, projeksionet 2022, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programe

Paga

Mallradhe
shérbime

Shérbime
komunale

Subvencione

Investime
Kapitale

Totali

Zyra e Kryetarit

Adl!ninistrata

Barazia gjinore

Inspekcioni

Zyra e Kuvendit K.

Buxhet dhe financa

Shérbime publike

Zjarrfikésit

Zyra pér Komunitete

Bujgésia

Ekonomia

Kadastra

Urbanizmi

Shéndetésia

QP35

Kulturé, Rini, Sport

Arsim dhe Shkencé

TOTAL

QDDQOOOODOQOOOOOOO
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Tabela 7: Shpenzimet, projeksionet 2023, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nénprograme :

Programe

Paga

Mallradhe
shérbime

Shérbime
komunale

Subvencione

Investime
Kapitale

Totali

Zyra e Kryetarit

|
Administrata

Barazia gjinore

Inspekcioni

Zyra e Kuvendit K.

Buxhet dhe financa

Shérbime publike

Zjarrfikésit

Zyra pér Komunitete

Bujgésia

Ekonomia |

Kadastra

Urbanizmi

Shéndetésia

QPS

Kulturé, Rini, Sport

Arsim dhe Shkencé

TOTAL

QDODODODOOOOOOOOOO
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Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé larté paraget njé
komponenté té réndésishme té buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té
madhe té shpenzimeve té pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e
planifikimit pér komunén e Rahovecit. Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té
rregullta buxhetord ka potencialin mé té madh pér té nxitur rritien ekondmike. Prandaj, kjo kategori
e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do té vazhdojé té jeté né funksion té
krijimit t& ambientit mé té favorshém pér ngritje té pjesémarrjes sé& sektorit privat, pérmes
pérmirésimit té& vazhdueshém té infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim
dhe konsum @shté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né ekonomi do té mund té realizohet
vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do té pozicionojé
ekonoming e komunds sé Rahovecit né njé rrugé té rritjes mé té shpejté dhe té& géndrueshme
ekonomike né periudhén afatgjate.

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet té pérgjegjshém gjinor té detajuar, por jemi pérpjekur pér té vlerésuar
se si shpenzimet né paga dhe méditje jané ndaré pér té adresuar planifikimin e ardhshém buxhetor. Ne kemi
analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave té punésuar né kuadér té komunés, dhe i
paragesim k&té informacion né tabelén e méposhtme:

Sqarim: Tabela e mi!: poshtme bazohet né shifrat sipas listés sé& Pagave dhe Méiditjeve té Qershorit 2019 dhe
numrin aktual té té punésuarve.

Tabela 8: Struktura e te punésuarve sipas gjinisé

Tabela 1.Numri | punétoréve né Organizatén
Buxhetore

Emri | instutucionit

I:l:tr;ril Numri i Paga dhe Paga dhe

Viti Numri total i stafit stafit & stafit qé | méditje/Shum | méditje/Shum
- . jané burra a pérgra a pér burra
jané gra

2019

2020

Planifikimi
2021

w
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Tabela 2.Planifikimi p&r vitin 2021 Nivelet e pagave né Organizatén Buxhetore
Emri | instutucionit

] [ Shumae S*\uma e I
Ll Numri i total i stafit Numrii shpenzuar .. m
Nivelii v aas e o .. s Numrii grave | shpenzuar pér
né kété nivel té burrave né | pér burra el =
pagave - — né kété nivel gra né kété
pagave kété nivel né kété .
3 nivel
hivel
| 201-400
401-600
600+ .

Tabela 3.Numvri i pérfituesve té subvencioneve apo edhe té shérbimeve ofruara nga organizata
buxhetore té drejtorive pérkatése(ku éshté e aplikueshme)

Numri Numri
Buxheti total i totai totai Nurmri tota i Buxhet
shérbimit/subvencion | pérfituesv | pérfituesv | pérfituesve Buxheti pér i pér
Viti it té caktuar | e e egrave pér burra gra burra
2019 | |
2020
Planifikimi

2021

Komuna do ti pérdor mé pas té dhénat specifike gjinore qé jané né dispozicion pér té vlerésuar ndikimin gjinor,
né paga dhe méditje né buxhetet e vitit 2019 pér té pérgatitur buxhetin né té ardhmen duke respektuar
buxhetin e pérgjithshém gjinor. Tek investimet kapitale, kur njé projekt éshté pér njé qytet té caktuar apo té
njé fshati, pér njé rrugé, gypat e ujésjellésit, gendér shéndetésore etj. ne do té pérdorim té dhénat e ndarjés
sé popullsisé n& mes té grave, burrave, vajzave dhe djemve pér até zong; Kur njé projekt éshté pér njé shkollé
té vecantd ne do té pérdorim numrat e nxénésve: meshkuj dhe femra; Kur njé projekt ndikon né téré
komunén (duke pérfshiré projektet pér administratén komunale) ne pérdorim analizén e pérgjithshme té
popullsisé nga viti 2011.

Drejtori pér Buxhet dhe Financa Kryetari i Komunés

M
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Republika e Kosovés

Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec

(Indtina Skunstina Rahovac/Mumirinaliby of Rahiovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal té Rahovecit, e mbajtur mé 29.05.2020, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar i
Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendaré, drejtor t& drejtorive Komunale, pérfagésues t¢ mediave
dhe ju gjithé t& pranishém.

Té nderuar kuvendaré, pér kété mbledhje sot propozojmé kété :

REND DITE

[ ]
-

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar,

=

Pyet:\et dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve, |

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér bartjen e tejkalimit té t€ hyrave vetanake
nga viti 2019,

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim

afatgjaté,
5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien e pronés
sé paluajtshme — lokaleve afariste t& Komunés né shfrytézim personave juridik,

6. Shqyrtimi i raportit t&¢ DKA-sé pér ecuriné e zhvillimit té mésimit online/ né distancé

Kryesuesi — Té nderuar kolegé kuvendaré, a jeni pér kété rend dite. Konstatoj se unanimisht aprovohet
rendi

i dités. Kalojmé né pikén e paré té rendit t& dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Ali Morina - Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, kolegé
asambleisté, pérfagésues t& mediave. E kam njé vérejtje t& vogél, faqe 10 te fjalimi im konkretisht te rreshti
i treté&, kur kam théné se né 3-mujorin e dyté té kétij viti do t& kemi pak véshtirési pér shkak t& pandemisé,

ku kam théné pak véshtirési né realizimin e t€ hyrave pér shkak t& pandemisé pra vetém ky pérmirésim t&
béhet. Faleminderit



Fehmi Cena - Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit né sallé. Edhe un& kam njé
ndérhyrje né fage 11, mendoj se kané ndodhur 2 apo 3 gabime teknike tek fjalimi im, tek rreshti im, po e
lexoj fjaling, tek tatimi n& proné mendoj se €shté element shumé i réndésishém sepse t& hyrat nga tatimi né
proné &shté mé obligatoré, e qé duhet t& jeté me indikatoré me i miré qé e vlerésoj punén e geverisé lokale.
Faleminderit!

Sali Sallteku — Si¢ e thang edhe parafolésit mé paré, uné e di q& tash ka edhe lektor, mendoj se ka shumé
gabime dhe kjo nuk duhet t&¢ ndodh por megjithaté pasi e keni lektorin €shté miré me pas njé kontrollé mé
té detajizuar pasi éshté njé dokument dhe duhet ruajtur pak mé miré edhe me u shkruajt mé mir€, nuk po
dua me kritikua procesmbajtésin mirépo seriozisht jané fjalité pa kuptim. Faleminderit shumé!

Rasim Fazliu — Pérshéndetje kryesues, kryetarin, nénkryetarin, drejtorét dhe gjithé pjesémarrésit né sallé.
NEé fage 19, &shté njé gabim i vogél teknik qe me siguri € humb kuptimin e fjalisé, tek diskutimi im &shté
fjalia e dyté ku thot do t& ishte miré t& kishim ardhur t& pérgatitur né kété mbledhje sepse jemi t&, duhet
me qené papérgatitur kurse kétu éshté e shkruar t& pérgatitur pra do t& ishte miré t& ishim ardhur té
pérgatitur né kété mbledhje sepse jemi t& (pa)pérgatitur. Faleminderit!

Kryesuesi — Atéheré se pari uné do t& ju kérkoj falje pasi mbledhjen e kaluar e kemi mbajtur né sallén ¢
Shtépisé s& Kulturés ,,Mensur Zymberaj,, dhe ka pas mundési qé gjaté incizimit nuk &sht€ dégjuar miré pér
shkak t& mungesés se zérimit, kur dihet se incizimi &sht& b&ré me telefon dhe kjo ka shkaktuar shumé
probleme. Sigurisht edhe sekretaria duhet me krye procesverbalin me kohg, né ményre q& lektorimi me
pérfundua me kohé. Faleminderit pér vérejtjet, sigurisht gé do t’i pérmisojné gjitha vérejtjet e béra. Atéheré
nése nuk kemi tjeré té lajméruar rreth procesverbalit, e gesim né votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet
pika e paré e rendit t€ dités. Kalojmé né€ pikén e dyté t& rendit t€ dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet ¢ kuvendaréve.

Fehmi Hoxha — Faleminderit shume kryesues, pérshéndetje pér ju, kryetarin, nénkryetarin, drejtorét e
ekzekutivit, kolegé asamblisté, media dhe gjithé ju t& pranishém. Uné vazhdimisht jam duke kérkuar qysh
né seancén e tretd disa informata dhe nuk po kam ashtu si¢ jemi dakorduar se duhet t& p&rgatiten. Uné besoj
se drejtori i Zhvillimit Ekonomik e ka pérgatité informatén & cilén e kam kérkuar para tri seancave
kryesisht edhe ne seancén e kaluar pér bizneset té cilét kané pas t& ndaluar né bazé t€ vendimit t& Qeverisé
ose Ministrive pérkatése q& ka gené njé vendim antikushtetues mirépo né bazé t&€ asaj nuk kané punuar
bizneset. Po ashtu edhe njé informaté, t& formohet njé komision edhe t& dalin me pa se sa lokale afariste
n’fakt kafiterité, frizeret, zejtarét t& cilét nuk kané pasur t& drejté me punua edhe g€ kemi kérkuar, fakt e
kam hapur si temé qé ta diskutojmé bashke edhe t& marrim njé vendim né bazé t&¢ mundésive q&€ Kuvendi
Komunal me marr nj& vendim se bashku me kryetarin dhe t'i subvencionojmé ata. Njé t& till¢ &shté miré&
nése drejtori e ka edhe me dal me na tregua q& aktualisht komisioni &shté deshté t& formohet dhe me shkuar
prej lokalit né lokal me pa sa jané ata por jo sa jang t& regjistruar sepse aty jané€ kode t&€ ndryshme dhe kurré
nuk mundemi me bo njé statistiké té& atillé edhe me marr ndonjé raport t€ atillg, kjo ishte e para. E dyta, né
seancén e kaluar kérkova q& né kété seancé t€ hyj né rend t& dités duke marr pér bazé qé komuna po keq
klasifikohet né bazé té borgjeve t& painkasuara, pasi kemi shumé biznese té cilat jané t€ regjistruara dhe
jané té shuara dhe kérkova atsheré q& t& merret kétu njé vendim gé bashké ta diskutojmé dhe t€ marrim nj&
vendim qé té clirojmé edhe komunén edhe bizneset ,,ekzistuese,, bizneset q& jan& vetém té regjistruara dhe
té ju falim atyre, njékohé&sisht propozova qé 50% té bizneseve ekzistuese q& kan& obligime t’iu falim edhe
ne t& inkasojmé rreth gjysmé milioni euro, qé n’fakt mbi 1 milion kané borxh dhe asnjé centé& nuk kemi dhe
pasqyra joné e klasifikimit t& del pozitive. Nése nuk keni pasur kohé& me u pérgatité, ju lutem g€ ta
pérgatiteni dhe t& dilni me nj& propozim pasi kam t& drejté si kuvendaré edhe né€ bazé t& rreguilores se
Kuvendit me propozua, késhtu qé gitni propozimin né votim dhe nése nuk kalon atéheré nuk ka problem.
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Nuk po kérkoj pér kété seancé me qité por servona té gjitha informatat dhe t& shohim se ¢gka mundemi me
bo. Faleminderit!

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé pranishmit. Uné desha me bo njé
pyetje rreth ndértimit t& serave. Pra né buxhetin e miratuar p&r vitin 2020, njéri prej kodeve buxhetore ka
qené edhe ndértimi i serave me participim ku jané paraparé 200,000 euro. Desha t& di se ¢ka &sht& béré me
serat pasi jemi gati né fillim t& gershorit dhe desha me pyet se a do t& munden t’ i shfrytézojné pérfituesit
serat pér vitin 2020, kur dihet se buxheti &shté ndaré pér keté vit e jo pér vitin 2021. Kél!koj nga drejtori té
na jep sqarime se kur do té filloj ndértimi i serave edhe a &shté shpallé tenderi pér ndértimin e serave me
participim?

Fehmi Cena — Uné po dua me shtrua njé ¢éshtje qé ka t& bej me fushén e shéndetésisé né komunén tong,
pér komunén e Rahovecit. Eshté fjala pér punétorét shéndetésor me kontraté t€ p&rkohshme sipas
marréveshjes Caritas Kosova me Komunén e Rahovecit. Sipas késaj marréveshjeje né komunén e
Rahovecit né shéndetési jané punésuar rreth 45 punétore shéndetésoré mjek, infermier. Problemi éshté se
ata nuk jané paguar pér 3 muaj pra mars, prill dhe tash maj, q¢ shumica prej tyre kané punuar edhe gjaté
periudhés se pandemisé me Corona virus Covid-19 me punétorét e tjeré té rregullt t& shéndetésisé. Ata kané
filluar ta shprehin me t€ drejté shqetésimin e tyre pér mos pagesé nga Komuna. Uné si késhilltaré i kétij
kuvendi e ndaj shqgetésimin me kéta profesionisté shéndetgsore pér mos pagesé pér punén e tyre 3 mujore
pér kété vit. Kujtoj se Komuna pé&rmes kétij Kuvendi Komunal ka ndaré pér kété projekt njé shumé &
buxhetit afér 200,000 euro apo me saktésisht 195,198,00 euro. Mendoj se kéta punétoré i kané plotésuar t&
gjitha parakushtet pér tu kompensuar pér punén e béré. Pyetja ime, &shté si géndron puna me kéta punétoré,
pse nuk jané kompensuar pér kété periudhé kohore pér punén e tyre t€ kryer, pse nuk kané kontrata.
Faleminderit?

Artan Asllani — Faleminderit lfryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, kuvendaré, kelegé drejtoré. Né
pyetjen té cilén e ngriti si shqetésim i nderuari kuvendari Fehmi Hoxha &shté e vérteté mirépo nuk kemi
mundur me marr informata t& sakta, pér arsye se ne i kemi informatat e sakta se sa biznese i ka komuna e
Rahovecit, po ashtu e kemi edhe listén q& e kemi marr nga Ministria e Tregtisé kryesisht nga departamenti i
ARDK-se mirépo nuk mundemi me dité né detaje pa formimin e nj& komisioni i cili del n& vend ngjarje
dhe bén verifikimin e bizneseve qé nuk kané pasur t¢ drejté. Ne kemi béré njé raport pér shqyrtimin dhe
faljen e obligimeve né taksa dhe gira. Bizneset q& nuk punojné dhe jang t& ngarkuara me takse komunale
jané gjithsej 480 biznese, pra bizneset q& punojné dhe qé jané té liruar prej taksés komunale me vendim té
kuvendit t& komunés se Rahovecit jang 849 biznese, po ashtu kemi edhe bizneset té cilét realisht kané
mbetur né obligime ndaj taksés komunale mirépo qé nuk punojné pér njé arsye apo tjetér jané t€ mbyllur,
qé gjithsej jané 661 biznese. Besoj qé pér kété piké né muajin qershor n&¢ Kuvend do té dalim me njé
propozim dhe t& merret vendimi nga ana juaj pér faljen apo mundésiné e shqyrtimit t& faljes se kétyre
obligimeve t& mbetura. Te nderuar kuvendaré, besoj q€ pas raportit g€ na vjen nga ana e komisionit p&r
vlerésimin e démeve t& krijuara gjate pandemisé, do té dalim t& diskutojmé rreth késaj mundésie.

Fehmi Hoxha — Krejt né rregull €shté kjo, edhe uné po besoj q€ do t& kryhet kjo brenda nj& muaji mirépo
edhe njéheré po e potencoj gé té jem i qarté, e thash edhe m& herét, mundésité tona sa jan€ masandej
bashke do ta diskutojmé kétu. Ju duhet t& formoni njé komision edhe pastaj e kéqyrim, sa ka lokale t& cilét
jané té regjistruar pasi ka edhe lokale q& punojné ilegalisht pra edhe né qytet edhe né komuné t& Rahovecit.
Pra ata g€ jané taksapagues edhe i nénshtrohen ligjeve t& Republikés se Kosovés, pra njé komision se sa
jané ato lokale q& kané pasur t& ndaluar e aty jané kafiterité, frizeret edhe disa tjeré q& uné nuk e di, e g€ ju
me siguri e dini, pra le t& béhet kjo tani. Faleminderit!



Kryetari — Pérshéndetje pér anétaret e kuvendit t&¢ komunds, kryesuesin, nénkryetarin, drejtoret e
drejtorive, pérfagésues té mediave dhe gjith€ juve gé jeni prezenté né sallé. Florida Bajraktari ka bér& njé
pyetje sa i takon ¢éshtjes se ndértimit t& serave té reja té cilat ju dedikohen pérfituesve 5 ari dhe 3 ari. Pra
jané té ndara né dy lote, gé realisht jang duke u marré dy kompani, q& kané pér detyré me ekzekutua
kontratén. Raporti i pjesémarrjes pér pérmbushjen e kétij projekti &shté 80 me 20, pra 80% investon
komuna kurse 20% investon apo merr pjesé fermeri. Eshté njé kontraté e madhe edhe besoj ¢ numri i
pérfituesve mund t& jete mbi 300 pérfitues, interesimi p&r serra ka qené jasht€zakonisht i madhe the do &
jete kontraté kornizé q& me pas mund@si pastaj edhe sipas ligjit edhe 30% me i pérmbush edhe ankesat q&
kané mundur me i bo fermerét q& nuk kané mbérri me pérfitua edhe me i shtua edhe njéheré me até 30% q&
sipas ligjit éshté shtesé. Pra tenderi &shté i shpallur me shume se dhjeté dité apo dy javé edhe presim
zhvillimin dhe pérfundimin e procedurave né lidhjen e kontratave, besoj q& do t& filloj sa ma shpejt q&
éshté e mundur ekzekutimi i projektit. Ne sot e kemi njé raport, € kam t€ gatshém raportin e evidentimit
dhe vlergsimit profesional té démeve reale financiare q& i kané fermerét tang, gé jané t€ démtuar nga reshjet
intensive t& shiut dhe breshéri. Ky raport sot do t&€ i dérgohet Ministris€¢ s& Bujgésis€, Pylltaris¢ dhe
Zhvillimit Rural kuptohet edhe Kryeministrisé dhe natyrisht ne kemi kérkuar edhe kérkojmé kompensimin
dhe démshpérblimin e fermeréve t& démtuar nga reshjet e fundit q& brenda 48 oréve kané prekur Komunén
toné dhe démet jané mbi 2 milion e gjysmé euro né perimekulturg dhe né vreshta. Raporti i démeve nga
pandemia, démeve né ekonomi, démeve né bujqési, démeve né biznese t& vogla t&€ mesme dhe t&€ médha,
shpresoj qé do t& jeté gati brenda njé periudhe optimale, njé afati t& arsyeshém dhe do t& sjellét né kuvendé
si informacion se cilat ishin humbjet e qytetareve tané, bizneseve posagérisht ekonomive familjare, t€ gjitha
kategorité e veprimtarive ekonomike biznesore, do t& ket& njé& raporte profesional sepse ne do t& kemi t&
angazhuar ekip profesionale q& ndoshta &shté edhe jasht& komunés toné, edhe raporti do t€ jeté i certifikuar
dhe i licencuar, edhe besoj qé kompetentet nga niveli gendror do ta kené parasysh q& né pakon pér
rimékémbje ekonomike t& pérfshihen patjetér edhe bizneset e komunés se Rahovecit pra gjithé ata q€ kané
humbur pérfshiré edhe kategoringé e fermeréve dhe bujqéve. Po ashtu kemi béré edhe njé raport pér
vlerésimin e démeve né amviséri dhe ne ekonomi familjare nga reshjet e fundit dhe fatbardhésisht nuk
géshté ndonjé vleré e madhe aférsisht 27,000 euro edhe pse kemi menduar me shume por n€ bujqési &shté
shume mé i madhe. Pér sa i takon faljes se borxheve do ta kemi njé propozim konkret t€ bazuar né
standarde t& cilat i vlerésojmé i diskutojmé dhe i vendosim bashké sepse ekziston njé perceptim se nése ne
shkojmé me falje t& borxheve ndaj kompanive q& pér njé arsye ose arsye tjetér pér neglizhencé nuk kané
dashur ose nuk kan# pasur mundési té i pérgjigjen obligimeve qé i kan& né€ raport me komunén e Rahovecit
¢ qé &shté né kundérshtim me ato kompani té cilave ju kam pérgjigjur edhe jang kredibile dhe funksionale
rentabile né ekonomi. Pra nuk duhet t& japim mesazhe se veg falim borxhe, gjithmong flasim pér borxhe t&
cilat nuk mund t& inkasohen kurré pra pér ato po mirépo duhet t& caktojmé edhe periudhén pra duhet té
b&jmé bashkérisht nj& standard, nése &shté nevoja duhet me krijua edhe nj& komision t€ kuvendit t€
komunés gemé qené mé t& sakté dhe preciz edhe ne ményré gé€ kur t& merret vendimi q€ ta arsyetojmé
seriozisht miré edhe mesazhi té jeté i miré sepse neve na thoné bizneset sepse ka disa biznese q€ na thoné
se ne vazhdimisht paguajmé se ashtu jemi mésuar dhe e kemi shprehi ndérsa disa t& tjer€ q& ngurrojné me i
krye obligimet qé& ju takojné sipas ligjit, at&her e diné se njé dit i falé kuvendi i komunés. Pra ne jemi pér
inkasimin e atyre borxheve gé s’jané aktive fare ose nuk mundet te inkasoj komuna fare edhe auditori i
jashtém vazhdimisht e nxjerr si keq. Pra besoj q¢ edhe Fehmin jemi dakord né& kété piké pasi tani nuk i kam
t& gjitha por po besoj qé kur t& vien radha ne gershor pra edhe uné jam pro asaj qé me i fal kéto borxhe, qé
vazhdimisht na shkruhen si borxhe t& painkasuara edhe ashtu nuk mundem me u inkasue sepse jané borxhe
t& vjetra mbi 20 vjeté qé& ose jané té ndérruara bizneset ose nuk ekzistojné fare dhe tash duhet me bo dicka
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sepse vazhdimisht po na shkruhen si borxhe nga Auditori i Jashtém dhe po na bien si barré e rende q& s’po
korrigjohen nga ana e komunés se Rahovecit, pra &shté rasti me i falé borxhet dhe jemi pro késaj. Tek
pyetja e Fehmi Cenés, rreth mos pagesés se punétoréve té cilét kané punuar me Caritas Kosoven. Kontrata
e punétoréve té angazhuar me Caritas Kosova ka pérfunduar né muajin shkurt dhe Drejtoria e Shéndetésisé
bashké me Drejtorin e QKMF-sé i ka ftuar qé deri né lidhjen e kontratés se re, t€ nénshkruajné njé
dokument i cili nénkupton puné vullnetare deri né kontratén e re. Procedurat e kontratés se re jané krye
dhe &shté lidhur dhe pér até muaj kané gené né dij‘ini se kané me punua pa pagesé ndérsa né muajin e dyti,
ishte nga pandemia dhe menjéheré Drejtori i Shéndetésisé né emér t& QKMF-sé pra ne emér té kétyre
shérbimeve ka dérguar shkresé né Ministring Shéndetésisé, ne Ministriné e Financave g€ t€ kompensohen
shérbimet q& ata kryejné dhe ende nuk ka ndodhur pra nuk kemi ende pérgjigje pozitive dhe jané diku 300
persona né shkallé republike gé punojné me shérbime me Caritas dhe qé nuk ¢ kané marr kompensimin e
qé e kane marr punétorét e tjer¢ pra fjala &shté pér punétorét e rregullt shéndetésore si mjek, stomatolog
,infermieré pra kéta t& rregullt i kang marré mirépo nuk i kané marr kéta g€ jané me shérbime me Caritasin.
E vérteta éshté se diku ka ndérhyje vet Caritasi qé i ka cilésuar punétoré té vet direkt dhe kan€ mundur me
marr ndonjé pagesé mirépo ne rastin konkret ata kur &shté shképut kontrata ne neve pra pasi ka pérfundua
kontrata atéheré me gjasé 1 ka mbete vetém komunés konkretisht Drejtorisé se Shéndetésis€é me bo
kérkesén sikur e kané béré edhe komunat tjera dhe shpresojmé qé t& kompensohen sepse e meritojné po aq
sa L& tjerét g& jané t& rregullt sepse nuk e kané l&shua frontin pér asnjé minuté. Pra ung jam dakord me
Fehmi Cenén qé ata duhet me u kompensua. Komuna nuk mund t’i kompensoj pérvegse prej kétij muaji ata
do t& marrin pagesé pasi  q& kemi kontraté pra éshté lidhur kontrata me kompaniné q&€ merret me
rivitalizimin pra &sht# i njéjti kodé por &shté kompania q& ka kontraté tani me komunén e Rahovecit edhe
besoj gé ata kané me i bo pagesat edhe kontratat t& gjithé ata g& kan€ punuar t&€ ju vazhdohet kontrata por
pér kété njé muaj qé jané pa pagesé, shpresoj né n_ié zgjidhje g€ do t& na jep geveria e Kosovés sepse edh
kéta pothuajse jané sjellé apo kané punuar si punétoré t& rregullt. Pra ne nuk kemi mundési me paguar
sepse nuk na lejon ligji, nuk na lejon procedura dhe nuk kemi mundési si kuvend me nda shumé pér me i
pagua pér shkak se qé& njé muaj gé jané pa pagesé me ju dhané ne si kuvend i komunés sepse edhe nuk kemi
mjete por nése i kompenson qeveria né pakon emergjente atéheré shpresojmé do t&€ b&het miré. Por uné
besoj q& ata jan& dakord sepse edhe viteve tjera kan€ punuar edhe ka 2 apo 3 muaj pér shkak se jané
ndérpre kontratat dhe deri sa jané lidh& kontratat e reja, edhe kété vite duhet t& kené& pak durim pasi ne i
respektojmé shume pér gjithé punén q& kané béré dhe vazhdojné me bo por tani pércillet mesazhi g€ prej
késaj kohe do té fillon m& miré pér shérbimet qé i kané, por at€ ne nuk mundemi té€ kompensojmé por
presim gé do té na ndihmon geveria nga pako emergjente. Faleminderit

Sali Sallteku — Pér bujqit kjo &shté béré njé problem i madhé pasi kjo &shté njé e keqe, qé€ me punua njé vit
pasi &shté deshté me u krye, tani pasi ndihma e duhur &shtg desht& t&¢ kryhet tani, pasi nj€ gabim i till&
éshté pércjelle vazhdimisht dhe nuk éshté vetém i juaji. Démet né bujqési jané shumé t€ médha dhe pérveg
asaj i kané bllokuar pothuajse t& gjitha pasi e kané ndaluar me shité fidan€, me krijua tregun apo edhe me
punua.

Kryetari — Pér shkak té gjendjes se pandemisé, se pari éshté miratuar me vonesé Buxheti 1 Republikés se
Kosovés dhe kété e dini, e dyta pandemia ka shkaktuar njé situaté té re pasi Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik nuk ka lejuar hapje t& procedurave pra ka pasur afat q& nuk ke pasur t& drejt€¢ me hap
procedura. Tash ne jemi né fund té muajit maj dhe besoj q& ne momentin kur ne e kemi pasur rastin ku na
éshté dhéné e drejta pér me operua me buxhetin d.m.th. ve¢ &shté pérgatitur koncepti &shté béré shpallja
dhe tash uné e di serrat mé se miri &shté me i pasur ne pranveré por nuk kemi pasur mundési me operua
dimrit pasi kontrata e vjetér ka pérfunduar edhe jam dakord plotésisht pér até q€ po e thua ti pasi ju kish
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deshté mé herét por i nevojiten edhe tash verés nése béhet serra dikush nése &shté punétoré edhe mundet
me shfrytézua. Ne jemi té interesuar me ndodhé puné sa mé shume puné sivjet edhe me serra. Ju e dini se
fermerét, ne po kérkojmé kompensim edhe uné jam i bindur se ka me ndodh kompensimi sepse vlera mbi 1
miliard euro pa i pérfshije pemét sepse raporti vegse po kompletohet dhe mund me shkua rreth 3 milion dhe
uné po kérkoj pasi edhe zyrtarisht edhe publikisht kam kérkuar pasi e kam pasur edhe Ministrin, kété e din
edhe zyra e Kryeministrit edhe krejt opinioni publik se fermerét meritojn& njé démshpérblim pra fermerét e
Rahovecit pasi uné nuk mundem me than pér fermerét e Mamushés, t&¢ Suharekés apo t& Prizrenit por mé
shumé se fermerét e Rahovecit né kété periudhé, nuk &shté démtuar askush. Né qoftése ne e kemi njé fond
té fatkegésive natyrore qé &shté i Ministrisé se Bujqésisé prej 3 milion eurove madje ne kemi kérkuar me
rrit até fond edhe me ju nda fermeréve, sepse e keni paré se fermerét jané godité edhe pér shkak se ende
nuk i kan& pérfshire né pako emergjente, por, shpresojmé g€ me i pérfshi né pakon e rimékémbjes
ekonomike, edhe mos me i kompensua tash démet edhe me ju ndalua tash tregu, pasi ne po e dimé tash se
né cfaré gjendje jemi. Uné jam duke luftuar edhe ne emér tuajin q& me ndodhé& kompensimi dhe me u futé
né pakon emergjente po ashtu edhe ne pakon e rimékémbjes ekonomike edhe ato serra me i ndértua sa ma
shpejt qé éshté e mundur ne momentin kur kemi leje me ekzekutua kontratén.

Fehmi Cena — Pér ¢éshtjen qé e propozova, kryetari dha disa sqarime g€ né rregull &shté kjo, mirépo
megjithaté uné mendoj q& pér shkak se ka qené njé periudhé specifike n€ kohén e pandemisé pasi ata njeréz
kané punuar dhe u jané nénshtruar rrezikut sikurse punétorét e rregullt, pér até arsye edhe qeveria € ka
dhéné pakon emergjente q& té jeté njé lloj shpérblimi pér shkak té rrezikut edhe ata kané punuar né até
kohé edhe mos me marré pra mos me u pagua as nga ky projekt as nga niveli gqendror, kjo nuk &shté né
rregull dhe uné mendoj gé megjithaté g& ju duhet t& gjeni forma, metoda q€ kéta punétoré t&€ kompensohen
pér kété kohé. Eshté shumé miré qé ju keni kérkuar nga niveli gendror dhe nuk e di pse nuk e keni béré me
herét q& ndoshta ata kang mundur me krye né pakon e pérgjithshme bashke me punétorét e rregullt, bile ato
250 eurc me i marr. Po ashtu, &shté e vérteté se ata kané nénshkruar ka njé letér qé do t€ punojné
vullnetarisht, mirépo ajo &shté pérgjegjésia e tyre morale, mirépo nga aty uné mendoj se dalin detyrime,
nga institucioni, nga komuna qé& megjithaté ka mundési me u kompensua. Tash nése ka nevojé, le t&
sakrifikohet sivjet edhe njé projekt i vogél né infrastrukture edhe ashtu e dimé se ¢faré viti éshté dhe nése
jo, atéheré le t& béhet népérmjet formave tjera. N& mbledhjen e kaluar ky kuvend, me sa e di uné kemi
ndaré mjete t& buxhetit pikérisht pér shéndetési pér paga dhe méditje, ndoshta ato do &€ shkojné pér digka
tjetér, ndoshta ne prapé do t€ mundemi qé né& t& ardhmen, q& brenda vitit me nda njé pjesé prej njé
pozicioni, aq do t& kushton péraférsisht njé pérllogaritje q& ne kemi béré diku rreth 30,000 euro do té&
kushton, dhe kjo puné ishte kryer ashtu si¢ duhet. Komuna do té ju mbetet borxh atyre njerézve nése nuk e
kryen kété kompensim.

Kryetari — Eshté e vérteté qé ata e meritojné shpérblimin po ashtu &shté e vérteté q& ne kemi situata edhe
né arsim, kané mbetur me paga brenda dhe nuk ka mundur asnjéheré me u futé né€ list€ t& pagave dhe kur
jané futé né listé 1& pagave pastaj ka 2 apo3 muaj ju kané léshuar. Uné e di q& ata e meritojn€ dhe plotésisht
jam dakord por nése e hapim kété deré at€heré ekziston rreziku qé d.m.th. atéheré kuvendi i komunés me
pague né shume pozicione me shume 30,000 euro, dhe ne jemi t& vetédijshém se atyre 1 muaj ju ka shkua
pasi edhe kang pranua vullnetarisht vet me punua sepse edhe ashtu kontraté nuk kemi pasur edhe s’kemi
pasur mundési si t'i paguajmé dhe nése qeveria e Kosovés ka me fut diké prej ndonjé komune me shérbime
t& vecanta prej Caritasit ose shérbime si kéto, uné& jam i bindur q& pashmangshém ka pér obligim me shtie
edhe 45 punétoré t& komunés se Rahovecit. Nése ne do t€ mundemi me operatorin qé ka kontraté me ne,
mé bo ndonjé zgjidhje gjentelmene, nuk po them zgjidhje ligjore por nése ka ndonjé mundési me bo
ndryshe, nuk &shté se kemi hequr doré nga pérkushtimi pér me ju ndihmua ose me i shpérblye ata q€
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meritojné por nuk guxojmé me rrezikua kuvendin e komunés me nda mjete diku 30,000 euro, kétu e kemi
edhe drejtorin e DKA-s& edhe uné e di qé shume raste q& kané mbetur me ka 2 apo 3 muaj qé nuk i ka shtie
ne liste té pagave dhe u deshté me prit edhe asnjéheré si kam kompensua pér muajt q€ i kané kryer si
mésimdhéngs pra na dalin shumé probleme dhe besoj qé mirékuptohemi, po ashtu e di qé kané kryer njé
puné t& miré edhe mjekét edhe infermieret e po ashtu edhe ata me shérbime t& Caritasit padyshim por edhe
inspektorét, ;iolicia edhe krejt bashke.

Fehmi Hoxha — Uné& kam njé shqetésim e pér té vazhduar menjéherg me pyetjen pér kryetarin. Para njé viti
e gjysme keni ndérmarré njé iniciativé edhe keni ftuar t& gjithé inxhinierét e komunés s&¢ Rahovecit t&
ndértimit té t& gjitha profileve, gjé qé uné singerisht ju kam pérgézuar pér até iniciativé gé e keni marré, pér
me bo njé zgjidhje t& qéndrueshme pér gytetin e Rahovecit pér trajtimin e ujerave atmosferike dhe ujérave
té zeza. Tani kéto dité keni filluar né renovimin e asfaltit né qytet pa e béré zgjidhjen e qéndrueshme sig
edhe keni premtuar q& do ta béni pér trajtimin e ujerave t& zeza dhe ujerave atmosferike. Tani po
shpenzojmé kinse ne renovimin me njé kosto t&€ madhe e q& nuk &sht& e vogél dhe pérséri do t&€ vjen koha
qé vitin e ardhsh&m po besoj qé prishet asfalti dhe té trajtohet. A keni béré ndonjé plan se si po e béni kété
pasi sinqerisht ju kam pérgézuar si ide atéheré mirépo tani po e shoh se nuk po béhet ashtu si¢ keni
premtuar dhe po béhet arnimi né gytet té Rahovecit. Faleminderit shumé!

Kryetari — Ne kemi njé kontraté pér riparimin e gropave, riparimin e zonave té démtuara n& qytet. Eshté
njé kontraté qé fatbardhésisht e kemi prej kohés s& qeverisjes sé Idriz Vehapit edhe ne nuk kemi njé buxhet
t¢ mjaftueshém aty. Eshté e vérteté se i kam takuar aférsisht 20 inxhinierg dhe arkitekt edhe kemi pasur njé
takim me ata. Té gjithé kéta nuk &shté se kané sjellé ndonjé zgjidhje pérveg dy apo tre vetéve qé kané
sjellé edhe ka pasur mospérputhje t& ideve koncepteve apo propozimeve qé i kané marr edhe kané ardh te
njé konkluzé se rruga prej LAB-oil e teposhté duhet té béhet njé kanal me vleré prej 450,000 euro e deri te
stacioni i autobuséve edhe me u lidhé me lumin Dullo dhe pasta) mg krijuar disa veprime tjera pér me i qu
ujérat e shiut dhe po ashtu edhe ujérat e zeza q& pastaj me i dérguar te lumi Rimnik n& Fortes€ e mé pastaj
né Drinin e Bardhg. Tani ne jemi dakorduar qé té gérryhet asfalti t& rregullohen miréfilli i pusetave dhe té
shikohet si &shté gjendja e tyre nén asfalt tek bazamenti i tyre sepse vazhdimisht po i fundos edhe me i
riparuar té gjitha ato dhe po ashtu t& b&jmé njé bajpas nga Lab-oil pér tek lumi Dullo pra njé kanal shtesg
me gypa dhe njé pjesé t& vjit ta shkarkojmé atje pasi edhe nuk jemi jasht€ ideve qé kang€ dh&né inxhinieret
pasi kjo ishte edhe ide e kahershme nga inxhinieret po ashtu edhe nga drejtori i Shérbimeve Publike e ka
pérmend, po ashtu edhe Rasimi disa heré e ka ngrité si ¢éshtje p&r ké&to gropa t& cilat krijohen pasi
vazhdimisht na kané krijuar probleme dhe tash kemi vendos me i rregullua mir& pusetat, me i kéqyré qé
mos &shté shpérthye ndonjé gyp né toké, me i pastrua ata gypa pasi e dimé se &shté njé gyp i madhe aty né
rrugén kryesore gé me siguri &shté vendos qysh para luftés me gjasé, dhe tash kur i kang lidhé€ ujérat e zeza
me ujérat e shiut edhe jané pérzije qytetarét q¢ kané tentuar me bo zgjidhje aty pér aty dhe tash jané
mbushé me guré edhe me mbeturina me drunjté¢ e shumécka dhe tash duhet me angazhua kompaniné
rajonale t& ujésjellésit, Gjakova,, edhe sigurisht bashk& me ne qé& ta pastrojmé edhe nése ka ndonjé defekt
me riparua edhe me i shtrua 7cm asfalt edhe me i nivelizuar krejt. Pra, bajpasi behét, asfalti prej udhékryqit
atje e deri te rruga kryesore kam vendosur me trajtue sivjet dhe mundésisht po pérpigem me krye para se
me ardh& mérgimtarét, jo pse duhet me u lidh me mérgimtarét por pér shkak se jané krijuar disa gropa edhe
vazhdimisht duke vendos beton, pérséri po démtohen dhe ne po duam me trajtua kété problem dhe po
mendojmé se éshté njé zgjidhje pér njé periudhe kohore mbi 10 vjet. Por zgjidhja me e miré€ &shté me livrua
rrugén kryesore krejt edhe me trajtua nga fillimi gjithcka mirépo tani pér tani po b&jmé ta pamundurén qé
me evitua problemet q& po na shfaqen si asfaltim me 7cm trashési, shenjézim horizontal dhe vertikal,
bajpas, rregullim dhe standardizim t& pusetave dhe ung besoj q& ka me marr nj& pamje pak mé té miré€ edhe
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qgyteti edhe do t& jemi mé t& kénaqur por a &shté kjo zgjidhje e pérhershme, nuk jam shumé i sigurt por
meqenése tash e kemi né plan edhe Sheshin Qendror bashk& me UN-Habitatin po ashtu e kemi né plan me
i krijua edhe disa parkingje edhe me i evituar disa ujéra qé krijohen te Palestra edhe sigurisht q& fillojn& me
u zvogélua ujérat né disa rrugé po ashtu edhe ujérat q& krijohen n& rrugén transite me 3 korsi q€ do t&€ b&het
e njohur si rruga e UCK-sé pra fillojné me u zvogélua ujerat né qytet dhe po ashtu fillon me u stabilizua
qyteti me njé asfalt t& miré dhe puseta t¢ standardizuara me pastrim t& gypave dhe njé bajpas, pra ky éshté
thelbi kurse pér detaJe definitivisht mundeni me ardhé t& drejtori i shérbilr‘neve publike po ashtu me u
konsultua edhe me inxhinieret se ¢faré po mendojné kéta. Ne nuk po duam me bo menjéheré gérryerjen por
pjesé pjesé pra sot ka filluar gérryerja nga semaforét e teposhté edhe njékohésisht ka filluar rregullimi i
pusetave nga semaforét e deri né gendér. Uné mendoj se ka me u bé& nj€ zgjidhje e miré se paku né planin
afatmesém e qéndrueshme.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, uné nuk e kisha né plan t& ndérlidhém por informata e kryetarit
dha njé shqetésim pér kété bajpas qé do té keté kycje t& ujérave atmosferike te lumi Dullo te parku i qytetit.
Uné shume heré e km ngrité shqetésimin qé shtrati i lumit nuk ka mirémbajtje pér shume vite, vitin e kaluar
ka pasur njé gérryerje njé pastrim sipérfagésor edhe ajo na ka shpétuar prej pérmbytjeve mirépo né kushte
normale dhe kur shtrati i lumit ésht& i pastér kur kemi reshje atmosferike pérséri uji del prej shtratit t&
lumit. Pra rruga Xhelal Hajda krijohet njé bajpas né ato ujéra dhe shkojné né€ lumin Dullo, pa u trajtuar
rishtas ky lum ky &shté mesazh shumé i keq dhe pér banorét e lagjes kjo nénkupton pérmbytje dhe kurrgjé
tjetér, pasi shtrati i lumit &shté shumé i vogél dhe nuk ka me pérballua n€ asnj€ rrethané sjelljen e ujérave
deri aty. Faleminderit.

Kryetari — Uné e kuptoj shgetésimin Munib, por problemi &shté se tash kemi edhe kontraté pér
intervenime emergjente. Té shohim se dikush qé éshté larg vémendjes edhe trajtimi i shtratit t&€ lumit Dullo
ndoshta edhe do t& béhet edhe ndonjé pérshkallézim pra nuk béhet fjalé pér jzgjidhje t&€ njé problemi edhe
zhvendosje € atij problemi ne njé pjesé tjetér. Ne po flasim pér njé zgjidhje e cila natyrshém qg e rrité
véllimin e ujit né pjesén ku vjen edhe ajo ndodh zakonisht gjaté reshjeve edhe sigurisht q& vérshimet
ndodhin gjate reshjeve sepse kur nuk ka reshje &shté normale. Ne kemi né plan trajtimin e lumit Dullo
madje edhe zgjatjen pasi e dimé se ¢ka ndikon q& me u frye dhe mu bo pengesé, qe pérveg shtratit kur &shtg
béré kalkulimi atéher# i projektuesit, véllimin e ujit e ka maté te ajo ura aty edhe n&se thelbi i shpjegimit i
projektuesve atéheré dhe nése ka pasur ndonjéheré vérshime potenciale, rreziku &shtg tash shume me i
vogél me pas vérshime sepse ne e masim me kété uré dhe nése duam me ndérrua urén krejt dhe me rrit
perimetrin e urés atéher# kjo zgjidhje e bajpasit por nuk &shté q&é do té béhet pa e pérfill edhe até
shgetésimin gé uné e di edhe me herét, q& ndoshta edhe duhet me u thellua shtrati apo ndoshta duhet me u
bo edhe kaskada apo t& zgjerohet gryka pra ne kemi njékoh&sisht edhe dy kompani emergjente pasi &shté e
ndaré né lote, apo qé &shté nevoja me ngrité ndonjé mur pra kané me gené detaje qé kan€ me qgené pjesé
ndoshta jo n& kontratén pér riparim por ne do ta ndérlidhim me kontrata tjera sepse nuk jemi té interesuar
me sjellé ujin dhe me pas problem tjera né mallra amviséri ekonomi. Pra jemi t€ interesuar me i bo njé
zgjidhje problemit edhe me bajpas edhe problemi gé potencialisht shkaktohet dhe kur t& vjen kompania dhe
fillojmé& me trajtua até pjesé uné kam me qené déshmitar edhe me banoret ¢ lagjes q& ¢ka duhet me bo aty
qé mos me u grumbullua edhe mos me ju krijua problem uji.

Kryesuesi — Faleminderit Kryetar, t& nderuar kuvendarg, kalojmé né pikén e treté t€ rendit té dités:

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér bartjen e tejkalimit té t&é hyrave vetanake nga
viti 2019.

Afrim Limani — I nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, kuvendaré dhe gjithé ju t&€ pranishmit né& sallg. N&
fakt kjo piké e rendit t& dités, si¢ e dini t& gjithé ka kaluar né muajin janar mirépo arsyeja se pse ka ardhé
edhe njéheré né Kuvend &shté sepse departamenti i buxhetit né kuadér t€ Ministrisé se Financave, faktikisht
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nuk na kané aprovuar két¢ vendim me arsyetimin sepse titulli i kétij vendimi ka gqené vendim mbi
tejkalimin e té hyrave. Ndérsa tash na duhet sipas rekomandimit t& tyre duhet t& shkruhet vendim mbi
bartjen e tejkalimit t& hyrave dhe realisht &shté shuma e njéjté e tejkalimit t& t& hyrave me vieré 139,750
euro edhe kété shume &shté i nj&jti dokument t& cilén né janar qé e kemi shpérndarg né projekte t&€ caktuara.
Pra, &shté projekti n& kuadér t& drejtorisé p&r Arsim pér ngrohje qendrore népér shkollat ¢ komunés se
Rahovecit 36,000 euro pastaj Ndértimi i sistemit te ujésjellésit né komunén e Raztllovecit 20,000 euro,
Ndértimi gendrés kryesore té Llnjekésisé familjare 61,750,37 euro edhe Investimi né Zonén Ekonomike né
Opterushé 22,000 euro. Pra kjo éshté arsyeja se pse ka ardhé edhe njéheré né Kuvendé. Faleminderit!
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, edhe drejtori e tha q&€ njéheré kemi marr vendim pér kété ¢éshtje
mirépo pér shkak se éshté i punuar keq edhe ata e kané kthyer dhe nuk e di q¢ vendimin q& e kemi marr a
duhet edhe njéheré me anulua até vendim pér me marr vendim té ri. Por vetém desha me u ndérlidh me até
qé &éshté miré me u krijua praktiké e miré, q& drejtorét para se me i sjellé kétu materialet pra pikat e rendit
t& dités, duhet me i shqyrtua miré edhe mos me ardhé momenti g¢ me na kthye qoft¢ MAPL-ja apo
Ministria né kété rast e Financave, se né t& njéjtin rast pérveg késaj pike e kemi edhe pikén tjetér pér odén
né Radoste gé do t& ndértohet atje e késhtu q& me gen& me te vémendshém do t& ishte mé& miré dhe mos me
u pérsérit kéto léshime. Faleminderit!

Kryetari — Kétu ka gjuhétar dhe njeréz me pérvojé q¢ mundet dikush me ma pérkthye vendim pér bartjen e
tejkalimit t& t& hyrave vetanake nga viti 2019,une mendoj se ata kané gabua e jo na, ndoshta mundet me
gené vendim pér bartjen e te hyrave vetanake t& tejkaluara por kjo si fjali, uné nuk jam gjuhétar por me sa
marr vesh uné asnjé kuptim nuk e ka. Ata t¢ departamentit t& buxhetit pér komunat né momentin kur e
kalojmé ne, uné do té ju shkruaj njé letér pér kété fjali vendim pér bartje té tejkalimit nuk e kuptoj. Bartja e
té hyrave vetanake té tejkaluara ose gé kané dalé jashté planit mundet ama bartje e tejkalimit nuk e kisha
dégjuar ndonjéheré. Pra, nésej ata kan& pasur vérejtje né titull q¢ se kemi pérmend; té hyra vetanake t&
tejkaluara pajtohem por né&se ky titull duhet me u kon vendim, uné do t’i shkruaj njé letér edhe me dité se
¢faré vendimi &shté, kétu ka gjuhétaré edhe juristé, uné mendoj se s’ka kuptim kjo fjali.

Afrim Limani — Uné deshta vetém njé arsyetim, un& personalisht n€ cilésing e drejtorit pér Buxhet dhe
Financa kam pasur pérvojé edhe mé herét t& natyrés se tillé, edhe para kétij mandati nése tejkalohen té
hyrat e planifikuara do t& thoté kemi fjalén pér tejkalim t& t& hyrave. Tash, te ¢éshtja e bartjes se t& hyrave
do té thoté se kemi pasur debate té shumta me departamentin e buxhetit e Ministrisé se Financave mirépo
tash prapé sipas sugjerimeve té tyre prape duhet t& shkruhet bartja. Ne kemi tejkalim mirépo njeherit duhet
t€ behet bartja e kétyre t¢ hyrave. Te them té drejtén singerisht nuk e kam ditur edhe tash uné e kam
praktikua pérvojén té viteve té kaluar edhe e kemi shkruar tejkalim mir&po s’kemi ¢ka béjmé edhe duhet
me i zbatua rekomandimet e tyre, kjo €shté arsyetimi. Faleminderit.

Fehmi Cena — Kur jemi te kjo pike e rendit t& dités, te vendimi pér bartje t& hyrave vetanake nga viti 2019
ne vitin 2020, dua té ndérlidhem me pikén 3.3 faqja e paré te shéndetésia éshté ndaré, propozimi &shté njé
shumé 61,750 euro pér ndértimin e objektit t& ri t&8 QKMF-sé, dhe mua po mé intereson me dit€¢ me kété
buxhete, a do té kryhen punimet né até objekt apo do t& keté nevojé edhe mé tepér q& t&€ punohet
péraférsisht kur ai objekt do t& hapet apo té jetésohet, a do t€ keté me shumé buxhet pér renovime apo me
kéto do té kryhet. Faleminderit!

Kryetari — N& korrik po shpresojmé q& t& hapet objekti i ri i QKMF-s€, me gjasé pérmbyllet kontrata me
kété operator edhe objekti 1&shohet ne funksion sipas asaj qysh jemi dakorduar né korrik.

Munib Durguti — Pyetja pér drejtorin, sé a &shté vendimi i nj&jté q€ i ndryshon vetém titulli apo kemi edhe
ndryshime tjera pra vetém njé sqarim.



Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér t& gjithé, edhe uné pajtohem me parafolésit se ¢faré u fol deri me tani
pér kété rend té dités por kam njé vérejtje pér t€ cilén ne kemi marr vendim qysh ne janar pér keté piké, por
té them té vértetén ja 3 apo 4 heré kam gené né Qendér Kryesore t& Mjekésisé Familjare pér me bo analiza
edhe deri sa ka gené pa u mbyll nga pandemia, nuk ka pasur reagenca dhe nuk ka pasur material pér
laboratorin e analizave. Kétu né pikén 3.3 keni ndaje 61,750 euro pér me rregullua emergjencén q€ &shté
shume e réndésishme, po ashtu edhe kéto mjete tjera qé i keni shpérndaré po aq t& réndésishme jané pér me
i krye kéto puné por megjithatg, merlenése ve¢ na ka ardh materiali, a kemi mundési mﬂ ndryshuar
destinacionin se qytetaret shkojné atje edhe s’kané mundési njé kategori e tyre me i bo analizat edhe me
ble material pra nja 4 apo 5 here sa kam shkuar nuk ka pas material edhe disa heré e kam térheq vémendjen
kétu gé t& kemi kujdes sepse nuk kemi material edhe me llogarit g¢ me i ndaré disa mjete nga kétu.
Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit z. Cadraku, atéheré t& nderuar kolegé, meqé nuk ka tjeré té lajméruar, e gesim né
votim edhe pikén e treté & rendit té dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e treté e rendit t& dités.
Kalojmé né pikén e katért t€ rendit t€ dités:

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim
afatgjaté.

Afrim Orugi — Faleminderit kryesues, i ndervar kryetar, nénkryetar, anétaré t€ kuvendit komunal dhe
gjithé ju t& pranishmit. Para jush e keni nj& vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t€ pronés publike, t&
njéjtin vendim e kemi pasur edhe me pérpara né muajin Mars edhe pse e kemi marr ligjshméring pre)
MAPL-sé pér kété vendim. Sipas kérkesés se késhillit t& fshatit Malési e Vogél ne kemi vendosur qé
bashke me juve qé t& ndajmé njé sipérfage pér ndértimin e njé objekti i cili do t€ shérbej interesave t&
pérgjithshme t&€ kétij komuniteti mirépo pér arsye teknike n& bashképunim me Urbanizmin, Shérbimet
Publike dhe Drejtoriné Bujqésisé e keqﬁ vlerésuar qé sipérfagen e njéjté prej 7 ari e disa metra katror té i
marrim prej 3 parcelave e jo prej njé parcele pér shkak se né at& zone atje ku vegse ka filluar nhértimi i njé
objekti pér interes t& pérgjithshém q& mos me rrezikua q& né t& ardhmen me zgjerua rrugén Malési e Vogél-
Ratkoc & mos me rrezikua e me vazhdua edhe me zgjerua njé kanal t& ujérave po ashtu edhe rrugét
dytésoré q& kalojné pérskaj kétyre parcelave, kemi vendosur q& t& marrim k&tg sipérfaqe t€ njéjté prej 7ari e
69m2 ne 3 parcela gé te gjitha jané zon& kadastrale né Mal&si t& Vogél te cilat jané prona shtetéroré té
Kosovés me numér 319/1,1646/0 dhe 303/0 ku pjesés sé paré i merren 136m2,t¢ dytés 56m2 dhe parcelés
se treté i merren 577m2,qé té gjitha kéto se bashku béjné 7 ari 69m2. Qéllimi i kétij vendimi pér dhénien ne
shfrytézim afatgjaté pér 99 vite &shté qé t& jepet né shfrytézim k&shillit t& fshatit Malési e Voggl pér
interesa € pérgjithshme pér ndértimin e njé objekti i cili do té shérbej né zhvillimin e aktiviteteve kulturore
dhe té tjera. Pronat e cekura me larté né shirytézim jepen pér 99 vite pa kompensim. Komuna e Rahovecit
do t& kujdeset gé t& krijojé njé kontraté ku do t’i pamundésohet e drejta tjetérsimit t& pronarit prej njé
pronari né pronarin tjetér. Me hyrjen né& fuqi té kétij vendimi q& e keni para jush shfugizohet vendimi me
numér 01/57/20 t& datés 30.03.2020. Ftoj kuvendarét q& pas shqyrtimit té aprovojné vendimin pér dhénien
né shfrytézim afatgjaté.

Sali Sallteku — Faleminderit kryesues, ung po flas rreth asaj qé vértet né aspektin material &shté njé shumé
e madhe pasi e dimé se nuk &shté e lehté me i grumbullua 50,000 euro, mirépo né kété rast duhet q€ edhe
komuna t& merr pjesé né bashkéfinancim se paku me 20% kurse shuma prej 80% i takon banoréve té
fshatit. Sigurisht me kété shumé do t& ju jepet pérkrahje qytetareve pasi jané duke béré nj& puné t€ madhe
dhe t& miré aty dhe sigurisht q& Kryetari duhet ta keté parasysh kété por &sht€ miré bile 20%. Pra nga
shuma prej 50,000 eurove g€ &shté gjithsej, t& paktén 10,000 t&€ merr pjesé komuna. Tash nuk e di sa do t&
k&té mundési komuna té participon rreth késaj mirépo megjithaté &shté miré me marr parasysh kété sepse
ka qené njé vullnet i madh pasi nése bazohemi nga ajo qé qé zakonisht e ka praktikuar komuna apo geveria
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pér participim 80% me 20% atéher& né kété rast €shté e kundérta pra 80% financon banorét e fshatit Malési
e Vogél kurse 20% t€ participon komuna. Faleminderit!
Fehmi Hoxha — Uné po ¢ shoh njé gabim kétu ne hartimin e kétij vendimi pér dhénien e pronés afatgjate.
Miratohet vendimi i kryetarit t&¢ Komunés por duhet t& jeté miratohet propozim vendimi i kryetarit té
komunés me numér 02/371/20 t& datés 10.03.2020, pra, duhet té shkruhet propozim vendim dhe merret
vendimi paraprak pér dhénien e pronés se palpajtshme t& komunés né shfrytézim personave fizik dhe
juridik né shfrytézim afatgjaté nga 15 deri 99| vite, duhet t& shkruhet dhe t€ merret vendimi i pronés
komunale sipas propozim vendimit t& kryetarit né shfrytézim afatgjaté deri 99 vite. Pra, e kemi afatshkurtér
deri 15 vite, afatmesém deri 35 ose 40 dhe afatgjaté deri 99 vite. Si vendim do té thoté tekstualisht t&
pérmisohet afatgjaté 99 vjet. Faleminderit!
Isak Hoti — Pérshéndetje kryesues dhe juve delegaté t& nderuar. Ky €shté propozim i kryetarit t&¢ komunés
dhe kur ka ardhur e kemi pasur edhe propozimin prezent edhe ne nuk mundemi me thané ndryshe ng
vendim pos gé miratohet propozimi i kryetarit. Uné né dokumentin tim e kam propozimin e kryetarit t&
komunés kurse te ju me siguri &shté ndonjé léshim teknik, edhe te neni 40 i ligjit pér dhénien ng shfrytézim
dhe k&mbim t& pronés sé paluajtshme komunale i specifikon kéto ¢é&shtje t& cilat ne nuk guxojmé me dal
jashté késaj p.sh. kur thoté ne afatgjaté sepse jané dy lloje, nga 1-15 e kemi afatshkurtér dhe nga 15 - 99
éshté afatgjaté. Edhe ne kété rast ne jemi t& obliguar me gené& konformée pér shkak se te propozimet shpesh
po na ndodhé gé& po hasim ng t& njéjtin problem edhe Rasim Fazliu shpesh e ka ngrité t€ njéjtén ¢éshtje,
pasi ato ¢ka jané brenda me ligje nuk guxojné me dal jashté asaj. Po ashtu edhe te vendimi paraprak jemi t&
obliguar me than vendim paraprak deri ne konfirmimin e ligjshméris€ t& aktit nga Ministria e Administrimit
té Pushtetit Lokal, pra kéto jané ¢éshtje te rregulluara me ligj dhe besoj g€ jemi t€ qarté€. Faleminderit
shumé!
Fatmir Iska — Faleminderit kryesues, t& nderuar kuvendaré, pérshéndetje pér t& gjithé. Uné& veg deshg t&
pérgjigiem meqgenése kryetari nuk &shté p&r momentin, rreth ndértimit t€ odés né fshatin Malési e Vogél.
Uné po e citoj kérkesén e kryetarit té fshatit: ,,kérkojmé qé té na lejohet dhe t€ na mundésohet t€ ndértojmé
me paraté e tona né parcelén e komunés,,. Késhtu qé nuk keni kérkuar mjete prej komunés edhe ne e kemi
respektuar ne maksimum kérkesén tuaj. Faleminderit!
Sali Sallteku — Uné e kam lexuar kérkesén q& e ka shkruar kryetari i fshatit, ndoshta edhe nuk ¢ ka
formuluar ne ményrén e duhur. Eshté miré g¢ mos me u marr me até q& ka shkruar ai por duhet ta kuptoni
me realisht kété kérkese edhe té ja pércjellni kété kryetarit edhe t& merr pérgjegjési rreth késaj q& ta paguan
t& paktén 10% té shumés. Faleminderit shumé!
Kryesuesi - Faleminderit shume z. Sallteku, atéheré té nderuar kuvendaré meqé nuk kemi tjeré té
lajméruar, e qesim né votim pikén e katért t€ rendit t& dités. Konstatoj se unanimisht kalon pika e katért e
rendit té dités. Kalojmé né pikén e pesté t€ rendit t& dités:
5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit t¢ Kryetarit t¢ Komun&s pér dhénien e pronés sé
paluajtshme — lokaleve afariste té¢ Komunés né shfrytézim personave juridik.
Artan Asllani — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé. Para jush e keni propozim vendimin pér
dhénien né shfrytézim t& lokaleve afariste komunale q& kryesisht jang& 20 lokale, q€ deri me tani kané qené
né shfrytézim nga personat juridik dhe fizik ndérsa mund t&€ ju them se para vetes keni t€ specifikuar
numrin e parcelave dhe hapésirén e kétyre lokaleve, ku 18 prej tyre gjinden né& zonén kadastrale ne
Rahovec n& rrugén Xhelal Hajda dhe Avdullah Bugari kurse 2 prej tyre gjinden ne fshatin Xerxe
konkretisht te depot e Matrex-it. Qéllimi i dhénies né shfrytézim t€ pronave t€ paluajtshme t€ komunés,
lokalet afariste t& cekura né pikén 1,2,3,4 té kétij propozimi, &shté ruajtja dhe rritja e vlerés se aseteve
komunale dhe njékohésisht edhe ju jepet mundésia té gjitha bizneseve komunale t€ ushtrojn& veprimtariné
e tyre né kété hapésire té kétyre lokaleve. Komuna e Rahovecit e ruan té drejtén kurdoheré sipas nevojés

11



dhe realizimit t& interesave publike t&¢ komunés té¢ ndryshoj kontratén e pérfituesit pér dh&nien né
shfrytézim. Ndérsa pér procedurén pér dhénien né shfrytézim t€ pronés se paluajtshme pér shfrytézim
afatshkurtér realizohet pérmes ankandit publik. Pres nga kuvendaret g& t& votojné kété propozim vendim.
Faleminderit!

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, edhe né Komitetin pér Politiké dhe Financa e kemi shqyrtuar kété
piké té rendit t& dités pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronave t& paluajtshme komunale
g}egjésisht lokaleve afariste q¢ gjenden né territorin e koniunés se Rahovecit né pérgjithési. Né mbledhjen e
KPF-se uné kam parashtruar pyetjen qé né kété listé, a jané t& pérfshira té gjitha pronat gjegjésisht lokalet
qé ju ka kaluar afati i kontratés dhe kam marr pérgjigje prej drejtorit se t& gjitha jang t& pérfshira dhe nuk
ka lokale tjera q& ju ka kaluar kontrata e q& nuk jané t& pérfshira n& kété list¢ mirépo ajo cka desha tash té
pérkujtoj éshté se kéto lokale afariste qé kané operuar deri tash, po mé intereson a i kané kryer obligimet t&
gjitha ndaj komunés deri né ¢astin pér me shpall né ankand publik k&té pung, pra, i kan€ kryer obligimet
dhe nése i kané kryer obligimet, atéheré uné mendoj se ankandi &shté i garté dhe nuk i jep pérparési askujt
por do té ishte miré & né njé¢ ményré apo tjetér me ju dhané mundési q& t& paktén me vazhdua punén kéta
pra thash pér té gjithé ata qé i kané kryer obligimet ndaj komunés dhe kané qené t& pérgjegjshém ndaj
komunés, Faleminderit!

Fehmi Hoxha — Eshté mir& gé ka ardhur ky propozim vendim i kryetarit pér t& diskutuar dhe ndérlidhet
me lokalet komunale qé i shfrytézojné pra jan& bizneset e vogla artizanate. Uné do t& ndérlidhem por
paraprakisht drejtori éshté kétu, e pash né diskutim e sipér edhe n& debat, q& &shté munduar me u bo njé
dité kétu edhe né kété kohé t& pandemisé gé nuk mé ka pélqyer fare, pér rregulloren pér taksa dhe tarifa.
Edhe aty ne paraprakisht para se te shkoj rregullorja, kemi marr vendim pér lokalet ekzistuese ka 2 (dy)
euro kemi marr vendim e jo pér 4 (katér) euro edhe pse aty figuron pérséri 4 (katér) euro q€ me siguri &shté
nflonjé gabim teknik kurse pér lokalet te Palestra Sportivg 4 (katér) euro. Pra edhe me kérkesé qé& uné e kam
propozuar e qé e ka mbéshtetur edhe kryetari kemi marr vendim pé&r shumén 2 (dy) euro por qé tani figuron
4 (katér) euro dhe g& me siguri &shté gabim edhe q& duhet t& pérmirésohet dhe kéto do t’i japim sipas
regullores ekzistuese q& e kemi ka 2 (dy) euro. Edhe uné propozoj pasi qé ¢do vit edhe kuvendarét merren
me kété puné edhe ekzekutivi si dhe ata q¢ merren me biznese gé& ¢do vit t€ hapet ky ankand dhe propozoj
né bazé té ligjit g &shté afatshkurtér deri né 15 vjet, q& té shpallet ankandi pér me ju dhané bizneseve kéto
lokale deri né 15 vjet e jo pér njé vit qysh e kemi pasur deri tash. Pra, kemi mundési 1-15 vjet t& ju japim
pra propozimi im é&shté t& ju japim deri né 15 vjet edhe t& ndjeken procedurat e rregulita ligjore q& jané
pérmes ankandit. Faleminderit shumé!

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, uné e mbéshtes propozimin q& pércaktohet pér kéto lokale,
meqenése numri i lokaleve nuk &shté i madhe si¢ e dha sqarimin drejtori né fjalé mirépo ajo g€ desha me
potencuar meqenése ky material &shté shqyrtuar prej Komitetit pér Politike dhe Financa. Do té ishte miré
gé késo raste pér dhénie né shfrytézim qofié¢ proné e paluajtshme, t& dalin me njé propozim t& kuvendit
p.sh. 1 deri 15 pra n& kété rast 15 vite si rekomandim nga Komiteti pér Politike dhe Financa, pasi shumé
rrallé na vjen ndonjé rekomandim nga Komiteti por vetém po e kuptojmé se &shté shqyrtuar edhe atje.
Tash prej atij shqyrtimi &shté miré me dal edhe njé rekomandim. Ne e kuptojmé se vendim nuk mundemi
me marré pasi &shté Kuvendi ai q& merr vendim mirépo né até Komitet secili subjekt e ka pérfagésuesin ¢
vet dhe e ka mandatin q& n& emér té subjektit del edhe me rekomandimin, késhtu q& né két& ményré do ta
thjeshtésojé edhe seancén e Kuvendit edhe diskutimet € mundshme né seancé. Pérndryshe uné e mbéshtes
propozimin pér shfrytézimin deri ne 15 vjet. Faleminderit shume.

Fehmi Cena - Uné mendoj qé ne kuvendaret duhet t€ jemi t&é pajtimit q& kur &shté né€ pyetje prona
shtetérore qé té jepet né shfrytézim qytetaréve tang, pra, duhet t& jemi gjithmoné pro késaj sepse &shté edhe
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né interesin e qytetareve qé t& ushtrojné veprimtari, q& hapen vende té reja t& punés dhe njékohésisht edhe
pér komunén sepse arkétohen té hyra dhe né kété rast jemi qé kéto lokale afariste té jepen. Pajtohem edhe
me shqetésimin e parafoléseve rreth obligimeve q& i kan& kryer, pasi &shté njé element shumé i
réndésishém, se a i kané kryer apo nuk i kané kryer, mendoj q€ kur ato do té jepen né ankand publik, uné
mendoj qé njeri prej kritereve kryesore pikérisht duhet té jeté kjo pasi qé€ ata qé i kryejné obligimet apo qé i
kang kryer, sigurisht q& kané edhe pérparési, t&€ vazhdojné ta ushtrpjné veprimtaring e tyre. Pémdryshe, sa i
pérket asaJ’ rreth afatit, ne si Komitet pér Politike dhe Financa e ‘:l)(emi shqyrtuar kété piké dhe né njéfaré
ményre jemi dakorduar t€ gjithé me qené sikurse né€ tekst q& &shté aty pér 10 vite. Ky &shté propozimi i ri,
natyrisht gé delegatet kané té drejté me dhané propozime por duhet t& keté edhe njé arsyeshméri q& ne
pastaj t& ndryshojmé até vendimin gqé& kemi pasur, se né njéfaré ményre ne ju pérfagésojmé juve, kemi ra
dakord pér kété, po ashtu €shté arsyetuar né njéfaré ményre 10 vjeteshin tash shqyrtohet 15 - vjeteshin se a
do t& b&jmé késhtu apo ashtu. Si do qofté ne jemi dakorduar qé t& jeté 10 vjet.

Rasim Fazliu — Uné desha té jem i singertg, drejtori né mbledhjen ¢ KPF-sé kur e ka sjellé vendimin, e
kishte cekur aty 10 vite afat. Edhe uné mandej si anétaré i KPF-sé e kam dhéné vérejtjen time, pasi jemi ne
ata g€ e caktojmé afatin e jo ju sigurisht n€ ményré kolegiale edhe tani drejtori nuk e ka shkruajt, vetém e
ka cekur né bazé t& ankandit prej 1-15 d.m.th. né KPF na ka ardh pér 10 vite mirépo uné i kam dhén&
vérejtje drejtorit se ti nuk mundesh me caktua afatin por ne jemi ata q& e caktojmé. Por, tash nuk na prish
puné neve, dakordohemi té gjithé si &shté mé s& miri, ky €shté propozimi i z. Fehmi Hoxhés pér 15 vite
dhe nése t& gjithé mendoni se &shté miré at€heré i japim pér 15 vite, por, shumica duhet t&¢ vendosim dhe t&
dakordohemi por né KPF nuk kemi théné pér 10 vite por vetém ka qeng propozim i drejtorit. Faleminderit!
Rukije Krasniqi — Faleminderit kryesues, lidhur me pronat e bizneseve t& cilét jané komunale, nése i
caktojmé nj& afat 15 vijecar atéheré ¢ka nése biznesi déshton, kur dihet se afatin e ka 15 vjet do t€ thoté me
ja zgjat afatin. Atéheré cka ndodh me até biznes, me até pront'? komunale, a e léshon pronari g€ ¢ ka
biznesin me gera apo i kalon drejtpérdrejt komunés. Faleminderit.

Kryesuesi — Faleminderit shumé zonja Krasniqi, pra &shté vértet se né mbledhje t&¢ KPF-s¢ ka ardhur si
propozim prej drejtorit deri né 10 vite, q€ ndoshta edhe ky i ka planifikuar ato arsyet e veta, gjithsesi sot e
patém edhe njé propozim tjetér nga asambleisti z. Fehmi Hoxha q& propozoi pér 15 vite.

Fatmir Iska — Faleminderit Rukije, pér mé shumé pérgjigjen e ke, nése e keni lexuar vendimin e q&
ndoshta edhe nuk e keni lexuar, né pikén 8 edhe thoté késhtu: Prona e paluajtshme né fjalé nuk e ndérron
titullarin juridik, pronari i saj né kété rast Kuvendi Komunal i Rahovecit dhe si e till€ ajo nuk mund t’i jepet
personit té treté né shirytézim pra kjo éshté esenca.

Kryesuesi — Atéheré faleminderit shumé té€ nderuar kolegé kuvendaré, e qesim ne votim pikén e pesté té
rendit té dités, pér dhénien né€ shfrytézim pér 10 vite. Konstatoj se me 3 abstenime aprovohet pika e pesté e
rendit té dités. Kalojmé né pikén e gjashté té rendit t& dités:

6. Shqyrtimi i raportit té¢ DKA-sé pér ecuring e zhvillimit t&€ méimit online/ né distancé.

Avni Morina — Faleminderit kryesues, 1 nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré, kuvendarg t& nderuar dhe
gjithé ju t& pranishém né sallé. Uné kam pérgatitur nj€ raport q¢ pérfshin njé periudhé 2-mujore pra nga 12
marsi deri me 12 maj t& kétij viti, q¢é &shté né kuadér t& aktiviteteve qé ka pasur DKA-ja dhe shkollat gjaté
periudhés se pandemisé. Sikur né t& gjitha komunat e Kosovés ashtu edhe né& komunén toné, pas rrethanave
té jashtézakonshme té& krijuara pér shkak t& pérhapjes sé pandemisé COVID-19, edhe né komunén toné
filluam té angazhohemi t'i zbatojmé rekomandimet e MASHTI-t pér mésimin né distancé&/online. N& bazé
té raporteve t& SHFMU-ve dhe SHML-ve, t& komungs s& Rahovecit, n& periudh&n prej 12 marsit 2020
mésimi online &shté realizuar né nivel jo mjaftueshém t& kénaqshém, marré pér bazé faktin se njé sistem i
tillé¢ mésimi &shté realizuar pér heré t& paré dhe né rrethana té jashtézakonshme. Gjaté kontakteve q& kemi
pasur me drejtues té shkollave dhe me numér té madh t& mésimdhénésve, kjo sfidé fillimisht &shté pritur
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me skepticizém dhe rezerva, por me angazhimin e DKA-sé dhe drejtoréve t& shkollave e sidomos té
koordinatoréve t& cilésisé, ky skepticizém &shté kthyer né angazhim té madh duke ¢ dhéné kontributin e
tyre shumica e mésimdhénésve. Kjo puné é&shté fuqizuar me krijimin e grupeve té€ klasave nga ku
mésimdhénésit kané pércjellur angazhimin ¢ nxénésve pérmes detyrave t€ dhéna gjaté mésimit online, por
edhe aktiviteteve t&¢ mésimdhénésve né klasat e tyre dhe 1éndét e caktuara. Njéra ndér sfidat sipas
mésimdhénésve ka gené mungesa e pajisjeve teknologjike nga njé numér i nxénésve me theks t& vecanté
me nxénés té famil}eve si raste sociale dhe té komuniteteve RAE. Megjitthé, mésimdhénésit nga shkollat
tona kané evidenca té sakta pér secilin nxénés dhe mésimdhénés dhe kéto evidenca do té na shérbejné edhe
pér procesin e vlerésimit t& nxénésve, bazuar né U.A t&é MASHTI-it.

Té dhénat e méposhtme pér angazhimin e mésimdhénésve dhe nxénésve né procesin e mésimit online, pér
aplikacionet q€ ata i kan& pérdorur, pér numrin ¢ oréve té mbajtura, pér 1éndét mésimore dhe pér sfidat e
véshtirésité qé kemi pasur, jané paraqitur né ményré tabelare pér té gjitha shkollat dhe pér t& gjitha nivelet.
Ké&tu né raport e keni tabelén, ky &shté nj¢& dokument voluminoz sepse ka t&€ dhéna pér € gjitha shkollat e
Komunés dhe ne kété tabele uné po i parages sipas shtyllave té dhénat qé i kemi paraqit pér secilén shkollg.
Né shtyllén e paré jané emrat e shkollave , né shtylién e dyté jané platformat q& i kan& pérdore
mésimdhénésit dhe nxénésit, né shtyllén e treté &shté numri total i nxénésve né shkollé g€ jané né secilén
shkollg, né shtyllén e katért &shté numri i nxénésve té angazhuar, né shtyllén e pesté &shté numri i
mésimdhénésve né nivelin pérkatés té angazhuar dhe né shtyllén e gjashté &shté numri i oréve té mbajtura,
1éndét mésimore qé ka pasur aktivitete dhe né shtyllén e fundit pra té shtaté ka t& béj me sfidat, véshtir&sité
e aplikimit t& m&simit online né distancé. Kéto tabela fillojné nga niveli zero q& pérfshihet nga niveli
parashkollor pastaj fillon me nivelet tjera si nga klasa e paré deri t& pestén, niveli tjetér &shté klasa e
gjashté deri t& néntén dhe niveli i fundit &shté klasa e dhjeté deri né klasén e dymbédhjeté. Kéto jané té
dhéna pér secilén shkollg, numri i nxénésve dhe numri i arsimtareve t& angazhuar dhe 1€ndét, po ashtu kemi
vérejtur se sfidat dhe véshtirésité kryesore té aplikimit t& mésimit online kang gené shkathtésité
teknologjike nga mésimdhénésit pra mungesa e shkathtésive teknologjike t€ disa mésimdhénés, adaptimi
me sfidat e reja si nga nxé&nésit ashtu edhe nga mésimdhénésit, pjesémarrja e nxénésve, vlerésimi qé &shté
njé prej sfidave kryesore, natyra e 1éndéve sepse jo né té gjitha 1€ndét ka pasur mundési té€ zhvillohet
mésimi online, mungesa e teknologjisé informative e k&shtu me radhé&. Tek l&ndét mésimore jemi munduar
qé té i pérfshimé 1&ndét kryesore & cilat jané sipas niveleve duke filluar nga gjuha amtare, matematika,
gjuhe angleze, liria dhe shoqéria pastaj edhe lendet tjera ku kemi cekur sipas niveleve, duke filluar nga
niveli i shkollés t& mesme fillore t& ulet né shkollat e mesme té larta jané t€ pérshkruara t& gjitha léndet né
té cilat kané marr pjesé mésimdhénésit dhe nxénésit e mésimit online. Aty ku ka pasur nevojé me t&€ madhe
té lendeve nuk kemi mundur me i pérfshije t& gjitha n& kété tabelé por i kemi shkruar té tjera sidomos te
shkolla e mesme e larté. Pra né kété raport q& edhe ju e keni, i kemi t& gjitha t€ dhénat pér secilén shkollé
Pas analizés q& kemi béré né DKA pér angazhimin e mésimdhénésve dhe lendeve pas kétyre shtyllave,
kemi nxjerré disa pérfundime té cilat i kemi né fund kétu, uné kéto i kam théné edhe ne mbledhjen e KPF-
sé por até dit nuk i kemi pasur té dhénat pér numrin e mésimdhénésve té paangazhuar né kété sistem, si¢
shihet nga tabela gjate periudhés se pandemisé numri i nxénésve qé nuk kané mundur t& pérfshihen ng
mésimin online nga niveli zero deri te klasa ¢ dymbédhjeté né gjithé komunén &shté 1674 nxénés ose
shprehur né pérgindje 17.6% e numrit t& pérgjithshém. Sipas t& dhénave q€ i kemi marr nga shkollat, numri
i mésimdhénésve qé pér arsye t& ndryshme nuk kan& mundur t€ realizojné mésimin online &shté 63
mésimdhénés. Kéto té dhéna i kemi marr prej drejtoreve t& shkollave, arsyejet e mos pérfshirjes jané t&
ndryshme nga natyra e lendeve qe p&rmenda me herét, mungesa e teknologjis¢ informative jo vetém tek
nxénésit por edhe t&¢ mésimdhénésit. Ne jemi né bashképunim té vazhdueshém me ministriné e arsimit dhe
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prej 12 marsit kur jan& mbyll shkollat dhe fillimi i mé&simit online nga televizioni publik e pastaj p&rmes
platformave, kemi gené vazhdimisht né pérputhje me rekomandimet q& kemi marr nga MASHT-i. Kemi
pasur kérkesa t& ndryshme edhe nga shkollat edhe nga mésimdhénésit e nxénésit pér furnizim me pajisje
teknologjike mirépo kemi pasur vetém njé ndihme t& vogél simbolike, njé donacion q¢ MASHT-it i ka
dhuruar Elkos qe q& pér komunén toné kané gené 13 laptop, prej tyre 2 kané dal me démtime edhe jemi
detyruar me i kthye kurse kéta 11 i kemi shpérndaré neper shkollat e mesme pér px&nésit e shkollave te
mesme q€ kané pasur nevo?é me raste sociale. Pra me kéto shqetésime jemi pérbaﬁll,:lr gjate kétyre ditéve
ndoshta ne nuk mund té krahasohemi me Prishtinén sepse atje po raportohet se pjesémarrja e mésimit
online ka qené af¥rsisht 95% por realiteti &shté sipas t& dh&nave gjithsesi po e theksoj q& kam marr nga
drejtoret e shkollave n& nivel komune mospjesémarrja éshté 17.6% qg jané t& pa pérfshiré. Ne kemi pranuar
edhe njé udh&zues nga Ministria e Arsimit q¢ k&t nuk e kam cekur sepse udh&zuesi nga Ministria e
Arsimit ka ardhur pas datés 12 Maj, qé sipas té cilit mésimdhénésit do té obligohen q& ti vlerésojné
njohurité e nxénésve edhe ata q& kané marr pjesé né mésimin online edhe até pjesén tjetér q& nuk kang& marr
pjesé né mésimin online duke marr parasysh se kjo periudha e fundit &shté 1/3 e vitit mésimor gé me te
drejté u deshté t& jet& 2/3 e vitit mésimor nga Shtatori deri tani dhe q& ka mbetur 1/3 dhe duhet gjetur forma
né pérputhje me udhézimet qé ka dhéné edhe Ministria e Arsimit qg&¢ mésimdhénésit t&€ i pérmbahen atij
udhézuesi dhe te i vlerésojné nxénésit e tyre sipas kétij udh&zuesi. Si¢ po shihet nga zhvillimet e
deritashme, vetém né qofté se brenda kétyre ditéve merret ndonjé vendim qé t& kthehen té paktén nxénésit
brenda dy jave sepse maturantet e kané krye mésimin online qé sipas kalendarit ka pérfundua me 20 Maj,
vetém nése merret ndonjé vendim nga Ministria e Arsimit q& do té kthehet p&rndryshe deri me sot nuk kemi
ndonjé vendim qg t€ kthehemi neper shkolla. Ve¢ gati jemi n& pérfundim sipas kalendarit t& procesit
mésimor mirépe ne po presim tash edhe rekomandimet nga MASHT-i dhe do t€ i zbatojmé ato
rekomandime sipas konsultimeve & merren né terené. Faleminderit pér vémem{ljen, nése keni ndonjé
pyetje, uné do t& jem kétu te ju pérgjigjem.

Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor pér sjelljen ¢ kétij raporti dhe informimin qé edhe né komunén
toné, qé uné do t& i pérgézoj nga kétu t& gjithé ata mésimdhénés q€ jané angazhuar, sigurisht edhe ata
nxénés edhe ata tjerét gé nuk jané angazhuar.

Sali Sallteku — Uné konsideroj se mé&simi né& distancé nuk &shté mbajtur as 50% pér shkak se nuk kané
dashur, sepse ka qené e pamundur, pasi shumé& kush prej familjaréve nuk ka mundégsi, bile tash kam
menduar gé kjo qeveri q& shkoi ka 1&né shume pasoja t&€ médha sepse népér fshatra ka pasur mundési té
mbahet edhe mésimi e g& ndoshta né qytet ka gené mé e véshtirg, edhe tash q& kjo geveri qé vijen edhe
fillon punén qé t& paktén dy javé. Tash jam i bindur q& ky mésim né distancé ka 1€n€ pasoja shumé té
médha sepse nuk kemi ende njé nivel t& till¢ p&r puné. Tani po shpresojmé g€ t&€ paktén dy javé té€ mbahet
mésimi pasi edhe me formimin e geverisé sé re do t& ndérmerren masa pér fillimin ¢ mésimit.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, uné do t& fokusohem kryesisht rreth informatés pér dhénien e
raportit q&é na dha drejtori i arsimit t& cilin e falénderoj shume. Uné mendoj q€ né situatén g€ u gjend
Kosova dhe e t&ré bota, ka qené njé situaté shumé e réndé, prandaj, &shté shumé pér t'i vler&suar edhe
Ministringé e Arsimit edhe drejtorin toné té arsimit pér angazhimin q& kan& béré rreth mbajtjes gjallé t€
arsimit né Kosové pér gjaté késaj kohe t& shkurt, ku &shté kryer njé puné me té vérteté shumé e madhe,
dikush ndoshta edhe mundet me théné g& nuk ka gené efektive dhe ne qé jemi mésimdhéngs mjafton q&
nxénésit i kané pércjellé temat, mésuesi ju ka dhéné detyrat dhe ata me pastaj ka 2-3 oré jané angazhuar
rreth kryerjes sé atyre detyrave dhe pér mua kjo ka gené nj& shumé e madhe dhe nuk i ka lejuar q& nxénésit
me dal jashté situatés apo me dal rrugéve edhe me bo probleme, prandaj me t& vértet duhet t’i falénderojmé
edhe ministring edhe drejtoriné kétu, sepse &shté kryer njé puné e miré. E sa i pérket asaj se sa éshté nxéné
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apo nuk ésht€ nxéné, njeherit tek e fundit e dini se edhe né mésimin e rregullt gé e kemi mbajtur
vazhdimisht kemi pasur gjithmong vérejtje sepse giendemi né kohé€ pandemie edhe nuk ja vlen me ceké até
se sa ka qené véshtire me punua mirépo pér mua &shté béré njé puné shumé e madhe késhtu qé nuk mbetet
tjetér pérpos me i falénderua edhe kéta q& kang& béré organizimin por edhe mésimdhénésit qé t€ gjithé q&
jané angazhuar né mésimin online. Faleminderit!

Fahrie Lushi — I nderuar kryesues, t¢& nderuar kolegé késhilltar, edhe ne e falénderojmé drejtorin pér kété
informaté e cila né saktésiné e saj p'él|rfshin gjithé zhvillimin e procesit t& mésimit online mirépo kjo &shteé
njé pérvojé e re pér té gjithé e sidomos pér prindérit t& cilét pér mbi 3 ore punojné pas mésimit online i cili
organizohet pér vetém 35 minuta, e kam fjalén pér fémijét e ciklit prej klasés sé paré e deri né klasén e
pesté ndérsa ajo qé éshté pér tu shqetésuar e qé vlen pér tu pérmendur, angazhimi i mésimdhénésve né kété
proces sepse edhe né KPF e kam p&rmend kété dukuri p.sh. e kemi te shkolla “Isa Boletini” dhe uné i kisha
sugjerua drejtorit pasi q& e kemi pé&rmend numrin total té nxénésve edhe po ashtu edhe numrin e nxénésve
té angazhuar, do t& kishim pérmend pérpos numrit t¢ mésimdhénésve t€ angazhuar do té kishim vendos
kétu edhe numrin e mésimdhénésve pérgjithési né shkolla pra do t€ ishte pasqyré e sakté dhe nuk do té
kishte as hapésiré pér ndonjé mesazh edhe jo té kéndshém pér mésimdhénésit, edhe pse kétu te shkolla “Isa
Boletini” prej 1-5 e kemi 23 ndérsa te cikli prej 6-9 e kemi 12 mé&simdhénés. Po e pérmendi kété shkollé
por éshté edhe shkolla tjetér “Bekim Sylka™” gé te cikli prej 1-5 kemi 10 mésimdhénés po ashtu te cikli 6-9
kemi 10 mésimdhénés, jané edhe disa shkolla té tjera dhe do té ishte miré gq& ta kemi numrin e
mésimdhénésve t& cilét jané né térési neper shkolla, nuk dua t'i fyej apo t’i b& té ndihen keq
mésimdhénésit mirépo nga kjo ne do ta dinim edhe nivelin e arritjes se mésimdhénies nga ky proces i
mbajtjes sé mésimit online. Faleminderit!

Ali Zhuniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé, uné deshta vetém njé replike né lidhje me Sali Salltekun, mendoj
se ¢asja e tij ishte absolut jo konstruktive dhe nuk &shté miré me 1 pérzije politikat gendrore jme ato lokale,
tek e fundit i gjithé menaxhimi q& &shté béré edhe nga Ministria e Shéndetésisé edhe nga Ministria e
Arsimit jané marré nga direktivat dhe komisionet té cilat jané krijuar prej organizatés botérore t&
Shéndetésisé né menaxhimin e pandemisé. Kjo ka gené pandemi globale edhe kisha sugjerua me qené mé
konstruktiv né kété pjesé e aq mé pak me komentua edhe protestén né njé seancé té till€, miré do té ishte
me diskutua problemet lidhur me keté raport qé &shté béré nga drejtori i arsimit, qe ne i dimé se cilat kang
gené problemet, uné edhe veté i kam pasur fémijét e véllaut gé e di edhe komunikimin me arsimtaret g€ i
kan& béré por &shté njé pérvojé e re né gjithé botén dhe nuk &shté miré€ me komentua edhe kisha sugjerua
me gené konstruktiv né lidhje me kété céshtje e aq me pak me pérzije edhe pikén e rendit t& dités.

Sali Sallteku — Uné nuk kam asgjé kundér z. Zhuniqi, vetém se i pérmenda gjérat e politikés gendrore e q&
po ndikojné né ato lokale. Eshté digka q& &shté paré dhe q& ka ndikua shume keq né geverisjen e tij.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin e arsimit pér sjelljen e kesaj informate rreth
zhvillimit t¢ mésimit online gjate kohés se pandemisé dhe t& gjithé pajiohemi se ka qené njé& sfidé dhe nj&
pérvoje e re mirépo ajo qé ka gené shqetésuese pér mua &shté mos pérfshirja e njé numri t€ konsiderueshém
té mésimdhénéseve pa arsye pér faktin se kemi pasur t€ tillé g€ jan€ né moshe té re dhe kané qasje né&
teknologji dhe u ndie njé mungesé e komunikimit mes DKA-se dhe drejtoret e shkollave qé fare nuk kang
gené té angazhuar né kété proces. Drejtori tha qe ka gené numri 63, qé pajtohem me até numér mirépo pe
mua éshté shqetésuese kur e presin nxénésit dhe ai nuk kyqet, q¢ kemi pasur raste té tilla. Pyetja pér
drejtorin &shté se sa jeni angazhuar pér me i trajnuar kéta arsimtar, nése ka qené ankesa se nuk din me i
pérdor teknologjing informative, a keni mundur me pas trajnime t# tilla né sallén e kuvendit apo shtépiné e
kulturés duke pérfshire IT-té e komunés pastaj njohésit e teknologjisé€ pér késhilla eventuale. Pér neve &shté
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shume e dhimbshme q& numri 17.6% i nxénésve nuk jané kycur né asnjé proces dhe ata jané pérgjegjési t&
prindérve ndérsa arsimtaret né pérgjegjési t& komunés gjegjésisht t&€ DKA-sé. Faleminderit!

Rukije Krasnigi — Faleminderit kryesues. Uné dua té flas vetém pér organizimin e mésimit online dhe té
mos dalim jashté temés sikur kolegét mé paré. Organizimi i mésimit gjaté pandemisé mendoj se ka qeng
jashtézakonisht i miré nése e krahasojmé& me kushtet qé& i kemi pasur népér familjet tona, € aq me tepér
duke ditur numrin e nxénésve/té fémijéve qé i kemi né familje. Ndodh qé 2 apo 3 fémijé& i kemi ng shkollé
dhe kemi njé mjet teknologjik/telefon/laptop € ka apo nuk e ka fare at€. Do té thoté q€¢ me mundésit€ dhe
kushtet familjare qé kan# né familje, prindérit kané béré ¢mos qé t& realizohet nj¢ mésim i tillé online né
distancé. Kjo vlen me pérmend qé& edhe fémijét kané qeng& mjaft 1€ interesuar por njé falénderim té vecante
duhet t& ju dérgohet edhe prindérve. Sa i pérket mésimdhénésve, kemi edhe mésimdhénés qé nuk din t&
pérdorin teknologjing edhe nuk kané formé apo ményre tjetér se si me ju qasé atij projekti q¢ duhet t&
realizohet né ményrén e duhur sepse kemi mésimdhénés afér pensionit edhe ata nuk din& edhe formén si
me ju qasé apo platformén tjetér si me MSN apo facebook té cilat jané pérdor. Po ashtu ka mésimdhénés qé
kéto forma t& komunikimit nuk din edhe me i pérdor por shumica e mésimdhénésve pra pjesa dérrmuese t&
mésimdhénésve duke pérfshiré edhe 1&ndét e shkathtésisé, edukatén fizike kulture muzikore e kané arrit
vetém népérmjet kétij mésimi online. Pra ishte fjala pér mésimdhénésit e Isa Boletinit, nuk e di se pér ¢faré
informata béhet fjalé dhe nga i kané marr&, ku ¢do kush duhet té niset nga shkollat e veta. Uné si
mésimdhénése e Isa Boletinit njé¢ numér i madhe i mésimdhénésve jemi t& kygur gysh né fillim, q&
fillimisht jemi kygur ne aplikacionin Viber sepse nuk kemi ditur platforme tjetér derisa pas dy jave na kang
informua népérmjet zoom-it. Menjéheré kur kemi qené té informuar dhe kemi mésuar praktikat € zoom-it
atéherg kemi filluar me mésimin, me detyra me pyetje me te gjitha vlerésimet at€heré né ményré té€ rregulit
duke pérjashtuar mésimdhénésit e vjetér apo té cilét ata ndoshta nuk i kang pasur kushtet né shtépité e tyre.
Po ashtu njé falénderim pérve¢ mésimdhéngsve e nxénésve, njé falénderim shume i madhe shkon per
prindérit qé kané qené kokulur se bashku me f&mijét e tyre prané ekraneve televizive apo mjeteve
teknologjike pér me realizua nj& mésim té tillé. Faleminderit!

Avni Morina - Faleminderit shumé t& gjithéve pér pyetjet dhe konstatimet & ne njé formé t& gjithé gjate
késaj periudhe kemi jetua me fémijét tan€é dhe me preokupimet g€ i kané pasur ata. Uné jam njéri prej jush
dhe jam njéri prej prindérve dhe njeri prej mésimdhénésve t&€ komunés soné sepse edhe uné i kam 4 fémijé
né familjen time pra dy studenté dhe dy tjeré njeri né& shkollg fillore dhe tjetri né shkollé t&€ mesme dhe jam
marr vazhdimisht me kété problematike. T€ them t& drejtén shi€pia ime sikur edhe shumé té tjeréve qé kané
fémijé neper shkolia jané béré thuajse qendra interneti, po ashtu njé pajisje u deshté me huazua te djali i
axhés pasi nuk kam pasur pér té gjithé fémijét. N& kété periudhé uné nuk mendoj gé as 50 % nuk kané marr
pjesé por edhe kjo shifér q& &shté raportuar prej drejtoréve té shkollave 17:6 % mendoj gé &shté pak mé e
madhe e mos pérfshirjes ¢ q&€ ndoshta mund 1€ shkoj diku rreth 25% sepse nuk po them gé nuk po ju besoj
drejtoreve por kéto jané shifra zyrtare qé edhe nése nuk jané t& vérteta ose plotésisht t& sakta kéto do t&
verifikohen né ditét né vazhdim sepse ne do té kemi puné prape dhe uné do t& kérkoj prej drejtoreve té
shkollave qé secili mésimdhénés q& nuk ka raportuar te drejtori i shkollgs pér mbajtjen e mésimit online
duhet té gjej forma qé t& béj vlerésimin e nxénésve apo t’i angazhoj ata pér t€ vazhduar procesin d.m.th.
pérpjekja joné do t& vazhdoj pa marre parasysh sa jané shifrat. Po ju them edhe njéheré edhe po i pérsériti
té dhénat q& i kam marr pra t& dhénat burimore prej drejtoréve & shkollave sepse ata pér mua jané adresa e
paré. Pérveg q& kam marr t€ dhénat né ményré elektronike, uné kam pasur edhe takime online me ata po
ashtu edhe takime fizike edhe komunikime p&rmes telefonit. Fahrie Lushi pyeti pér numrin total t&
mésimdhénésve né komunén toné? Drejtoria e Arsimit e kemi cekur edhe né tabelé numri total i
mésimdhénésve &shté aty pér secilin nivele pra aty &shté e ndaré niveli, nga niveli zero deri te klasa e
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dymbédhjeté dhe aty &shté numri total i mésimdhénésve ndérsa né baze t€ raportit q¢ kam marr nga
drejtoret e shkoilave jangé 745 mésimdhénés ne total dhe 63 jan€ q& nuk jan€ angazhuar, g€ me pérqindje i
bien 8.45% e mésimdhénésve qé nuk jané angazhuar. Arsyet se pse nuk jané angazhuar &shté sepse arsyet
jané t& ndryshme, por kryesisht ata q& nuk jan& angazhuar ose e kan€ pasur 1&ndén e till€ sepse ne edukaté
fizike nuk mund t&é angazhohesh n& mésim online sepse shumica e plan programit né edukaté fizike &shté
|praktiké, shume pak kané teori edhe léndét tjera si argi figurativ dhe uné i kam t& specifikuara raportet e
drejtoreve t& shkollave q& i kané marré prej mésimdhénésve tyre né secilén lénde edhe cili nga
mésimdhénésit nuk ka mbajtur mésim edhe ung do t& kem pérgjegjési me kéto shifra g€ mi kan€ dérguar
ata. Nuk pajtohem qé dikush ndoshta edhe nuk u tregua i drejté me mua, g& sigurisht nuk do t& pajtohem
asnjéhers me até sepse tek e fundit jané t& detyruar secili mésimdhénés pa i vlerésuar nxénésit e vet qofté a
i kané angazhuar apo nuk i kané angazhuar né mésim online sepse e kané udhézuesin para vetés dhe
Ministria e Arsimit ka koh& g& ju ka dérgua udhézuesin edhe ata duhet té veprojné sipas udhézuesit qé e
kané marr nga Ministria ¢ Arsimit. Nuk kemi mundur t& mbajmé trajnim té atyre mésimdhénésve dhe uné
kam vérejt q& shumica e atyre mésimdhénésve q& nuk kané mundur t&€ pérfshihen né mésim online kané
gené gjeneraté e vjetér pra afér pensionimit shumica prej tyre por edhe sikur t& kishte njé iniciativé té tillé
pér trajnim né kété periudhé edhe DKA-ja ka pasur stafe t& reduktuar. Sikur edhe ¢do drejtori tjetér, uné pér
veti né dy javét e para t& pandemisé, vetém Admir Durgutin e kam pasur aty pasi asnjéri prej tjeréve nuk
kam pasur sepse € kemi pas reduktua stafin né até periudhe edhe s’kemi mundur t&€ b&jmé organizime té
tillé e asesi t& mbajmé tubime pér trajnime pra e kemi ditur q& ka nevojé por nuk kemi mundur.
Faleminderit.

Fatmir Iska - Uné po e falénderoj drejtorin e Arsimit, njékoh&sisht po e shfrytézoj rastin me i falénderuar
té gjithé arsimtarét, pra profesorét ¢ komunés toné q&€ kan¢ dhén& kontributin e tyre duke kuptuar gé
shqgetésimet munden me gené t& vogla por gjithashty falénderoj edhe prindérit, Q€ né njéfaré ményre u
deshté me gené pak mé shumé t& angazhuar né kété proces, gjithsesi i falénderoj t€ gjithé pér kontributin q&
kané dhéng gjaté kohés se pandemisé. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé nénkryetar, t&¢ nderuar kolegé kuvendaré, ju falénderoj t€ gjithéve pér
kontributin ¢ dhéné dhe shihemi né mbledhjen e radhés.

Mbledhja pérfundoj né ora 12:00

01 Nr. 12020
Rahovec, 29.05.2020

Procesmbajtési:

Agim Hoti KRYESUESI

Afrim Dina
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Ministrat, Kryetarét e Komunave, Udhéheqésit e
Organizatave buxhetore, Drejtorét e Drejtorive Komunale,
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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Qarkorja Buxhetore 2021/01

Té ndcrufir,

Mg lejoni t'ju falénderoj pér kontributin e juaj né hartimin ¢ Komizés Afatmesme té
Shpenzimeve (KASH) 2021-2023, qé paraqet bazén pér hartimin e buxhetit pér vitin 2021.

Né vijim mund t& gjeni Qarkoren Buxhetore 2020/01, ¢ cila ofron kufijté fillestar buxhetor
pér secilén Organizaté Buxhetore né nivel gendror pér vitin 2020. Ministria e Financave dhe
Transfereve mbetet né dispozicion t& juaj pér t& ofruar mbéshtetien e nevojshme gjaté
procesit té hartimit t& Projektligjit t¢ ndarjeve buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé
Kosovés pér vitin 2021.

Me respeki!

Besnik Bislimi ﬂﬂ/l /)

Ministér i Financave dhe 1!ransfe:reve



Qarkorja Buxhetore 2021701
1. Qélimi

Ministri pér Financa dhe Transfere &shié i amorizuar dhe pérgjegjés q& né pérputhje me nenin
20 1€ Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité Nr. 03/L-048, t& nxjermre
qarkore buxhetorerér ciléndo ose t& gjitha organizatat buxhetore me té Ci]Ft sigurohen
udhézime pér pérgdtitjen ¢ Buxhetit (& Kosovés.

NE mbéshtetje t& késaj dispozite ligjore, Ministri nxjerr Qarkoren e Paré Buxhetore 2021/01,
ku ofrohen udhézimet e para pér hartimin ¢ buxhetit pér vitin 2021 dhe vlerésimet pér vitet
2022-2023, kalendarin kohor indikativ si dhe kufijté fillestar buxhetor pér vitin 2021 dhe
vierésimet pér viter 2022-2023 pér c¢do Organizaté Buxhetore. N rast nevoje, pas késaj
qarkoreje do t& pasojné qarkore té tjera shiesg deri ng finalizimin e buxhetit pér vitin 2021
dhe vlerésimet pér vitet 2022-2025.

2. Konteksti p8r pérgatitjen e buxhetit pér 2021-2023

Korniza pér buxhetin e vitit 2021 bazohet né KASH 2021-2023 gé &shté aprovuar nga
Qeveria ¢ Kosovés bazuar né prioritetet afatmesme té Qeverisé dhe kornizén makro-fiskale
pér vitet 2021-2023. Qeveria &shté e pérkushtuar qé duke ruajtur stabilitetin fiskal 1€ pérkrah
kérkesat e organizatave buxhetore, brenda orientimit scktorial buxhetor t& pércaktuar me
KASH 2021-2023, sipas prioriteteve t8 pércaktuara pérmes Deklaratés sé Prioriteteve
Afatmesme & Qeverisé.

Projcksionet fiskale t&¢ KASH 2021-2023 kané pércaktuar burimet e financimit q¢ Qeverta
mund té keté ng di#pozicion pér shpenzim né vitin 2021, dhe vlerésimet e vilevel vijuese. Cdo
tendencé pér tejkalim té kufijve 1& shpenzimeve mbi kufijté e késaj qarkoreje e bén té
detyrueshém ndryshimin pérkatésisht rritjen e burimeve 1€ financimit, gjegjésisht ndryshimin
e politikave tatimore pér t& arkétuar t& hyra shtesé.

Gjaté zhvillimit 1€ procesit buxhetor, duhet té marrim parasysh edhe zotimet tona n€ raport
me institucionet financiare ndérkombétare. Né kété kontekst, Qarkorja Buxhetore 2021/01
géshté hartuar né pajtim me obligimet nga marréveshjet financiare ekzistuese dhe t€ atyre né
negocim, dhe reflekton pérkushtimet pér drejtimin e politikave fiskale t€ pércaktuara né
pajtim me Fondin Monetar Ndérkombétar (FMN).

3. Parashikimet pér implementimin e buxhetit 2020

Para prezaniimit 18 kérkesave buxhetore pér vitin 2021, organizatat buxhetore duhet t'i
prezantojné Ministrisé s& Financave dhe Transfereve njé parashikim té realizimit deri né
fundvit & buxhetit t&8 vitit 2020 n& nivel t& programeve, nén-programeve, dhe projekteve
individuale. QOrganizatat buxhetore duhet t& identifikojné dhe t¢ njoftojné Ministring e
Financave dhe Transfereve pér nén apo mbi shpenzimet eventuale né buxhetin ekzistues, para
parashtrimit t& kérkesés buxhetore pér vitin 2021, dhe vlerésimeve pér 2022-2023.

4. Kriteret e pergjithshme pér pérgatitjen e buxhetit pér 2021-2023



Procesi buxhetor pér wvitet 2021-2023 ka p#r géllim ndérlidhjen ¢ planeve dhe politikave
buxhetore me prioritetet 18 Qeverisé. Né nivel scktorial. kjo ndérlidhje €shigé realizuar né
prioritizimin e sektoréve buxhetor né KASH 2021-2023. Pérmes késaj qarkoreje, kérkohet &
organizatat buxhetore 18 konksetizojng kérkesat e prezantuara né KASH, duke detajuar késhtu
pérgatitjen e buxhetit né nivel & programeve, nén-programeve, kategorive 1€ shpenzimeve
dhe projekteve specifike.

Kérkesat pér shpenzime t€ reja duhet t& prezantohen vetém nése t€ njéjtat jané pérfshiré né
KASH 2021-2023. Gjaté procesit buxhetor, Ministria e Financave dhe Transfereve duhet &
sigurchet sc totali i shpenzimeve pér té gjitha organizatat brenda njé sektori e pércjell shumén
e paraparé me KASH 2021-2023 pér kété sckior.

Organizatat buxhetore duhet t& keng parasysh qé gjaté ptrgatitjes sé kérkesave 1€ tyre t'u
japin prioritet:

» Projekteve (& cilat ndihmojné né realizimin e prioriteteve t& Qeverisé, 1€ pércaktuara
né Strategjind Kombétare pér Zhvillim 2016-2021, Programin Qeveritar, dhe né
Programin pér Reforma né Ekonomi 2020-2022;

e Projekieve t& cilat jané né vazhdimési nga vitet paraprake dhe gé kang obligime
kontraktuale;

s Zotimet ¢ Qeverisé pér Planin e Veprimit pér Marréveshjen e Stabilizim Asociimit
dhe programin — Instrumenti i Para-Anétarésimit (IPA);

» Legjislacioni i ri apo ndryshim plotésimi i atij ekzistues;

+ T& pérfshijné brenda ndarjeve buxhetore obligimet pér financim (€ )ashtém té
projekteve individuale dhe

» Té kujdesen gé t& hyjné né obligime pér bashkéfinancim vetém deri n€ niveiin g€
lejon komiza e tyre blixhetore. '

Procesi i panifikimit t& buxhetit duhet t€ pérfshijé kéto aspekie:

¢ Buxhetimi né nivel (& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén
ekzistuese t& planit kontabgl;

e Pemmirésimet né qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performancés;

e Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale;

e Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas
kategorive té shpenzimeve pér vitin 2021 dhe projeksionet pér vitet 2022-2023 dhe

» Gjaté procesit buxhetor vémendje e shtuar duhet t'i jepet zbatimit 1€ rekomandimeve
1é Zyrés Kombétare 1€ Auditimit dhe praktikave t& mira buxhetore me fokus né kéto
GEshtje:

o Plotésimin e t& dhénave q& kérkohen né sistemet buxhetore SZHM dhe PIP;

o Eliminimin e kegklasifikimit t& shpenzimeve buxhetore;

o Projektet e propozuar t& jené projekte t& pérgatitur né€ pérputhje me Manualin e
PIP dhe Udhézimin Administrativ pér Kriteret Pérzgjedhése t€ Projekteve
Kapitale;

o Projektet e propozuar 1€ jené t& maturuar {projekte t& gatshém pér zbatim);

o Regjistrimi i zotimeve shumévjecare né SIMFK;

o Ministrité & cilat ndajné mjete buxhetore pér realizimin e projckteve kapitale
né nivel komunal, duhet t& bé&jné shpémdarjen e fondeve duke trajiuar
komunat né ményre € dreji€ e t€ barabarté;

o Buxhetimi i projekteve kapitale duhet t& béhet né pérputhje me Udbézimin
Administrativ pér Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e



Shpenzimeve té Projehteve Kapitale, ku pjest e kostos sé projektit jané edhe
shpenzimer ¢ shpronesimit Me k&€ rast, organizatar buxhetore, pas njé analize
paraprake duhet € planifikojné shpenzimet e shpronésimit né kuadér t€ kostos
totale 1¢ projektit.

Vémendje ¢ shtuar do t'i jepet né vijim @ kétij procest nga MFT zbatimit 1€ rekomandimeve
té laripérmendura dhe verejijet do 1€ re*y'islrohen nga analistét e buxhetit né sistemin PIP.

Qeveria mund (& ndryshojé strukturén e shpenzimeve me qéllim 1€ arritjes s& prioriteteve t&
saj, si brenda programeve té njé organizate buxhetore, ashtu edhe zhvendosjen e buxhetit nga
njé organizalé né fjetrén 1€ nivelit gendror.

Kérkesal buxhetore duhet t8 mbéshtesin politikat prioritare 1€ Qeverisé dhe duhet @
fokusohen né kéto fusha, drejtési: ekonomi dhe punésim; arsim; shéndetési; siguri; imegrime
euro-atlantike; dhe mjedis.

Shpenzimet rrjedbése: organizatal buxhetore duhet t& béjné kérkesat e tyre pérbrenda
kufizimeve buxhetore. Eshté thelbésore q& (& gjitha organizatat buxhetore t'u pérmbahen
kufijve t& dhéné né Shiojcén 1. t& bashkangjitur, pér vitet 2021-2023. Shpenzimet operative
pér vitin 2021 dhe vlerésimet pér vitet 2022 dhe 2023 do te jene pothuajse te njéjta si ne vitin
2020 ne nivelin agregat. Kjo vien si rezultat i efekteve ekonomike te cilat kane qené gjate
vitit 2020 ne luftimin e pandemisé COVID-19.

Punésimi: Né parim nuk do t& keté rritje 1 punésimit né sektorin publik pérveg kur ka njé
vendim & qarté pér domosdoshmériné e punésimeve té reja dhe kur &shté siguruar buxheti.

Pagat dhe shiesat: Organizatat buxhetore duhet t& planifikojné mitjen vjetore t& faturés sé
pagés né nivel prej 0.5% sipas nenit ZiC_. pika 1.4 ¢ Ligjit 05/1.-063.

Malira dhe shérbime: do t& kené mritje né financim aty ku shprehet e domosdoshme sig &shté
regjistrimi i popullsisé, zgjedhje komunale si dhe furnizimi me bama. Organizatat buxhetore
duhet t& identifikojné burimet brenda skenaréve bazé té tyre nga ato fusha me performancé jo
té miré, ose q& nuk jané né pérputhje t¢ mjaftueshme me prioritetet e nivelit 1€ larté €
* Qeverisé pér pérmbushjen e aktiviteteve me prioritet té larté:

Shpenzimet komunale: priten 18 keté pjesémarrje té njéjté krahasuar me vitin 2020.

Subvencionet dhe transferet: Kjo kategori e shpenzimeve pritet {& rritet mesatarisht pér 2%
né periudhén afatmesme dhe do t& bazohen né politiké @ qarté &€ mbrojtjes sociale né veganti
pér shiresat mé té& ndjeshme t& popullsisé. Do t& vazhdohet me ndarjen e mjeteve pér zbatimin
e Skemave sociale dhe pensionale pérfshiré kétu edhe rritjen natyrale té skemave pensionale,
subvencionimet n& bujqési si dhe do marré parasysh politikat e reja tani mé 1€ aprovuara né
Qecveri.

Shpenzimet kapitale: perbéjné njé pjesé 1& konsiderueshme té shpenzimeve € pérgjithshme
dhe pritet t& pérfaqésojné rreth 27.3% t& shpenzimeve totale né periudhén afatmesme. Gjaté
késaj periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar né njé listé prioritare q¢
pérmban projekic me ndikim né pérmirésimin e rrjetit t& transportit, pérmirésimin e rrjetit 1€
energ)ist elektrike dhe pérmirésimin e kushteve né arsim, sistemin social dhe até shéndetésor.
Kjo kategori e shpenzimeve pritet & miiet me njé normé prej 4% né periudhén afatmesme.
Pjesa mé e madhe e investimeve Kapitale gjaté periudhés s& ardhshme afatmesme pritet ¢



jeté nga financimi i buxhetit 1€ rregullt, mirépo njé numér i madh i projekieve né sekioré @
ndryshém plenifikohet 18 financohet ngza huazimi i jashtém pérmes klauzolgs s€ ivestimeve,

Projekiet e reja duhet t8 caktohen né perputhje me Udhézimin administrativ pér kriteret
pérzgjedhése 1 projekteve kapitale g€ Eshté aprovuar nga Ministri i Financave dhe
Transfereve dhe ka hyré né fugi nga fanari i k&t viti. Kriteret kryesore pér pérzgjedhjen ¢
projekieve & reja Kapitale sipas kéti)y udhézjmi jané pérputhshméria e projekteve me
Strategjiné Kombétare t& Zhvillimit, arsyeshmériae propozimit né bazg té analizés ckonomike
dhe financiare dhe maturiteti i projekieve (i€ gatsh&m pér zbatim).

Pérparési né financim do t& kené projektet q& jané né vazhdim si dhe ato (€ cilat jané né
harmoni t& ploté me prioritetet ¢ Qeverisé. T& gjitha projektet kapitale mbi njé milion euro
duhet t& pérgatiten mbi bazén e analizés kost-benefit. Rrjedhimisht, kufijt¢ buxhetor pér
shpenzime kapitale népér organizata buxhetore jané indikativ dhe Qeveria mban té drejtén t'i
ndryshojé ala varésisht nga arsyeshméria e projekieve qé propozohen nga organizatat
buxhetaore.

Pér organizatat buxhetore i€ cilat konkurrojné pér fonde té huamarrjes (nga deficiu buxhetor
prej 2% - pérmes fondit 04) dhe nga Klauzola e investimeve — pérmes fondit 06 (aplikimi pér
fondet nga klauzola béhet vetém pér projekte kapitale), éshté gjithashtu e nevojshme qé
projektet 1¢ plotésojné kriteret e sipérpérmendura duke pérfshiré analizén ¢ shpenzimeve
mmjedhése para, gjaté dhe pas pérfundimit t& projektit & cilat duhet t€ jené né kuadér té
projeksioneve € organizatés buxhetore

5. Programi pér investime publike (PIP)

Planifikimi 1 buxhetit pér investime kapitale béhet p&rmes sistemit & PIP-it. Eshté e
réndésishme & prioritetet strategjike t& Qever{sé, ashtu si jang paragitur né “Deklaratén e
Prioriteteve Afatmesme & Qeverisé 2021-2023” né kuadér 18 KASH-it 2021-2023 € jené
bazé pér pérpatiten e kérkesave buxhetore dhe identifikim t€ projekteve kapitale.

T& gjitha organizatat buxhetore duhet (& arsyetojng kérkesat buxhetore pér projektet e tyre né
pérputhje t& ploté me kérkesat e PIP-it.

6. Sistemi i Zhvillimit dhe Menaxhimit té Buxhetit (SZHMB)

Sic &shté e njohur, Sistemi i Zhvillimit dhe Menaxhimit t& Buxhetit &shté sistem financiar i
cili merret me formulimin e buxhetit dhe planifikimin ¢ shpenzimeve pér té gjitha kategorite
1€ shpenzimeve. Q¢ tani Sisterni SZHMB éshté né dispozicion pér shfrytézim nga organizatat
buxhetore. Organizatat Buxhetore jané té detyruara gé t& respektojné kufijté e lé¢shuar me
Qarkoren ¢ paré buxhetore. Sistemi i SZHMB dhe sistemi i PIP-it nuk do t€ lejojné né asnjé
rast tejkalim té kufijve t& léshuar me qarkoren e paré buxhetore.

7. Indikatorét e performancés

Organizatat buxhetore & nivelit gendror duhet t& prezantojné indikatorét e performances té
pérmbledhur sipas objcktivave dhe aktiviteteve pérkatése né nivel t€ organizatés buxhetore,
bazuar né nenin 21 t& Ligjit Nr.03/L-48 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité. Organizatat buxhetore duhet t& paraqesin 1 deri né 5 objektiva, t€ cilat jang &
lidhura me strategjité dhe mbulojné programet mé 1€ réndésishme. Gjithashtu kérkesat pér
fonde shtesé nga buxheti duhet t& justifikohen né ményrén se si ato kontribuojné né arrijen e
objektivave.



Fornna ¢ ofrimit & kityre informatave éshié éhéne né Aneksin 2. N& ményré specitike pér
secilén organizaté buxhetore duhet 12 ofrohen kélo informata:
e Objektivat e outpufit pérshkruané rezuliatet e pritshme nga ofrimi 1 shérbimeve, 1€
cilat jan# nén kontrollin e oruanizatés buxhetore;
* Treguesit e outputit matin aktivitetin e instituciomt, si p.sh sasing apo cilésing e
shérbimit ose prodauktit.
2) Indikaton treguesi bazé;
b} Indikatori treguesi i synuar,
o Aktivitetet pérshkruajné veprimet pér arritjen e objektivave té deklaruara

8. Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ)

Duke vepruar sipas Ligjit pér Barazi Gjinore Nr.05/L-020 (2015}, institucionet ¢ Kosovés
jané pérgjegjése pér “pérfshirjen e buxhetinut gjinor né € gjitha fushat, st n)& instrument 1
nevojshém pér ¢ garantuar g8 panmi 1 barazisé gjinore 1€ respektohet né mbiedhjen,
shpérndarjen dhe cakiimin e burimeve™ (Neni 5.1.5.). Pér kété arsye, organizatat buxhetore
duhet 1€ béjné t& dukshme efektet e shpenzimeve publike né baraziné gjinore né buxhetin
vjetor pér vitin 2021. Kjo do t& kontribuon gjithashtu né mitjen e efekuvitetit dhe
transparencés sé menaxhimit & financave publike. Komunat duhet 1€ marrin parasysh kéto
udhézime né nxjerrjen e garkores sé brendshme buxhetore komunale, si dokument bazé pér
planifikimin e buxhetit komunal pér periudhén 2021-2023. Nése ka pagartési n& kété drejtim,
organizatat buxhetore mund 1€ konsultohen me analistét pérkatés né kuadér t& Departamentit
t& Buxhetit né Ministring e Financave. Forma e ofrimit té€ kétyre informatave &shté dhéné né
Aneksin 1. Gjithashtu, me rastin e propozimit t& buxhetit, organizata buxhetore duhet t&
adresojé né meényré korrekie vérejtjet dhe propozimet e zyrtarit pérgjegjés pér barazi gjinore
t¢ organizatés buxhetore. |

9. Kufijté buxhetor pér organizatat buxhetore t€ nivelit gendror pér 2021-2023

Organizatat Buxhetore té nivelit gendror duhet t& marrin parasysh kufijté buxhetore (& dhéné
n# tabelén né vijim gjaté pérgatitjes sé buxhetit t& tyre pér vitin 2021 dhe pér dy vitet né
vijim. Ju lutem t& keni parasysh se k&ta kufij buxhetor mund t& ndryshojné varésisht nga
lévizjet fiskale apo vendimet e Qeverisé 1€ cilat do t& pasqyrohen pérmes Qarkoreve
Buxhetore pasuese si dhe kualitetit t€ kérkesave buxhetore. Projektet kapitale té filluara nga
vitet e kaluara, @ cilat kané krijuar obligime kontraktuale mbi mjetet e buxhetuara pér
organizatat buxhetore pérkatés, duhet 1€ pérfshihen brenda buxhetit pér vitet 2021-2023.

ME poshté né Tabelén 1 jané kufijté buxhetor pér organizatat buxhetore qendrore pér 2021-
20
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10. Fazat e procesit buxhetor pér vitin 2021 pér nivelin gesdror

Pjesa né vijim prezanton kalendarin kohor t& buxhetit. hapat dhe veprimet gjaie procesit
buwxheior p#r vitin 2019.

30 Prill - aprovimi i Kornizés Afaimesme 1€ Shpenzimeve 2021-2023 nga Qevena
dhe dorézimi i KASH-it né Kuvendin e Republikés s& Kosovés.

15 Maj -LLEshjmi i Qarkores sé pard buxhetore 2021/01. Kjo qarkore pgrmban
udhézimet pér procesin buxhetor, kufiji# buxhetor dhe kalendarin buxhetor.

25 Qershor- Organizatat buxhetore t& dorézojné né MFT kérkesat buxhetore sipas
dokumentacionit pérkatés, sipas programeve dhe kategorive t€ shpenzimeve. Kérkesal
buxhetore duhet t& jené plotésisht t& arsyetuara pérmes pérdorimit (€ sistemit té
SZHMB-se dhe PIP-it.

25 Qershor- Departamenti i Makroekonomisé paraget kornizén e re makro-fiskale

10 Korrik - Qarkorja buxhetore 2020/02 do t& l&shohet sipas nevojés dhe do 1€ adresoj
vetém c¢éshijet specifike té reja té cilat kang rezultuar pas 18shimit t€ Qarkores s€ paré
buxhetore.

24 Korrik- Nése kérkohen informata shtesé sipas Qarkores sé dyté buxhetore ateherg
kéto informata duhet t€ dorézohen nga Organizatat buxhetore né Minustrin€ e
Financave dhe Transfereve — Departamentin e buxhetit deri né két€ daté.

20 Gusht — 28 Gusht - Dégjimet buxhetore (pas pranimit t& materialeve nga
organizatat buxhetore). Pjesémarrés né dégjime do (€ jené zyrtarét {€ organizatave
buxhetore, stafi i MFT, Zvra e Kryveministrit & Republikés s& Kosovés, pérfagésues €
Komisionit Parlamentar pér Buxhet dhe Financa. Orari 1 dégjimeve buxhetore do t'1
bashkéngjitet Qarkores buxhetore 2021/02. Nése éshté e mundur né kéto dégjime. do
té shikohet mundésia e arritjes s& marréveshjes pér shumat totale té buxhetit té
orgarﬁzztés suaj pér vitin 2021,

10 Shtator, Departamenti i Makroekonomisé paraqet vlerésimet e fundlit pér
indikator&t makro-ekonomik, posagrisht indikatorét & lidhen me procesin buxhetor
2020-2022.

16 Shtator — 20 Shtator, konsultime né Qeven pér caktimin e kufijve final buxhetore.
25 Shtator, nxjerrja e Qarkores sé treté buxhetore me kufijté final buxhetor, t€ cilét
mund t& ndryshojng nga qarkorja paraprake.

28 Shtator-Tetor—2 Tetor Ankesat nga Organizatat Buxhetore.

7 Tetor — 8 Tetor, Takimet e Qeverise pér t'i shqyrtuar ankesat ¢ organizatave
buxhetore.

15 Tetor, Drafti i paré 1 buxhetit n& MFT dhe dérgimi 1 kétij drafti né Qeveri.

16 Tetor ~26 Tetor - miratimi final i Draft Buxhetit né Qeveri.

20 tetor - Dorézimi i Draft Buxheut 2021 né Kuvendin e Republikés s& Kosovés.

Kérkesa pér buxhet nga arganizata buxhetore t€ nivelit qendror duhet t€ pérfshijé:

Njé tabelé me parashikimet deri n& fundvit t& implementimit t& buxhetit 2020, n&
nivel programi dhe nén-programi, si dhe komentet pércjellése pér nén-ekzekutimin e
apo nevojén pér mbi-ekzekutim nga ndarjet e buxhetit 2020

Tabelat 3.1, 3.1 A, 3.1 B si dhe Formularét e PCF-ve té shtypura nga sistemi i
SZHMB-sé,

Tabelat 3.2, 3.2 B dhe Formularét e shtypur nga Sistemi PIP

Tabelat ¢ Buxhetimit t& Pérgjegishém Gjinor

Tabelat e Buxhetimit sipas performancés



» Letdr kérkesa (shkresa pércjellése) e nénshkruar nga Sekretari i Pérgithshédm apo
Kryeshefi 1 agjencise me t¢ gjitha materizlet buxherore.
»  Pérsnkrimi i kérkesés né formé narrative, ku duhet té paragiten kéto t& dhéna:
»  T& amiturat den mé tani me f{okus t& vecanté né realizimin e objektivave 1€
parapara né SKZH, PRE, PKZMSA
» (Cfaré synohet & amrihet me ndagjei buxhetore pér vitin 2021 dhe vlergsimet
pér vitet 2022-.2023.
= Organizatai buxhetore duhet t€ njoflojné Ministriné e Financa\r.:l dhe
Transfereve nése kbrkesa buxhetore mbulon vazhdimin e politikave
ckzistuese, apo parasheh pérfundimin e akuviteteve vijuese dhe fillimin ¢
aktiviteteve té reja
= Pér akiiviletet e reja, organizatat buxhetore duhet 1€ theksojne bazén ligjore
(koncept dokument, udhézim administrativ, projekthg), etj.), dhe t€ njoftojné
nése pér kéié bazé ligjore gshié kryer Vlerésimi 1 Ndikimit Buxhelor, n¥
pajtim me Udhézimin Administrativ (QRK) Nr. 03/2015 pér Vler€simin ¢
Ndikimit Buxhetor pér Nismat ¢ Reja Qeveritare.



Mivelt Korsunal
1. Ilyrje

Me k@&t qarkore pércakiohen grantet geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2021
dhe orientimet pér vitet 2022-2023, bazuar né prioritetet strategjike t& Qeverisé né fushén ¢
marrédhénieve fiskale ndérqeventare. Po ashw, Ko qarkore pércakion nivelin e € hyrave
velanake té komunave pér vitin ﬁskrl 2021 si dhe parashikimin afatmesém 2022-2023.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin ¢
komunave pér vitin 2021, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushietit Lokal (LFPL) dhe
Tabelén 1 té projeksioneve makro-fiskale, 1& pergatitur nga Ministria e Financave dhe
Transfereve sic specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMEFP).

Komisioni i Granteve né takimin e mbajtur me date 22.04.2020 ka aprovuar {inancimin
komunal pér vitin 2021 dhe projeksionet pér vitin 2022-2023.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:
« Buxhetimi ng nivel & programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén
ekzistuese 1& planit kontabél,
« Pérmirésimet né qasjen ¢ buxhetimit 1& orientuar drejt rezultateve dhe performancés,
e Zbatimi 1 konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe
» Pércaktimi i strukturés sé shpenzimeve sipas kategorive té shpenzimeve.

Komunat jané té obliguara té pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér
vitin 2021-2023, dhe t¢ aprovojné né Kuvendin Komunal deri me daté 30.06.2020 si
dokument strategjik komunal, i cili dokument pasqyron caqet ¢ pérgjithshme t€ 1€ hyrave
dhe shpenzimeve buxhetore si Lihe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive 1€
shpenzimeve. Projekiet kapitale shumévjecare duhet t& raportohen né sistemin e Projekteve
t& Investimeve Publike (PIP) bazuar né performancg. Si rrjedhojé, nga komunat kérkohet &
hartojné strategjiné kornizé bazuar né synimet dhe objektivat & orientuara né rezultate.

2. Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2021-2023
2.1.  Grantii Pérgjithshém

Bazuar né Tabelén 1, t& paragitur né vijim, 1& pérgatitur nga Departamenti i Politikave
Ekonomike, Publike dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiar t& Ministrisé s&€ Financave
dhe Transfereve né pérputhje me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2021
géshté aprovuar n& shumé prej 190.49 milion euro.

Kjo ndarje bazohet n& formulén e pércaktuar né nenin 24 t€ LFPL. Sipas kétij neni, 10% e t&
hyrave totale t& buxhetuara & Qeverisé gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar:
mbéshtetjen buxhetore dhe grantet, t& hyrat nga tatimi né prong, té hyrat nga interesi si dhe
taksat, ngarkesat dhe t€ tjera nga geveria lokale.

Sic paragitet né tabelén né vijim, bazuar n& vlerésimet e Departamenti i Politikave
Ekonomike, Publike dhe Bashk&punim Ndérkombétar Financiar, t& hyrat e pérgjithshme
geveritare pér vitin 2021 pritet t€ jené 2,006.8 milion euro. Nga kjo shumé, zbriten ato & hyra
si¢ specifikohet n& nemin 24 (& LFPL dhe vijmé tek baza pér ndarjen e grantit 1€ pérgjithshém
pér komuna. i cili grant pér vitin 2021 éshté né shumé prej 190.49 milion euro.
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Tabela 1: Pércaktimi i vierés 58 Grantit t& Pérgjithshém pér komuna 2021-2023 (mil. Euro)

Pérshhrimi VAIZ0I8 | V2G| Wm2020 | Vei2021 | VEI20ZE | Vi3

AT el 2 pirciithsiime t# Qeverise 185600 19203 20605t 20068 21258 12355
Zhrilen:

Té hvrzi e deddazr -30) 9.2

Mbeshiel uxhetore dne wanie -3 -3 (1.3 {10.3) (10.5) {10.3)

Tatini né proaé | -3 -30 @By 612 (40.1) (4299

Té hyat nza dividenda e

Graatel ¢ percaktuara (2 donatoréve -12

Taksa ngarkesa dhe i€ tiera nga Qevera Lokake -51 -5 {30.0¢ (30.0) (36.09 {50.0)

Té hvrat ¢ nghershme nga borther -6 -8

Té hyrat nea interest -4 (40) {42) {4.2) (4.2)
B. Baza pér fogzriien e grantit 12 pérgithshém pér komuma 1.7% 12066 19628 1949 20010 21477
C. Granti i pécgithshém pér komuns ((0%) 173.60 180.69 196.28 10.49 210 4T

Me géllim & nivelizimit t& kapacitetit t& ulét t& t& hyrave vetanake t&€ Komunave mé (€ vogla,
bazuar né LFPL, secila komuné do té pranojé pér ¢do vit njé shumé té p&rgjithshme fikse pre;
140,000 euro, duke zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t&
barabarté ose mé té madhe se 140,000 banoré. Pas késaj, shpémdarja e béré népér komuna
bazohet né formulén pér alokimin e grantit & pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numn
i popullsisé llogaritet me tetédhjetd e nénté pérqind (89%); (ii) pérmasat gjeografike té
komunés me gjashié pérgind (6%); (iii) numri i popullsisé pakic& n& komuné me tre pérqgind
(3%); (iv) komunat ku shumica e popullsis¢ sé & cilave pérbéhet nga pakicat me dy pérqind

(2%). |

Tabela 2: Struktura e Grantit t& Pérgjithshém pér 2021-2023 sipas LFPL (mil. Euro)

Fakdorét V2008 | V2019 | V2020 | Va2l | Va2l | Vi3
(Granti | pérgtistém D6 18069 1928 19049 2RI 24T
Kontigenca pér korrekien t formués (2.7%) 1] :
Shuma Fikse 36 16 16 16 36 36
Pogulkia (banoré) 1780011 1780020 1780020 1780021 17880210 1780024
Bincheti 8%% e shumés agregate Wil 1533 1713 163 176.6 1873
Zona komunak (km?) 10901 10900 10804 090K 10501 10301
Bunchet: 6% ¢ shumés agregate 8920 1033 1136 12 iy 1261
Komuntetet pakicé né komuné 107926 1075260 107926 107926 107926) 100926
Bunceti 3% e shumés agregate 30 5.2 38 56 8.0 6.3
Popullsia ¢ komurave pakicé 62031 62031 62031 e2031] 62031 6103
Binchti: 2% ¢ shumés agregate 33 34 19 31 40 41

Tabela 3 né vijim paraqet shpérndarjen e Grantit té Pérgjithshém népér komuna sipas
formulés té paraparé né LFPL.
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T¢ punésusrit né admindstratén e Drejtorive Komunale pér Arsim parauniversitar dhe
Shéndetési primare tinancohen nga grantl 1 pérgjithshém né komuna.

Po ashiu, nga granti i pérgjithshém do (€ plotéschen edhe granter speaifike pér arsim dhe
shéndetési kur éshié e nevojshme.

2.2, Granti shtesé pér financimin e Kryegytetit

BaJuar né Ligjin Nr. 06/L-012 pér Kryeqyteun e Republikés sé iLosox gs, Prishtinén. neni 19
Kryegyteli i Republikés s& Kosovés Prishtina pérfiton njé grant shtesé nga nivel gendror, n¢
lartési jo mé pak se 6% ¢ grantit t¢ pérgjithshém.

Pér vitin 2021 Kryveqyteti, Prishiina pérfiton grant shtesé prej 11,429,400 ewo. ndérsa pér
vitin 2022 pérfiton 12,126.000 euro dhe pér vitin 2023 pérfiton 12,886.200 curo.

Tabela 4: Shpérmdarnia e Grantit shtesé pér financimin e Kryegytetit 2021-2023

Pérshlrimi V2018 | Vai20l9 | Vai2020 | vihaeel | vee2022 | Ve 2023
Grani 1 péreythshém pér komuna 173.60 180.69 196.28 190 49 W 4TI
Granti shiesé pér fmancmim ¢ Krvegvieta (6%} 10,8 11,78 1143 1213 1289

2.3.  Granti specifik pér Arsim parauniversitar

Granti Specifik pér Arsim parauniversitar sipas LFPL, bazohet n€ sisten 1€ hapur t&
financimit, duke marré parasysh kriteret né formulén e arsimit parauniversitar t&¢ MASHT1
pér vitin 2021.
Grantin specifik pér arsim parauniversitar pér vitin 2021 &shté aprovuar nga Komisioni i
Granleve né shumé prej 194.8 milion euro.
Gr:T‘:ti bazé &shté aprovuar né shumé prej 192 milion euro si vijoT:

a) Paga dhe shtesa né shumé prej 175.5 milion euro;

b) Mallra dhe shérbime né shumé prej 14 milion euro;

¢) Shpenzime kapitale n& shumé prej 2.5 milion euro.

Politikat e reja t& aprovuara nga KG jané si vijon:
a) Pagat jubilare sipas kontratés kolektive pér Arsim, me kosto prej 1.1 milion euro;
b) Paga pér parafillor pér shkolla (2 deri né 5 vjeg) pér vitin 2021, me kosto prej 1.6
milion euro;
c¢) Mallra dhe Shérbime pér fémijé (4 deri né 5 vjeg), me kosto prej 78,848 euro;
d) Kosto e pagesés s& procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme t&
larta profesionale (8 Shkolla), me kosto prej 38.400 euro.

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe 1€ mesém, duke marré pér bazé kéto
kritere:

a) Numri i nxénésve t€ regjistruar pér vitin 2019/2020,

b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit shumicé
1:21.3 (bazuar né Udhézimin administrativ nr.22/2013 1€ MASHT);

c) Raporti nxénés-mésimdhéngs pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénesit pakicé
1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

e) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé
1:17.2, dhe pér nxéngsit pakicé 1:11.5;

f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés té gjuhés angleze pér klasén I dhe 1L

-
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h) Kalkulimi pér stafin eknik adminisirauv pér 630 nxénés 1 staf a¢ arsimin parafillo;
ahe filor;

1) Kalkulimi pér stafin teknik adiministrany per 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém

i) Kalkulimi pér siafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shholle
(roje);

k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar né mesalaren e pagés akivale né arsim
pér secileén komuné;

1) Shérljmi profesional Pedagogjik/Psikologiik:

m) Koordinatorét e cilgsisg,

n) Kalkulimii pagave pér zévendésimet gjate pushimeve té lehonisé nga 3% ne 6%%;

o) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kniterit pé€r nxénés (23 euro pér nxénés
shumicé dhe 25 euro pér nxénés pakicg) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkolle
parafillore dhe fillore dhe 3,250 euro pér shkollé & mesme),

p) Kapitalet jané kalkuluar sipas knterit 7 curo pér nxénés,

q) Kalkulimi i tri pagave pas pensionimit me kosto prej 1.2 milion euro,

r) Paga pér asistent pér fémijé me nevoja t& veganta me kosto prej 0.6 milion euro;

s) Praktika profesionale me kosto prej 3.5 milion euro;

t) Pagat jubilare sipas kontratés kelektive pér Arsim, me kosto prej 1.1 milion euro;

u) Paga pér parafillor pér shkolia (2 deri né 5 vjeg) pér vitin 2021, me kosto prej 1.6
milion euro;

v} Malira dhe Shérbime pér fémijé (4 deri né 5 vjec), me kosto prej 78.848 euro;

w) Kosto e pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat ¢ mesme (&
larta profesionale (8 Shkolla), me kosto prej 38,400 euro.

Sipas MASHTI &shté raportuar numri pér 10,338 nxénés mé pak né arsim parauniversitar
krahasuar m¢ vitin paraprak. Duke u bazuar né zvogélimin e vazhdue!;hém t& numrit 1€
nxénésve nga viti né vii dhe duke marré pér bazé parametrat mésimdhénés/nxénés sipas
giendjes aktuale, MASHT rekomandon komunat se me rastin e pensionimit t€ stafit
mésimdhénés mos té shpallin konkurs pér pranimin e kuadrit t& ri, por t€ sistemojné
mésimdhénésit & cilét nuk kang normé ose nuk kané normé 1€ ploté.
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2.4, Gramti specifik pér Shéndetési primare

Grant specifik pér Shéndedsi bazohert né sistem t€ hapur né pérputhje me LFPL.
Grantin specifik pér shéndetési primare pér vitin 2021 éshté aprovuar nga KG né shumé prej
62.6 milion euro
Granti specifik pér shéndet@si primare-granti bazé pér vitin 2021 &shté né shume prej 61.7
milion euro dhe &sht¥ pérgatitur sipas kriterit pér koké banon (35 €) dhe né& pajum me
rekomandimet e Komisionit tg| Granteve t€ dala nga raporti vjetor mbi Viergsimin e
Pérshtatshmeérisé sé& Sistemit t& Financimit Komunal.
Politika e re ¢ aprovuar nga KG pér vitin 2021 é&shté vizitat e kujdesit paliativ (vizité x 20
euro) me kosto prej 0.9 milion euro.

Tabela 6: Granti specifik pér Shéndetési primare, pér vitin 2021-2023
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Dervgaia .
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rerdhue | i [ PR (o '
1549 et | LT

1 |Degzn 43018 20128 1983 10841 10471 4084 151 1385901 3:Bol  RISU3E) [ 2138526 214823
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2.5. Finuncied pér Shéndeiési sekondure

Financimi pér shéndetésing sekondare pér vitin 2021 &shié aprovuar né shumé prej 2,603,077
euro sipas propozimit nga MSH dhe projeksioneve 1€ KASH pér i komunat minoritare. s1
vijorn: '

« Komuna e Shtérpeés, né shumé prej 322,371 euro,

o Komuna ¢ Mitrovicés s& veriut, né shumé prej 989,935 euro, dhe

¢ Komuna e Gracanicés, né shumé prf:j 1,090,771 euro.

2.6.  Financimi pér Shérbimet rezidencinle

Financimi i shérbimeve rezidenciale pér shiépité e komunitetit pér personat € moshuar dhe
shtépité e komunitelit pér personat me aftési & kufizuara pér vitin 2021 éshté aprovuar sipas
propozimit nga MSH né shumé prej 2,305,000 curo.

Pér vitin 2021 éshté aprovuar rritja e stafit prej 13 dhe f{inancimi shtesé pér funksionalizimin
e Shérbimeve Rezidenciale pér personat ¢ moshuar né Komunén e Prizrenit.

Tabela 7: Financimi pér shérbime rezidenciale pér vitin 2021-2023

e - stsh Paga dhe Malﬁ]ra.dhe Shpenzimet Shperfﬁmet Toal | Tt 22 | Totsl 2023
Shtesa Shétbime | Komunale |  Kapitale

1|Skenders] SHKPM 90000 75000 10000 10,000 185,006 185,000 | 185,000
3|Graganica SHXPM/SHKPAX 170,000 144000 16,000 20,000 356,000 350,000 | 350,000
3lstog SHKPM 90,000 72000 10,000 10,000 185,000 185,000 | 185,000
41 Degan SHKPAK 85,000 72000 3,000 10,000 175,000 175000] 175,000
S reriz] sikpak 85,000 poo| 30| 0000 pso0| 175000 175,000
G[Kamenice SHKPAK 85,000 72000 §,.000 16,000 175,000 17500 175000
7| Vushirri SHkPAK 85,000 T2000 8,000 10,000 175,000 15,000 175,00
£|Shtime SHKPAK 85,000 72000 3,000 10,000 175,000 50005 175000
SiLipian SHKPAK 85,000 00| 8000 10,000 Us0n| 1500 | 175,000
10Przren SHKEMSHKPAK CET 4700  18000]  2000f  3000) 30000 350000
11|Novobrd SHiEM 85,000 nool B0 1000 gso0] Ime0| 175000
Tatal 1 1,120,000 0450001 110,000 130,000 2,305,000 2,305,000 | 2,305,000

2.7.  Financimi pér Qendrén historike té Prizrenit, Qendrén kulturore (€ fshatit Zym dhe
Keshillin e Hocés sé madhe

Me hyrjen né fugi t& Ligjit Nr.04/L-066 pér Qendrén Historike t€ Prizrenit, Ligjit Nr.04/L-
196 pér Qendrén Kulturore Historike t& Fshatit Zym dhe Ligjit Nr. 04/L-62 pér Fshatin Hogé
e Madhe, me planifikimin e buxhetit pér vitin 2021 ndahen mjete financiare né shumé prej
69,393 euro, pér dy komunat si vijon:

e  Komuna e Prizrenit, né shumé prej 44.363 euro, dhe

+ Komuna e Rahovecit, né shumé prej 25,028 euro.



2.8, Financimi pér zonén ¢ rrecikuur mjedisore re Obiligii

Buzuar né Ligiin Nr. 05/L-044 pér zongn e rrezikuar mjedisore 1& Obiliqit dhe rreth tij, neni 9
Obihiqi pérfiton nga inkasimi 1 rentés minerale nga institucioni pérkatés, 20%% e vierés

sé késaj rente rialokohet nga Buxhetl Qendror pér Buxhetin Komunal 1€ Komunés s Obiligir,
e dedikuar né meéayré specifike pér invesiime né zhvillimin e komunitetit né lokacionin ku
ndodhet njésia biznesore né fushin e mbrojtjes sé mjedisil, infrastrukturgs, sportit.
shéndetésisé dhe arsimit. J

Per vitin 2021 Komuna e Obiligit bazuar né inkasimin € rentés minerale pérfiton financim
shtesé prej 4.600,000 euro.

2.9.  Financimi pér Teatro

Financimi pér Teatrat pér vitin 2021 éshié aprovuar né shumé prej 900,000 si né tabelgn e
bashkangjitur né vijim.

Tabela 8: Financimi pér Teatro pér vitin 2021

Komunat Pzga dhe Meditje Sub\::::;?:fedhe Total

Teatri Profesionist Gjilan 100,886 100,886
Teatri Profesionist Gjakové 73,443 42,500 115,543
Teatri Profesionist Prizren 111,558 29,750 141,308
Teatri Profesionist Pejé 85,639 43,500 128,139
Teatri Profesionist Ferizaj 94,788 18,700 113,488
Teatri Profesionist Mitrovicé 100,386 68,500 _ 169 286
Tuztri Profesionist Podujeve 79,800 50,050 ! 129,850

Totali 647,000 253,000 900,000

2.10. Projeksionet e té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2021 dhe parashikimet
2022-2023

Projeksionet ¢ t& hyrave vetanake komunale pér vitin 2021 bazuar né vlerésimet makro-
fiskale, jané né shumé prej 83.1 milion euro. Kéto & hyra i shtohen financimit komunal
krahas granteve komunale.

Projeksioni i t& hyrave vetanake pér secilén komuné é&shté bazuar né€ rekomandimet e
komisionit t& pranteve, té pérfshiré né raportin e “Vlerésimit t& Pérshtatshménsé sé
Financimit t& Komunave™.

N& keté projeksion jané marré parasysh t& hyrat nga tatimi né pronat e paluajtshme sipas
faturimit t& tatimit né prong (ngarkesat tatimore) dhe trendin e rritjes sé & hyrave jo tatimore
gjaté tri viteve té fundit, duke pérjashtuar té hyrat nga gjobat né trafik dhe 1€ hyrat nga
gjykatat.






Tabela 8. Proieksionet e te hyrave veianake komunale per vitn 2021-2023

{#iml uinere | Té bymat Jo Lot
Nr Honims Tamne | T | Tatimiod Frojhsone) | Projehsionst | Projksionct
pronE dhe ekt | prové dhe [prasfdheohd|  Vm202i V2022 VENY | pirvimI0l | pErin 2022 | plivin 2623

021 tohe 2022 2023

1| Degan 663.801 7993528 933333 104 465 198,768 268 768 770,266 1098.256 1.232024
24 Dragash 185429 319464 153,500 176.715 185.360 £85.:00 1344 304, 76° 38,800
3 Ferzy 1339473) 3965030F 4194388 1676,083 | 1517333 1571353 5015526 6.344.283 8,771,140
4 Fushé Kuspyé 1,031,165  1.060.168 1,085.171 | 778 343 1,793,763 1.793.763 2,809,510 1,§53.931 2882514
3| Gjahovs 21442650 2315530 1487247 1.5378,101 1.629.114 1.629.124 3733367 184,520 411637
6y Gjizn 1301939 2307935 271400 2007458 2247018 247028 4399306 4755003 4961040
7| Glagoc §1498|  6s0sm0l 686385 776212 155,493 755495 1300390 1406075 14205
8| Henl1 Bt 1823502) 209906 237,209 135362 171,208 171.208 317,863 3814 08317
5} Istop 540033 599,828' 659,323 B11.163 652,165 65168  L15E2681 1231993 ] 1311689
10{ Jardk 86,232 53,263 95.293 50,568 87277 83217 137,199 179.340 185,571
11} Kagank 102369 438309 496,048 308,158 325,753 328,055 710,727 715,063 831,803
12| Kamened 1206941 47133 09 441381 426,633 426633 862.074 837,591 948633
13) Kiné 21311 365,04 002,774 387,363 S10.049 30 e 913074 1.075.0%0 §.112,82i
14] Lepusavy 40,000 §1539 £31519 40,000 53519 §3.509
15 Lppn L1952 11579000 1195879 960.997 993412 993413 2080913 2180313 2189092
16| Malsheve S4LISL0 620388 699.625 334939 438,308 438,398 896060 | 1058786 1138925
17| Mamosha 3B1H 1011 41848 25023 30,232 10232 63,197 71.243 74,080
18| Mitrowicé 1158340 1232328 1,306216 PAL135 ] 15M035] 1524053 2498978 7365631 243028
19| Novoberds 127617] 142657 157,696 114.862 119,841 119,341 2-!.2.4?9 161493 538
20 Ohiiy 496.510) 52081 543335 576,136 346,543 §46,545| 1022665 1067477 1091399
20| Peje 2631,700| 2850428 3.0‘1‘1,157I Liv7.06 |  1981975) 1981975 4349595 ] 4833403 508,132
22| Podujevd 576835  64Mi 71,788 | 839.666 809,102 809.002] 1A1636F| 14534441 1520890
13| Prihiné 9639529 10.043.605 _10,447.()8I| 19618838 | 20410796 | 20410796 29258367 30454401 | 30.83BATT
24) Prizren 30424531 3267929 3403407 £517.843| 4720059 4720039 7360295 1987988 8213466
13| Rehovee 619394 691783 764,175 53147 620190 620450 LIS684L| 130975 1384365
26| Sheémpes 406431 4419688 477.506 317714 149446 149 446 489.208 591,415 626932
37| Shime 182.562) 328856 375149 347,088 312,496 312,495 629,651 641,152 £87,645
28} Skenderz) 314260 345956 37452 1213355 1381700 1381900 15280841 17276361 1,739,051
29| Subareké 1032436 1010833 | 1207230 0382201 L0313 LONLN3] 1970656 |  LI3L146| 2218543
30 Ve 5001 ;9558 646,966 403,598 467,203 467,203 948599 10631881 L1417
31} Voshtmi 925,14 GBLeM | L4164 LI2A3s ] 130043)  1u004s) 20356600 2292789 2352300
32| Zukin Parok 30000 42.823 41823 30.030 41823 42823
33| Zvegan 35,000 176 48176 33,000 48,176 48,176
34| Grecamice 0403701  SBL3%0|  LG21889 §45895| LDNOJRA| L1IBTB4[ 17871667 2002363  RI3LET3
351 Khokat 91932 99673 107414 66.900 76.704 76,704 158,842 176,377 184.114
36| Mizrovica veror 60,000 74941 74,541 60,000 74941 4941
37 Pastech 69983 14,213 TBATE 15,000 37368 31568 84933 111380 115,838
384 Rexhu 52441 5960 64930 76,111 68,86/ 68.861 128,564 127,552 135,79
TOTAL 37.193.8% 40.051_005[ 42,9!0.1!3[ 45943835 | 00000000 30000000 | 83157731 90.052005 | GLHI0MN3

19




211

Klauzola e investimeve

Pér vitin 2021 me mekanizmin e klauzolés s¢ investimeve do t¢ financohet projekt per
Ndértimin ¢ Sistemit 18 Ujésjellésit pér Komungn e Istogut né shumé prej 1.525,397 euro.

2.12,  Pérmbledhje ¢ financimit komunal pér vitin 2021-2023

Pér ndarjen e grmrJve qeveritare sipas komunave pér vitin 2021-2023 jané zbatuar knteret
dhe formulat bazé (& pércaktuara né Ligjin pér Financat e Pushietit Lokal dhe ligjet ¢ yera
relevante, si dhe bazuar né projeksionet makro-fiskale dhe & dhénave nga ministrité e linjés

Po ashtu KG n# parim éshté pajtuar g& komunat q& kang staf (& pa punésuar nése nuk éshié n¢
procedura t€ punésimit dhe éshié 1 pa nevojshém si numér € zbntel.

Tabela 10: Pérmbledhje e financimit komunal pér vitin 2021-2023 (mil. euro)

Parashikimi

Parastukim

Parshkrimi Vit 2018 | Vid 2019 | Vit 2020 | Viti 2021 itz 2022 | i pee 2023
1. Grantel geveritare 5302.4 416.1 163.5 147.9 503.1 519.1
1.1 Graonti i pErpjithshém 173.6 180.7 196.3 190.5 202.1 214.8
Giranti 1 prgjithshitm 168 9 175.8 196.3 190.8 2021 214.8
Kontigjenca ptr kotrrektim & fors 4.7 4.9
1.2 Granti specifik pir shéndetési 48.5 53.4 51.7 62.6 2.5 51.0
Ciranti bazs 61.7 61,7
Politikat e reja 0.9
1.3 Granti specifik pfrarsim 170.3 185.0 205.6 194.8 212.5 213.4
Granti bazk 205.6 192.0
Politikat e rejo dhe o vazhdim 2.8
2. Finaneimi pr sh¥ndetésin sekondiure 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6
3. Shiirbimet rezidenciale 1.7 16 2.0 2.3 2.3 2.3
4, Financimi pr QHP., OKHFZ dhe KHN 0.1 0.1 0.1 0.1 0.07 0.07
5. Granti p¥r Kryeqvtetin- Prishtintn 10.8 118 11.4 12.1 12.0
6. Financimi pkr Obiligiit 5.0 3.2 4.6 45 1.6
7. T# hvrnat vetanske komunale 82.0 §7.0 B3.1 33.1 %0 93
8. Financimi p¥r teatro 0.9 Q.9 0.9 1.9
9. Financimi nga Huamarrja 3.7 4.8 Q o] ¥} 4]
10. Klauzola e investimewe 23.1 11.5 1.5 | 0 [4]
Total Financimi Komunal 442,41 554.05 579.75 554.45 | 617.70 635.49

Tabela 11: Pémmbledhje e financimit komunal pér vitin 2021 dhe vierésimet pér 2022-2023

Totali i Nivelit Komunal Viti 2019 Viti 2020 ¥iti 2021 Viti 2022 Viti 2023
Shpe ndmi Buxhetuar Buxhetuar Vieriisusr Vierfsuar
Tutal 513.303,281 579,742,721 554,446,080 617,700,00) 635,490,000
Nummed | punitoritve 44,203 44,349 44,362 44,362 44,362
Paga dhe méditie 263,426,315 273,900,231 277.769,7532 279,158,581 280,554,374
Mallra dhe sh2rbime 64,389,565 75,742,746 £2,242,746 B3,542.746 82,000.000
Shpenzime komurak: 10,678.380) 11.527,757 11,527,757 12,000,000 12,500,000
Subvencione dhe transfere 21,968.209 13,490,858 15,000.000 17,000,000 18,000,000
Shperzime kapiale 152,840.812( 170,834.360 167.905,845 225,998,673 242,455,626
Rezenva 34,246,769
Burimet ¢ financimit 513,303,281 | 579,742,721 554,446,080 617,700,000 | 635,490.000
Garantol gevertare 450,459,626 485.096,142 469,782,931 527,647,995 542,579,887
Fimancininga & yrat e AKP-sé
TE tnrar vemamke 54,393,723 83,116,579 83,137,732 90.052,005 92910113
Fnancimet nga huarnarrjet B, 449,932 11,330,000 1.525,397 - -
Financimi nga daficki buxhetor (2%6) - 04 1,034,964
Financimi nga Kol ¢ mvestmeve -06 7,414,968 11,530,000 1.525,397
Gramet nga Donatordr *




2.13.  Kalendari kohor pér nivelin komunal

Organizaiat buxhetore t¢ nivelit lokal duhet t'1 p¢rmbahen kény kalendari kohor né pergatigen
e propozim buxhetit:
» 30 Qershor: Aprovimi i Komnizés Afatmesme Buxhetore Komunale,

Komunal,

» 30 Shiator: Aprovimi i pfopozim Buxhetit Komunal pér vitin 2021-2023 nga Kuvendi

e 30 Shtator: pas aprovimit 1 propozim Buxhetit nga Kuvend: Komunal, komunat jan€ té
obliguara t& dorézojng né Ministring ¢ Financave dhe Transfereve dokumentet si n€
vijim:

o Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).

o Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal pér vitin
2021-2023, pérfshiré projektet kapitale shumévjegare.

o Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore 1€ shpenzimeve pér vitin 2021-2023 (kopje
e shtypur prej BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés che
ZKF),

Tabela 4.2 - financimi i projckteve kapitale pér vitin 2021 dhe projekteve Kapitale
shumévjegare pér vitin 2022-2023 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe
nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

Tabela 4.3 - plani afatmesém i t& hyrave totale 1€ buxhetit komunal nga grantet
geveritare dhe t& hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar
nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

Tabela 3.1.B - plani 1 ndarjeve buxhetore sipas klauzolés s€ investimeve,

Tabela 3.2.B - financimi { projekteve kapitale pérmes klauzolés sé investimeve,
Tabelat e Buxhetimit sipas performancés

Tabelat e Buxhetimit t& Férgjegjshém Gjinor.

Departamenti i Buxhetit né MFT do té organizoje forume me autoritetet komunale lidhur me
zhvillimin e procesit buxhetor komunal pér vitin 2021-2023. Gjithashtu, pérmes trajnimeve
shtesé do t& ofrohen ndhézime me specifike rreth hartimit t€ buxhetit pér secilén nga fazat
kyce, pérfshiré aplikimin ¢ sistemeve elektronike SZHMB dhe PIP.



1ieksi 1

Buxhetimi 1 Pérgjegjshém Gjinor

Tabela 1. Numri i punétoréve né Organizatén Buxhetore pérkatése
Emri 1 Institucionit/Ministrisé/Komunés |

Numri humr:x | Numr'l Paga dhe Paga dhe
e . total i total i R B
Viti total i . .. | méditje/Shuma | méditje/Shuma
stafit qé stafit g& . .
stafit S S pér gra pér burra
jant gra | jané burra
2016
2017
2018
Planifikimi  pér
2019

Tabela 2. Planifikimi pér vitin 2021 Nivelet e pagave né Organizatén Buxhetore
Emri i Institucionit’Ministrisé/Komunés

Numr} .. Shuma e . .. Shumae
total i Numri i Numrii
s . . | shpenzuar . shpenzuar
Niveli i pagave stafitné | burravené - grave né I, .
— — pér burra CAPS pér gra né
kété nivel | kété nivel e kété nivel. e s
. né kété nivel kété nivel
té pagave
[]
201-400 | :
401-600 ‘|
600+ |

Tabela 3. Numri i pérfituesve t& subvencioncve apo edhe t€ shérbimeve ofruara nga
organizata buxhetore té drejtorive pérkatése (ku gshté ¢ aplikueshme)

[Emri i InstitucionivMinistrisé/Komunés: Emri 1 Shérbimit/Subvencionit).

Buxheti
total i Numri total | Numri i Nurmri i Buxheti Buxhe
Viti shérbimit/su i pérfituesev | pérfituesv | ti pér
bvencionit | pérfituesve cgra eburra | PT 8™ | burra
té caktuar
2018
2019
2020

Planifikimi pér
2021




Aneks: 2

INDIKATORET E PERFORMANCES SE PROGRAMIT BUXHETOR

Organizata buxheore ...

Shembull:

318 Komisioni i Pavarur i Minierave dhe Min raleve

Objektivi ! Treguesi bazé Treguesti synuar

Pérmes 1 mbbheqyries §€ akinteleve € mmerave | Nwmn i beencave ose nm

e atyre prodmese mspektameve Numi 1 beencave ose numn | mspektimeve
Akrivitetet

Rishikimi i procedurave pér vogélimin ¢ barres sé nderveprimif me agjencine

Grimbullimi i 12 dhénave (raportim) mbi akitvitetet ekonomike pér akiivitele inspektimi 1€ symuara mé miré

Knyerja ¢ hetimeve mbi aktivitetet e paligjshme

Objektivil Treguesi bazk Treguesiisynuar

Zhwvilliai i pérmbledhies S€ burmeve mmerare Madhisia e vieresuar e bulimeve [Madhésia e slerésuar e thulmeve

Akinitetel.

Mirémbajija e kadastrs s& minierave dhe bazéssé 16 dhénave GIS qé pérmbainé 1 dhéna geografike, gieologitke dhe
(£ tjera relevante

Huhumtime pér gretjen e burimeve té reja minerare

Bashképunini me universitetet dhe bimese! pr {2 pérmirésuar hulumtimm né shftyiécimin  burimeve




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Konuuma e Rahovecit
Opstina Oraliovac/Municipality Rahovec
Kuvendi Komunal Rahovec/Skupstina Opétine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

01 Nr. 06/20
Rahovec, 19.06.2020
Ftohen anétarét e Kuvendit Komunal, q& t& marrin pjesé n& mbledhjen e cila do t&€ mbahet mé

29 gershor 2020 (_e héné ) me fillim n& orén 10:00, né sallén e KK Rahovec,
Pér kété mbledhje propozoj kété:

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2021 - 2023;
Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft - rregullores pér taksa komunale;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té kryetarit t&¢ Komunés pér faljen e borxhit pélr

SR e

taksé komunale,




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

N& mbéshtetje t& nenit 12, nenit 17, nenit 24 dhe nenit 40 shkronja (c) t& Ligjit Nr-03/L-Q40 p&r
Vetéqeverisien Lokale té Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés
Nr.28/2008”), dispozitave t& Ligjit Nr-03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal (*Gazeta zyrtare ¢
Republikés s& Kosovés” Nr. 27/2008), né mbéshtetje t& Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe
Gjoba Komunale Nr. 576 t& datés 28.02.2017, nenit 4 paragrafi 2, nenit 10 paragrafi 2.4, nenit 40,
nenit 57, nenit 63 paragrafi | dhe nenit 65 paragrafi 1.7 t€ Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i
datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit n& mbledhjen e mbajtur mg 01.01.2020, miraton

kété:

VENDIM
Pér faljen e borxhit t&€ pa paguar pér taksén né aktivitet

Me kété vendim b&het falja e borxhit t& pa paguar pér taksén né aktivitet, pér t€ gjithé
bizneset taksapagues t& Komunés sé Rahovecit pér periudhén 01.01.2000 deri 31.12.2017.

Falja e borxhit t& papaguar sipas pikés 1 t& kétij vendimi b&het p&r bizneset 1€ cilat nuk
punojné dhe t& cilét jané t& shuara dhe nuk e ushtrojné veprimtariné e tyre biznesore, por qé
kang& mbetur obligime financiare pér taksén komunale pér periudhén e lartcekur.

Me miratimin e kétij vendimi, do t& shlyhen nga evidenca e borxheve t&€ pa paguara péi taksen
né aktivitet, t& gjitha borxHet e taksapaguesve, pérfitues nga periudha e cekur né nenin 1 t&
kétij vendimi nga zyrtaret pérgjegjés t& Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém.

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém ng
Komunés e Rahovecit.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL-sg, dhe pas shpalljes publike né ueb-fagen e
Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Shérbimit té Kuvendit,

o Drejtorisé pér Ekonomi, Zlwillim dhe Turizém,
o MAPL-sé dhe
o Arkivit.
KUVENDIIKOMUNES NERAHOVEC
01 Nr. Afrim Dina
Me daté: 29.06.2020

Kryesues i Kuvendit



